
سه شنبه 15 آبان 1403 
3جمادی الاول 1446   5 نوامبر 2024

سال هشتم   شماره 1932 
8 صفحه   قیمت:10000تومان

هریس یا ترامپ؟
اوضاع خاورمیانه نتیجه انتخابات آمریکا را مشخص می‌کند
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سرکشی دوباره دلار
گروه اقتصادی: قیمت دلار بازار آزاد در کانال ۷۰ هزار تومان به سر 
می‌برد و عده‌ای معتقدند این افزایش قیمت جنبه اقتصادی ندارد 
و هرچه هست به مسئله روانی حاکم بر بازار باز می‌گردد.به گفته 
تحلیلگران بازار جهانی ارز به‌نظر می‌رسد ریسک گسترش 
تنش‌های منطقه‌ای همچنان در میان معامله‌گران وجود دارد. 
درحالی که پس از صورت گرفتن اقدام نظامی رژیم صهیونیستی 
در بامداد شنبه، بازار ارز روند کاهشی نسبتاً سنگینی را تجربه 
کرده بود، اما مجدداً بازار ارز روند صعودی به خود گرفت و وارد 
کانال ۷۰ هزار تومان شده است که به گفته آن‌ها بازار در تقابل با 
ریسک‌های سیاسی هنوز به جمع‌بندی واحد نرسیده است.جعفر 

قادری نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
در گفتگو با مهر با اشاره به نوسانات اخیر بازار ارز گفته است که 
نوسانات و تلاطم‌های بازار ارز ناشی از اتفاقات سیاسی و امنیتی 
منطقه است و هیچ دلیل اقتصادی ندارد.وی با بیان اینکه نوسانات 
نرخ ارز منشأ سیاسی دارد و به خاطر افزایش تقاضا در بازار نیست، 
تصریح کرد: فقط بازار ما متأثر از این اتفاقات سیاسی-امنیتی 
منطقه نیست بلکه اینگونه مسائل بر اقتصاد همه کشورها تأثیر 
می‌گذارد و کشور ما نیز از این قاعده مستثنی نیست.نایب رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: علاوه بر بحث اتفاقات 

سیاسی - امنیتی منطقه دشمن همواره تلاش دارد تا...

دلایل اوضاع بحرانی بازار ارز در گفتگو با کارشناسان اقتصادی بررسی شد

مجیدرضا حریری
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین

ولی تورم  وند نز  ر
در سال آینده

عطا بهرامی
کارشناس اقتصادی

پریسا حاجی محمدی
DBA دکتری کسب و کار حرفه‌ای

هوش مصنوعی و انسان؛
تقابل یا همکاری؟!

»نقش اقتصاد « گزارش می دهد؛ 

2 پیام یک گزارش مهم در 
مورد صادرات نفت ایران

»نقش اقتصاد« از تحول در ناوگان قطارها 
گزارش می دهد 

سیستم‌های  ارتباطی هوشمند 
در نظام مبادله داده‌ها 

کارشناس اقتصاد کشاورزی: مشکل کشاورزی 
ما کمبود فناوری است، نه کمبود آب

هلندی‌ها  در حسرت 
خاک ایران

 ارز تک نرخی، سوخت موشک بازار می‌شود؟

نشانه‌ای تاریخی برای 
انفجار بورس

 مازوت هزینه تعمیرات را بالا می‌برد

سوخت جایگزین
 معضل نیروگاه‌ها

 هشدار کنشگر محیط زیست به سکوت سیاسیون 
دربرابر ساخت‌وساز یک سد غیرقانونی در اصفهان:

خطر تشدید تنش‌های آبی در 
نصف جهان

اثرات تورمی  بودجه انبساطی چالش‌های بودجه ۱۴۰۴

در گفتگو با یک کارشناس اقتصادی بررسی شد

گروه اجتماعی: اواسط مهر ماه سال جاری 
بود که معاون محیط زیست طبیعی و تنوع 

زیستی سازمان حفاظت محیط زیست 
اعلام کرد: »وزارت نیرو باید اجرای سد 

»ماندگان پادنا« را به دلیل نداشتن مجوز 
زیست‌محیطی متوقف کند؛ چرا که هر 
طرحی بدون ارزیابی زیست‌محیطی و 
مجوز سازمان حفاظت محیط زیست 

غیرقانونی است.«
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بر کسی پوشیده نیست که تحریم های نفتی 
دولت آمریکا علیه ایران، به طور خاص پس از 
سال 2018 و خروج یکجانبه دولت وقت آمریکا 
به ریاست جمهوری ترامپ از توافق برجام، به 
نحو قابل توجهی افزایش پیدا کرد. رئیس جمهور 
اسبق آمریکا معتقد بود که با به اوج رساندن 
تحریم ها علیه کشورمان در قالب کارزار فشار 

حداکثری باید تهران را مجبور به... 
7
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مرتضی بهروزی‌فرد
 کارشناس انرژی

  بهره‌وری پایین
 در حوزه انرژی

چالش افزایش حقوق کمتر از 
نرخ تورم

8 3 7 8

نوبت اول- چاپ اول 

صفرتفاخر-شهردار پیرانشهر

شهرداری پیرانشهر به استناد مصوبه شماره ۱۲۸ مورخه 1403/01/18 شورای اسلامی شهر پیرانشهر و تائیدیه شماره 462/15/1403 مورخه 1403/02/02 
فرمانداری محترم در نظر دارد املاک و مستغلات شهرداری را برابر شرح و مشخصات ذیل بصورت اجاره یکساله به اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط 

واگذار نماید: 
داوطلبان می توانند کلیه اطلاعات)تاریخ شروع-تاریخ اتمام-بازگشایی و ...(آگهی مربوطه را از طریق سامانه ستاد www.setadiran.ir کسب نمایند.

آگهی مزایده اجاره املاک و مستغلات شهرداری پیرانشهر 

شماره :17284/15
تاریخ: 1403/08/13

قیمت پایه ی اجاره ماهیانه آدرس محل مورد اجاره ردیف 
)ریال( 

ارزش اجاره یکساله 
)ریال( 

۱۰ % سپرده 

30.000.000360.000.00036.000.000مجتمع شهرداری پنج راه استقلال مغازه شماره ۲۲ 1

روابط عمومي شركت شهركهاي صنعتي استان مركزي

شركت شهركهاي صنعتي استان مركزي در نظر دارد فراخوان خريد خدمات مشاور) ارزیابی کیفی مشاوران)RFQ(( نظارت عاليه و كارگاهي 
بر اجراي پروژه هاي راهسازي، ساختمان، برق، روشنايي و مخابرات در سطح شهركها و نواحي صنعتي استان مركزي به شماره هاي 
)۲۰۰۳۰۰۱۰۷۲۰۰۰۰۴۹( و )۲۰۰۳۰۰۱۰۷۲۰۰۰۰50( را از طريق سامانه تداركات الكترونكيي دولت و براساس آیین نامه خرید خدمات مشاوره 
شماره 193542 مورخ 1388/10/1 برگزار نمايد. لذا كليه مراحل برگزاري فراخوان ازدريافت و تحويل اسناد فراخوان تا تهيه فهرست مشاوران 
داراي صلاحيت، ارسال درخواست پيشنهاد )RFP(، ارائه پيشنهاد مشاوران و بازگشايي پاكت ها از طريق درگاه سامانه تداركات الكترونكيي 

دولت )ستاد( به آدرسwww.setadiran.ir انجام خواهد شد. 

»آگهي فراخوان ارزيابي كيفي «

مدت صلاحيت مشاورمبلغ برآورد )ريال(نوع برگزاريموضوع فراخوانرديف
)ماه(

1
نظارت عالیه و کارگاهی بر اجرای پروژه های 
راه  و ساختمان در سطح شهركها و نواحي 

صنعتي استان مركزي

فراخوان 
ارزيابي 

يكفي
261.467.591.013

 الف- پايه يك گروه راه و
 ترابري تخصص راهسازي

 ب - پايه سه گروه شهرسازي
و معماري تخصص ساختمان

24

2
نظارت عالیه و کارگاهی بر اجرای پروژه های 
برق، روشنايي و مخابرات در سطح شهركها 

و نواحي صنعتي استان مركزي

فراخوان 
ارزيابي 

يكفي
پایه سه گروه انرژي تخصص 73.291.996.330

24انتقال و توزيع نيرو

تاريخ انتشار فراخوان در سامانه ساعت  10 روز  سه شنبه مورخ 1403/08/15 باشد.
مهلت زماني دريافت اسناد فراخوان از سايت :تا ساعت 19:00 روز سه شنبه مورخ 1403/08/22

مهلت زماني ارسال پاسخ فراخوان: تا ساعت 19:00 روز شنبه مورخ 1403/09/03
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار : 

آدرس اراك بلوار فاطميه جنب استانداري مركزي تلفن:08633443107 و 08633443209 كارشناسان ذيربط  .تلفن 08633443311 امور قراردادها
شناسه آگهی: 1817323 شماره میم الف: -1

شركت شهركهاي صنعتي استان مركزي

در حالی که بیت کوین )BTC( نزدیک به اوج تاریخی خود معامله می‌شود، 
چندین شرکت بزرگ در حوزه ارز دیجیتال اخراج‌های گسترده‌ای را 

اعمال کرده‌اند.
اخراج‌های گسترده سوالاتی درباره واقعی بودن روند صعودی بازار ارز 

دیجیتال ایجاد کرده است.
در تاریخ ۲۹ اکتبر، پلتفرم غیرمتمرکز مبادلاتی dYdX مستقر در سوئیس 
اعام کرد ۳۵ درصد از نیروی کار خود را تعدیل خواهد کرد. مدیرعامل 
این شرکت، آنتونیو جولیانو، توضیح داد این تصمیم به عنوان بخشی از 
 dYdX یک تغییر استراتژیک بوده و نه به دلیل مشکلات مالی. او گفت
نیاز دارد تمرکز خود را بر چشم‌انداز بلندمدت خود متمرکز کند و عملیاتش 
را بیشتر با اهدافش هماهنگ سازد. به گفته جولیانو، کاهش نیروها به 
شرکت این امکان را می‌دهد که با انرژی و هدف تازه به دنبال تحقق 

ماموریت خود باشد.
همچنین در تاریخ ۲۹ اکتبر، Consensys، شرکت پشت کیف پول 
محبوب  MetaMask، اعام کرد حدود ۱۶۰ نفر یا تقریباً ۲۰ درصد 
از کارکنان خود را اخراج خواهد کرد. Consensys این اخراج‌ها را به 
چالش‌های اقتصاد کلان و افزایش هزینه‌های قانونی نسبت داد که شامل 
 )SEC( مسائل نظارتی با کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات متحده
نیز می‌شود. اوایل امسال، Consensys از سوی SEC اعلامیه‌ای 
دریافت کرد نشان از احتمال اقدام اجرایی علیه آن دارد. در پاسخ، این 
شرکت شکایتی علیه SEC ثبت و ادعا کرد این سازمان سعی در کنترل 

حوزه کریپتو از طریق اعمال مقررات قضایی دارد.
Consensys اظهار داشت کاهش نیروی کار بخشی از تلاشی گسترده‌تر 
برای ساده‌سازی عملیات و حفظ تمرکز بر نوآوری است تا موقعیت خود 
را به عنوان یک رهبر در فضای کریپتو حفظ کند، حتی با وجود چالش‌های 

قانونی و اقتصادی کنونی.

کراکن و نوا لبز در مسیری مشابه  �
این روند در تاریخ ۳۰ اکتبر ادامه یافت، هنگامی که صرافی کراکن، 
پنجمین صرافی بزرگ کریپتو در جهان، اعلام کرد در حال انجام "تغییرات 
سازمانی" است. طبق یک پست وبلاگی، این شرکت قصد دارد تمرکز 
خود را از مدیریت به سمت ساخت و توسعه تغییر دهد که شامل کاهش 
نیروی کار نیز می‌شود. با این حال، صرافی کراکن تعداد دقیق کارکنان 

تحت تاثیر را اعلام نکرد.
نوا لبز، توسعه‌دهنده شبکه Helium، نیز در تاریخ ۲۵ اکتبر اعلام کرد 
 Matter ،۳۶ درصد از کارکنان خود را تعدیل کرده است. همچنین
Labs، شرکت پشت  ZKsync، در اوایل سپتامبر ۱۶ درصد از نیروهای 

خود را کاهش داد.
این اخراج‌ها در چندین بازیگر کلیدی صنعت باعث ایجاد گمانه‌زنی‌هایی 
درباره سامت اساسی بخش کریپتو شده است. آخرین بار که صنعت 
شاهد موج گسترده‌ای از اخراج‌ها در این مقیاس بود، در طول بازارهای 
نزولی سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ بود. در حالی که بسیاری امیدوار بودند 
افزایش قیمت‌ها این روند را معکوس کند، به نظر می‌رسد چالش‌ها 

همچنان پابرجا هستند.
بازار صعودی یا بازگشت موقتی؟  �

اخراج‌های اخیر تردیدهایی را درباره واقعی بودن شرایط فعلی بازار به 
عنوان یک بازار صعودی ایجاد کرده است. بازارهای صعودی در بخش 
کریپتو با گسترش سریع و استخدام‌های جدید مشخص می‌شوند، زیرا 
شرکت‌ها انتظار رشد بیشتری دارند. با این حال، ترکیبی از قواعد نظارتی 
و فشارهای اقتصادی گسترده‌تر به نظر می‌رسد شرکت‌ها را به اتخاذ 

رویکردی محتاطانه‌تر واداشته است.
اخراج‌های اخیر نشان می‌دهد برخلاف افزایش قیمت دارایی‌ها، بسیاری 
از شرکت‌های کریپتو همچنان بر بهبود کارایی عملیاتی به جای گسترش 
تهاجمی تمرکز دارند. برخی از تحلیلگران معتقدند بازار کریپتو ممکن 
است یک بازگشت موقت را تجربه کند و نه یک روند صعودی پایدار. اگر 
محیط اقتصادی همچنان چالش‌برانگیز باقی بماند، ممکن است 
شرکت‌های بیشتری برای تضمین پایداری خود به کاهش نیرو بپردازند.

 اخراج‌های گسترده در شرکت‌های کریپتویی برخلاف افزایش قیمت رمز ارزها

آیا واقعاً بازار ارز دیجیتال صعودی است؟ 
 سینا مناجاتی‌پور

روزنامه نگار

فقط یک سوم تعهدات مسکنی بانک‌ها در پرداخت تسهیلات محقق شد
کارشناس سیاست گذاری مسکن گفت: 
بانک‌ها در سه سال گذشته تنها ۲۷۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات مسکن پرداخت 
کرده‌اند که از این میزان سهم نهضت ملی 
مسکن تنها ۸۸ هزار میلیارد تومان بوده 

است.
فرشید ایلاتی کارشناس سیاست گذاری 
بخش مسکن در گفتگو با باشگاه خبرنگاران 
با بیان اینکه عملکرد بانک‌ها برای پرداخت 
تسهیلات در طول سه سال گذشته چندان 
مناسب و قابل قبول نبوده است گفت: 
بانک‌ها در سه سال گذشته تنها ۲۷۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده‌اند 
که از این میزان ۵۱ هزار میلیارد تومان برای 
ساخت واحدهای خود مالکی، ۸۸ هزار 

میلیارد تومان در حوزه نهضت ملی مسکن، 
۶۴ هزار میلیارد تومان مسکن روستایی، ۵۸ 
هزار میلیارد تومان در قالب ودیعه مسکن و 
۸ هزار میلیارد تومان هم در حوزه بازسازی 
واحدهای مسکونی آسیب دیده بوده است.

وی ادامه داد: نظام بانکی از سال ۱۴۰۰ تا 
مهرماه ۱۴۰۳ حدود ۳ هزار و ۶۰۰ میلیارد 
تومان تسهیلات پرداخت کرده این در 
حالیست که طبق قانون باید ۲۰ درصد از 
این میزان که ۷۲۰ هزارمیلیارد تومان 
می‌شود را به بخش مسکن اختصاص دهد، 
اما بررسی‌ها نشان می‌دهد که در طول سه 
سال گذشته تنها ۲۷۰ هزارمیلیارد تومان 
پرداخت شده و این به معنای آن است که 
تنها یک سوم تسهیلات مسکن طی امسال 

محقق شده است.
او بیان کرد: در طول سه سال گذشته بیش 
از ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان باید تسهیلات 
پرداخت می‌شد در حالی که این میزان 
محقق نشده و آمارهای وزارت راه وشهرسازی 
هم حاکی از آن است که عملکرد بانک‌ها در 
این حوزه اجرای قانون جهش تولید مسکن 

چندان قابل قبول نیست.
وی با بیان اینکه باید بانک‌ها به قانون جهش 
تولید مسکن که سهم ۲۰ درصدی است 
پایبند باشند گفت: متاسفانه در این بخش 
همکاری چندانی دیده نمی‌شود و همین 
موضوع خود باعث شده که روند اجرای 
پروژه‌های نهضت ملی مسکن با کندی بسیار 

زیادی روبرو شود.



جنگ اقتصادی ما را زمین‌گیر می‌کند نه جنگ نظامی
رئیس‌جمهور:

گروه سیاسی: مسعود پزشکیان در مراسم تجلیل از فعالان طرح 
جهش تولی عنوان کرد: اعتباری که در مجلس برای پرداخت 
بدهی گندم‌کاران دیده شده بود کافی نبود لذا با اذن رهبری 
توانستیم پرداخت‌ها را انجام دهیم. تلاش می‌کنیم مشکلی پیش 

نیاید و مردم از سیستم اداری ما رضایت داشته باشند.
وی افزود: هر جایی مشکلی را حل نمی‌کنیم اینطور نیست که 
نخواهیم حل کنیم بلکه نمی‌توانیم. البته تلش می‌کنیم مشکلات 
حل شود در هر جلسه با وزرا یک بحث همیشه تکرار می‌شود و 
تلاش می‌کنیم مشکلات مردم را در حد توان خودمان حل کنیم.
رئیس‌جمهور گفت: ما با یک جنگ تمام عیار اقتصادی مواجهیم 
ما از جنگ نظامی نمی‌ترسیم چیزی که ما را زمین‌گیر می‌کند 
وضعیت اقتصادی و معیشت مردم است. باید در این جنگ مشت 
محکمی بر دهان دشمنان بزنیم این مشت را شما در زمینه تأمین 

گندم و کشاورزی زدید.
پزشکیان با بیان اینکه برای بهتر بودن در منطقه باید طور دیگری 
به مسائل نگاه کنیم و افق و چشم انداز را ببینیم، اظهار کرد: 
نمی‌شود در جامعه اسلامی مردم برای امرار معاش خود با مشکل 
مواجه باشند. ما باید از شعار و وعده فاصله بگیریم و با تمام وجود 

در باور و اعتقاداتمان برای اصلاح امور تلاش و عمل کنیم.
وی در ادامه بر ضرورت استفاده بهینه از منابع و ظرفیت‌های 
موجود کشور در جهت افزایش بیشتر و بهتر تولید تأکید کرد و 
گفت: ما باید ببینیم که آیا محصولی که تولید می‌کنیم برازنده 
این زمین و منابع آبی مصرف شده است یا بهتر از این محصول 

نیز می‌توان تولید کرد.
رئیس جمهور با بیان اینکه در تولید باید برای ما »بهترین« در 
اولویت باشد نه »بیشترین«، افزود: آنچه که ما باید به‌دنبال آن 

باشیم دستیابی به بهترین‌هاست که این امر نیز نیازمند آموزش 
و تغییر در رفتارها و نگرش‌ها است.

پزشکیان در ادامه گفت: بنده در جریان تبلیغات انتخاباتی به 
گروه‌های سیاسی اصلاح‌طلب و اصولگرا عرض کردم که به 
شدت به اصولی پایبند و معتقدم که آن اصول حق و عدالت 
است و تا امروز هم سعی کرده‌ام بر این اصول پایبند باشم چرا 
که برای مردم مفهوم و حکومت اسلامی یعنی حکومت حق و 

عدالت.
رئیس جمهور در ادامه دلیل عدول از حق و عدالت را جناحی و 
گروهی عمل کردن عنوان کرد و افزود: ما برای تحقق حق و عدالت 
لاجرم باید اصلاحات کنیم چرا که اگر بخواهیم به همین روش 

و نگاه پیش برویم تصور ایجاد تغییر تصوری واهی است.
پزشکیان با بیان اینکه امروز باید ببینیم با سند چشم‌انداز ترسیم 
شده از سوی رهبری معظم انقلاب چقدر فاصله داریم، تصریح 
کرد: ما باید راهی که درست می‌کنیم و ساختاری که ایجاد می‌کنیم 
در منطقه بهترین باشد و اگر اینگونه عمل کنیم، می‌توانیم به 
دهان دشمنان مشت بکوبیم، نه اینکه در جامعه اسلامی مردم 

برای امرار معاش خود نیز با مشکل مواجه باشند.
وی یادآور شد: من دیروز در سازمان برنامه و بودجه بودم و همکاران 
می‌گفتند ترکمنستان حاضر نیست با دولت ما قرارداد گازی 
ببندد. می‌گویم چرا می‌گویند دولت پول ما را نمی‌دهد. می‌گویند 
ما با دولتی که پول ما را نمی‌دهد قرارداد نمی‌بندیم برای همین 
با خصوصی‌ها می. بندیم ما دولتی‌ها فکر می‌کنیم دیگران 
)خارجی‌ها( مثل خودمان هستند که با پیمانکار را ببندیم و دو 
سال پولش را ندهیم به اندازه‌ای که پول دارید قرارداد ببندید چه 
کسی به شما گفته قرارداد ببندید و به وعده‌های خود عمل نکنید.

پزشکیان در ادامه ضمن توصیه وزارت جهاد کشاورزی به حمایت 
و پشتیبانی از کشاورزان تصریح کرد: یکی از مشکلات امروز 
کشاورزان این است که ما با فشار برای آنان قیمت تعیین می‌کنیم 
اما به شبکه دلالی که زحمت یکساله کشاورز را به ثمن بخس 
می‌خرد کاری نداریم، این مشکلات باید حل شود و ما آماده‌ایم 

که به شما خدمت کنیم نه اینکه بر شما امر و نهی کنیم.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود با تأکید بر اینکه 
جنگ امروز برای ما نه جنگ بمب و موشک بلکه جنگ اقتصادی 
است، تصریح کرد: ما موشک داریم برای اینکه از خود دفاع کنیم 
و دشمنان جرأت تعرض به خاک ما را نداشته باشند نه اینکه به 

دیگر کشورها حمله کنیم.
پزشکیان با اشاره به جنایات بی‌شرمانه رژیم صهیونیستی بر علیه 
مردم مظلوم و بی‌دفاع غزه و لبنان، گفت: اینکه آنها پس از یک 
سال جنایت مستمر بر علیه مردم مظلوم غزه به‌دلیل ایستادگی 
و پایمردی مردم این منطقه نتوانسته‌اند به اهداف خود برسند، 
نشانه عزت و عظمت این مردم مقاوم است، اما عجیب آن است 
که این رژیم و حامیانش دم از حقوق بشر می‌زنند اما در پس 
چهره به ظاهر شیک و کروات زده آنها، »خشونت« و »نسل‌کشی« 

و »جنایت« و »قتل« است.
رئیس جمهور همچنین به رویکرد ریاکارانه برخی کشورهای 
غربی در مسئله حقوق بشر اشاره کرد و افزود: وقتی در کشور ما 
فردی که ده‌ها نفر را به خاک و خون کشیده اعدام می‌شود، ما را 
متهم به نقض حقوق بشر می‌کنند در حالی که خودشان بمب‌های 
شیمیایی برای قتل عام مردم تولید می‌کردند و امروز نیز از کسانی 
که زنان و کودکان را به خاک و خون می‌کشند و راه غذا و آب و 

دارو را بر روی آنان می‌بنند، حمایت می‌کنند.

محمد بیات
روزنامه نگار

سید کامران یگانگی
روزنامه نگار
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بیانیه‌ای که وجاهت قانونی ندارد

اخیراً اتحادیه اروپا و اعضای آن، در یک تغییر بزرگ در سیاست 
خود، از حاکمیت امارات بر جزایر سه‌گانه ابوموسی، تنب بزرگ 
و تنب کوچک حمایت کردند و ایران را به‌عنوان اشغالگر این 
جزایر معرفی کردند. این بیانیه، که برای نخستین بار در تاریخ 
روابط بین‌المللی به‌طور رسمی از سوی اتحادیه اروپا صادر 
می‌شود، به‌طور واضح نشان‌دهنده تغییر در رویکرد این اتحادیه 
نسبت به مسأله خلیج فارس و روابط ایران و امارات است. در 
حالی که چنین موضع‌گیری‌هایی می‌تواند بر اساس منافع 
سیاسی و استراتژیک اتخاذ شده باشد، اما از نظر حقوق بین‌الملل 

و تاریخی، این ادعاها با چالش‌هایی مواجه است.
در این یادداشت، به بررسی عدم وجاهت قانونی این بیانیه و 
تحلیل تبعات سیاسی آن خواهیم پرداخت. همچنین، با توجه 
به مستندات تاریخی و حقوقی، دلایل رد ادعای حاکمیت امارات 
بر این جزایر و تأثیرات بالقوه این موضع‌گیری بر روابط ایران با 
اتحادیه اروپا و کشورهای عربی را مورد بحث قرار خواهیم داد.

عدم وجاهت قانونی از منظر حقوق بین‌الملل  �
• عدم شناسایی حق حاکمیت: طبق حقوق بین‌الملل، حاکمیت 
یک کشور بر سرزمین‌هایش باید از طریق مستندات تاریخی و 
حقوقی معتبر تأیید شود. در این زمینه، ایران مستندات و شواهد 
قوی‌ای ارائه داده که حاکی از حق حاکمیت این کشور بر جزایر 
سه‌گانه است. در نتیجه، هرگونه بیانیه یا اعلامیه که این حق 

را نادیده بگیرد، نمی‌تواند از وجاهت قانونی برخوردار باشد.
• اصل عدم مداخله: بر اساس اصول حقوق بین‌الملل، کشورهای 
دیگر نمی‌توانند در امور داخلی کشورها مداخله کنند. اگر 
اتحادیه اروپا و اتحادیه عرب به‌طور رسمی حاکمیت امارات بر 
جزایر را تأیید کنند، این عمل می‌تواند به‌عنوان مداخله در 
حاکمیت ایران تلقی شود و اصول حقوق بین‌الملل را نقض کند.

• نقش سازمان ملل و قطعنامه‌ها: بیانیه‌های این‌چنینی معمولاً 
باید در چارچوب قوانین و مقررات سازمان ملل و قطعنامه‌های 
آن قرار گیرند. اگر بیانیه‌ای در تضاد با قطعنامه‌های مربوطه 

باشد، وجاهت قانونی نخواهد داشت.
تحلیل سیاسی بیانیه  �

• منافع استراتژیک: بیانیه اتحادیه اروپا و اتحادیه عرب ممکن 
است از منافع سیاسی و استراتژیک این کشورها ناشی باشد. در 
حال حاضر، کشورهای عربی به‌دنبال تقویت روابط خود با 
اتحادیه اروپا هستند و ممکن است این موضع به‌عنوان یک ابزار 

دیپلماتیک برای تقویت روابط با امارات به‌کار گرفته شود.
• تأثیر بر روابط ایران و غرب: چنین بیانیه‌هایی می‌توانند روابط 
ایران با غرب و به‌ویژه با اتحادیه اروپا را تحت تأثیر قرار دهند. 
ایران ممکن است این اقدام را به‌عنوان نشانه‌ای از فشار بر خود 
ببیند و ممکن است واکنش‌های دیپلماتیک متقابل را به‌دنبال 

داشته باشد.
• عواقب منطقه‌ای: این بیانیه همچنین می‌تواند تنش‌ها را 
در خلیج فارس افزایش دهد و به چالش‌های امنیتی در منطقه 
دامن بزند. این مسأله می‌تواند به بحران‌های جدیدی در 
روابط ایران با کشورهای عربی و حتی با سایر کشورها منجر 

شود.
به‌طور کلی، بیانیه اخیر درباره جزایر سه‌گانه ایرانی از نظر حقوقی 
و سیاسی می‌تواند به چالش‌هایی منجر شود. در حالی که از 
نظر حقوق بین‌الملل، وجاهت قانونی برای رد حق حاکمیت 
ایران وجود ندارد، اما انگیزه‌های سیاسی و استراتژیک می‌تواند 
در پس این بیانیه‌ها قرار داشته باشد. برای ایران، این بیانیه 
ممکن است به‌عنوان یک تهدید در نظر گرفته شود و نیاز به 

واکنش‌های دیپلماتیک و حقوقی داشته باشد.

بازتاب
سخنگوی وزارت خارجه:

 به هر چه که برای دفاع از ایران لازم باشد، 
مجهز خواهیم شد

سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد تحلیل‌های منتشر شده 
از صحبت‌های اخیر »کمال خرازی« در رسانه‌ها در مورد احتمال 
تغییر دکترین هسته‌ای ایران و افزایش برد موشک‌های ایرانی 
گفت: موضع رسمی ما در رد ساح‌های کشتار جمعی و در 
رابطه با ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای جمهوری اسامی 

ایران کاملًا واضح است.
اسماعیل بقایی افزود: همانطور که در سخنرانی اخیر مقام معظم 
رهبری هم تاکید شد ما به هر چه که برای دفاع از ایران لازم 

باشد، مجهز خواهیم شد.
وی درباره احتمال پیروزی ترامپ در انتخابات آمریکا و امکان 
ارائه معامله به ایران، اظهار داشت: به همین بسنده می‌کنم که 
تکلیف این فرد مشخص است و اجازه دهید درمورد سناریوهای 

فرضی، حدس و گمان نداشته باشیم.
بقایی در واکنش به اظهارات وزیر خارجه ترکیه مبنی بر انتقال 
پیام به ایران، گفت: اولاً ما از تلاش همه کشورهای همسایه 
برای توقف جنایت در فلسطین و لبنان قدردانی می‌کنیم. اقدام 
اخیر ترکیه در منع فروش تسلیحات قابل تقدیر است. ما رژیم 
را به رسمیت نمی‌شناسیم و درباره آمریکا کانال‌های ارسال 
پیام مشخص است و بارها اعلام شده سفارت سوئیس به عنوان 

حافظ منافع منتقل کننده است.
او همچنین تاکید کرد: مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا 
مشخصه در زمینه موضوع هسته‌ای بوده و پس از اتفاقات اخیر 

معلق شد.
بقایی در مورد تصمیم آلمان برای تعطیلی کنسولگری‌های 
ایران در شهرهای مونیخ، هامبورگ و فرانکفورت و اخراج 

دیپلمات‌های ایرانی گفت: اخراجی تا الان انجام نشده است.
بقائی ادامه داد: طی روزهای گذشته تماس‌های مستمری با 
طرف‌های مقابل انجام شده است هم در تهران و هم برلین 
گفت‌وگوهایی انجام شده است. ما روشن کرده‌ایم که این اقدام 

آلمان به هیچ وجه قابل توجیه نیست.

محمدباقرقالیباف در همایش سراسری بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی با بیان اینکه تمام اعضای حکمرانی در بخش‌های مختلف 
وظیفه توجه به مسکن را دارند، گفت: سؤال این است که آیا 
پس از ۴۵ سال توانستیم مشکل مسکن را حل کنیم که قطعاً 
پاسخ آن خیر است. حتی سرمایه‌ها را در زمین‌هایی دفن کردیم 
و چند میلیون مسکن وجود دارند اما احتکار کردیم و خالی 

هستند و در مقابل چند میلیون خانواده، خانه ندارند.
رئیس مجلس با تاکید بر اینکه باید فهم و درک درست از موضوع 
داشت، یادآور شد: این درک و فهم را باید همه از جمله برنامه 

ریزان و سیاستمداران و همچنین مجریان باید درک کنند و 
این موضوع را به رسمیت بشناسیم.

وی با بیان اینکه باید توانایی چگونه تبدیل مشکلات به مسئله 
و قدرت حل مسائل را داشته باشیم، گفت: باید پذیرفت مسئله 
مسکن وجود دارد. وقتی این مسئله را پذیرفتیم در ادامه همه 
بخش‌های حکمرانی با یکدیگر گفت‌وگو کنیم تا این مسئله حل 

شود.
قالیباف اضافه کرد: امروز بیش از نصف ارز کشور را به اقلام 
اساسی اختصاص می‌دهیم تا خوراک مردم را تأمین کنیم، در 

حالی که به طور متوسط ۵۰ درصد درآمد خانواده‌ها به مسکن 
اختصاص داده می‌شود و این رقم در کلان شهرها ۷۰ درصد 
است و نبود مسکن به خوراک، پوشاک و غذای خانواده ضربه 

می زند.
رئیس مجلس با اشاره به تأمین مسکن، گفت: در دهک‌های 
پایین اگر آنها همه درآمد خود را برای مسکن کنار بگذارد، 
نزدیک به ۷۰ تا ۸۰ سال زمان لازم است تا وی صاحب مسکن 
شود و برای قشر متوسط ۵۰ تا ۶۰ سال زمان نیاز است و در 

کلان شهرها این رقم‌ها بیشتر است.

قالیباف: پس از ۴۵ سال نتوانستیم مشکل مسکن را حل کنیم

گروه بین الملل: درحالی به راند پایانی انتخابات 
ریاست جمهوری در آمریکا نزدیک می‌شویم که 
نتایج آخرین نظرسنجی از رقابت سخت و 
نفس‌گیر کاملًا هریس معاون اول بایدن و دونالد 
ترامپ رئیس جمهور اسبق ایالات متحده حکایت 
دارد. براساس نظرسنجی انجام شده از سوی 
شبکه »ان.بی.سی« هریس و ترامپ هر دوبا ۴۶ 
درصد محبوبیت در وضعیت برابری قرار دارند. 
روزنامه واشنگتن پست در آخرین نظرسنجی 
خود با ضریب خطای ۳.۱ درصد از پیشتازی 
خفیف هریس در برابر ترامپ خبر داد. در این 
نظرسنجی خانم معاون اول ۴۸ درصد و ترامپ 
۴۷ درصد از اقبال عمومی را به خود اختصاص 
دادند. براساس نظرسنجی انجام شده توسط 
شبکه »ای.بی.سی« نیز کاملًا هریس با ۴۹ درصد 
در برابر ۴۶ درصد ترامپ همچنان پیشتاز 
انتخابات ریاست جمهوری است. با وجود 
پیشتازی ظاهری هریس اما به نظر می‌رسد 
همچنان رقابت تنگاتنگ میان هر دو نامزد در 
هفت ایالت دارای نوسان همچون میشگیان و 
ویسکانسین ادامه دارد. ترامپ با انتقاد از سیاست 
خاورمیانه‌ای بایدن، به جامعه عرب‌آمریکایی‌ها 
و مسلمانان وعده داده است که در صورت پیروزی 
در انتخابات به جنگ در غزه و لبنان پایان خواهد 

داد.
آیا ترامپ سیاست خارجی پیشین خود را   �

ادامه خواهد داد؟
از چند ماه قبل حزب جمهوری خواه برنامه این 
جریان سیاسی در قبال تهران را در صورت پیروزی 
مجدد در انتخابات منتشر کرد. این طرح، ادعای 
جلوگیری از دستیابی ایران به فناوری ساخت 
ساح هسته‌ای، مهار ایران از طریق برقراری 
تحریم‌های گسترده، ارائه کمک‌های امنیتی به 
شرکای منطقه‌ای، حمایت از ایرانیان خارج نشین 
در برابر حکومت، توقف بازداشت خارجی‌ها 
توسط ایران، پایان دادن به حملات سایبری ایران 
علیه آمریکا و متحدان‌اش و توقف حمایت ایران 
از اعضای محور مقاومت از جمله برنامه‌های دولت 

دوم ترامپ در قبال ایران است.
به گزارش موسسه »خاورمیانه« حزب جمهوری 
خواه در انتخابات سال ۲۰۲۴ دو شعار »ایستادن 
در کنار اسرائیل« و »بازگرداندن صلح به 
خاورمیانه« را در رأس سیاست‌های خود قرار 

داده است. در ظاهر ترامپ، خواهان پایان یافتن 
سریع جنگ غزه پس از تکمیل عملیات نظامی 
ارتش اسرائیل است. رئیس جمهور سابق آمریکا 
در ابتدای جنگ به دلیل فقدان آمادگی دولت 
نتانیاهو به انتقاد از وی پرداخته بود و در ادامه به 
نقد سیاست نظامی اسرائیل به خاطر مخدوش 
شدن تصویر این رژیم در افکار عمومی پرداخت.
در خصوص سیاست خاورمیانه‌ای ترامپ در دولت 
دوم، دو دیدگاه متفاوت وجود دارد. نخست آنکه 
وی به مانند دوره نخست ریاست جمهوری 
سیاست »فشار حداکثری، اقدامات نظامی 
هدفمند، عدم تمایل برای پیشبرد دیپلماسی 
هسته‌ای در قبال ایران«، »عدم اولویت قائل شدن 
برای مسائل حقوق بشری و تمرکز بر همکاری 
در حوزه انرژی و همکاری اقتصادی«، »روابط 
خوب با رهبران اقتدارگرا مانند اردوغان، السیسی، 
نتانیاهو و محمد بن سلمان« و »توسعه صلح 
ابراهیم از طریق عادی سازی روابط ریاض- 
تل‌آویو« و »وضع ممنوعیت مهاجرت بر 
کشورهای مسلمان« را اتخاذ خواهد کرد. گروهی 
دیگر اما معتقدند با توجه به صحبت‌های وی در 
کمپین‌های انتخاباتی این امکان وجود دارد که 
با توجه به اولویت‌های استراتژیک ایالات متحده 
در قبال منطقه شمال اقیانوس هند، دولت دوم 
وی به سمت ابراز تمایل نسبت به دیپلماسی 
اتمی و کاهش تحریم‌های ایران و پایان دادن به 

جنگ غزه حرکت کند.
در این میان یکی از نشانه‌های تغییر سیاست 
خاورمیانه آمریکا لحن انتقادی وی نسبت به 
شخص نتانیاهو و سیاست جنگی رژیم در جنگ 
غزه و بی‌توجهی آن‌ها نسبت به متغیر افکار 
عمومی است. اتخاذ چنین ادبیاتی سبب ایجاد 
این گمانه‌زنی در میان برخی از تحلیلگران شد 
که ترامپ به دلیل تغییر رویکرد نتانیاهو در هنگام 
پیروزی بایدن در انتخابات ۲۰۲۰ قصد دارد تا 
وی را تنبیه و سیاست متفاوتی اتخاذ کند. با این 
حال پس از سفر نتانیاهو به واشنگتن، نتانیاهو و 
ترامپ بار دیگر دیدار کرده و بر روابط ادامه روابط 
مستحکم قبل تاکید نمودند. برخی تحلیل‌گران 
معتقدند ترامپ از نتانیاهو خواسته تا پیش از 
فراسیدن سال ۲۰۲۵ تمام اقدامات میدانی لازم 

را انجام و سپس برای توافق صلح آماده شود.
هریس ادامه دهنده راه بایدن در خاورمیانه  �

هریس آسیایی تبار به عنوان شخصیتی حقوقی 
و معاون اول بایدن با آنکه تجربه‌ای منحصر به 
فرد در حوزه سیاست خارجی به دست آورده اما 
اساساً دارای ایده‌های مؤثر یا پخته‌ای در حوزه 
سیاست خارجی نیست و بیشتر براساس توصیه 
مشاوران دولتی- اندیشکده‌ها مواضع خود را 
تنظیم می‌کند. به عبارت دیگر اگر وی در 
انتخابات ماه نوامبر موفق به شکست ترامپ شود، 
پرونده‌های مهمی همچون چین، جنگ اوکراین 
و بحران خاورمیانه باید آماده مشورت دادن به 
»خانم رئیس جمهور« باشند! برهمین اساس 
ارتباط‌گیری با مشاوران و مسئولان دفاتر 
منطقه‌ای کاخ سفید امری کلیدی در دوران جدید 
است. پیش‌بینی می‌شود هریس سیاست دولت 
بایدن را در سال‌های ابتدایی دولت خود ادامه 
داده و تغییری جدی در راهبرد آمریکا در قبال 

ایران، منطقه خاورمیانه و کشورهای همسایه را 
شاهد نباشیم.

در سال ۲۰۱۵ هریس از توافقنامه برجام حمایت 
کرد. هنگامی که ترامپ فرمان خروج از این 
توافقنامه را در سال ۲۰۱۷ امضا نمود، هریس 
اقدام رئیس جمهور وقت را »بی‌پروایانه« و 
»تصمیمی بر ضد منافع ملی« توصیف کرد. از 
نظر پایگاه حزبی، هریس را می‌توان یک سیاست 
معتقد به اندیشه »ویلسونی« در حوزه سیاست 
خارجی دانست که قصد دارد نفوذ فزاینده چین، 
روسیه و ایران را با همکاری شرکای بین‌المللی، 
به ویژه اعضای ناتو مهار نماید. در سال ۲۰۱۹ 
هریس در جریان رقابت‌های انتخاباتی ۲۰۲۰ 
اعلام کرد که دولت آن‌ها برای پیوستن مجدد به 
برجام به شرط پایبندی ایران برنامه‌ریزی خواهد 
کرد. بازخوانی این مواضع نشان می‌دهد که در 
حوزه اتمی امکان تعامل با دولت احتمالی هریس 
وجود دارد. نقطه تنش میان ایران و دولت 
دموکرات هریس اما انتقادات حقوق بشری وی 
علیه تهران است. او در جریان ناآرامی ۱۴۰۱ به 
شدت ایران را محکوم و خواستار اخراج ایران از 
کمیسیون مقام زن سازمان ملل شد. دیگر نکته 
جالب توجه آن که در کمپین ۲۰۲۴ دموکرات‌ها 
لحن آنها در قبال ایران تغییر کرده و از »حمله 
هدفمند« به اهداف مرتبط با ایران در دوران 
بایدن سخن گفته و ترامپ را متهم به »ضعف« 

و »بی‌تفاوتی« در قبال تهران می‌کنند!
در پرونده‌های منطقه‌ای نیز راهبرد تداوم دولت 
بایدن دیده می‌شود. به عنوان مثال در پرونده 
جنگ غزه، هریس علاقه مند به پایان جنگ و 
آغاز فرآیند بازسازی در این باریکه فلسطینی 
نشین زیر نظر سازوکار متشکل از عناصر 
تشکیلات خودگردان، نیروهای مدنی، کشورهای 
عربی و سازمان ملل متحد است. از دل پایان این 
مناقشه واشنگتن امیدوار است بتواند مأموریت 
نیمه تمام عادی سازی روابط پادشاهی سعودی 
و تل‌آویو را به پایان رسانده و عملًا تل‌آویو را وارد 
نظم امنیتی منطقه کند. تحقق این امر زمینه 
لازم برای عملیاتی سازی کریدور »هند-
خاورمیانه- اروپا« و ایجاد مسیر رقیب برای »یک 
کمربند- یک جاده« را فراهم خواهد کرد. در نظر 

دموکرات‌ها همزمانی عادی سازی روابط 
سعودی- اسرائیل و پایان جنگ غزه زمینه برای 
آغاز جدی مذاکرات دو دولت برای پایان یافتن 
مناقشه فلسطین و رژیم صهیونیستی را فراهم 
خواهد کرد. با آنکه پیش از ۲۰۲۰، هریس یکی 
از منتقدان سیاست‌های عربستان سعودی و 
اقدامات این کشور در جنگ یمن بوده، اما 
پیش‌بینی می‌شود وی نیز ادامه دهنده راه بایدن 
برای تعمیق روابط راهبردی نظامی- اقتصادی 
با پادشاهی سعودی باشد. در مسئله یمن با آنکه 
در ابتدا هریس از پایان یافتن جنگ یمن و خروج 
انصارالله از لیست گروه‌های تروریستی حمایت 
کرد اما پس از جنگ غزه و آغاز عملیات مقاومت 
یمن در محدوده دریای سرخ معاون اول بایدن 
از حمله مواضع انصار الله به بهانه کاهش توان 
عملیاتی آن‌ها حمایت می‌کند. در پرونده سوریه 
نیز به مانند گذشته پیش‌بینی می‌شود 
آمریکایی‌ها به دنبال حفظ مواضع خود در شمال 
شرق این کشور، توسعه تحریم‌های سزار و بازنگه 
داشتن کانال‌های بشردوستانه باشند.پیروز 
نهایی این دور از انتخابات آمریکا می‌تواند آینده 
هژمونی ایالات متحده در نظم بین‌المللی را 
تضمین کرده یا آنکه وارث امپراطوری شکست 
خورده‌ای باشد که نتوانست در رقابت قدرت‌های 
بزرگ جلوی پیش‌روی چین، روسیه، ایران و 
سایر قدرت‌های نوظهور و تجدیدنظر طلب را 
بگیرد. در این کارزار منطقه خاورمیانه به دلیل 
قرار داشتن در میانه سه قاره مهم جهان و 
همچنین میزبانی از بزرگ‌ترین منابع هیدروکربن 
جهان دارای جایگاهی ویژه در رقابت 
ژئواستراتژیک قدرت‌های جهانی است. عملیات 
انصارالله در محدوده دریای سرخ و تغییر مسیر 
شرکت‌های بزرگ کشتی رانی به سمت مسیر 
باستانی دماغه امیدنیک نشان دهنده میزان تأثیر 
تحولات جاری در منطقه شمال اقیانوس هند بر 
روی آینده تجارت جهانی است. پیروز نهایی 
انتخابات پنجم نوامبر فارغ از سیاست‌های 
احتمالی تیم سیاست خارجی خود، با چالش‌های 
فزاینده‌ای در منطقه غرب آسیا، به ویژه تشدید 
تنش میان تهران- تل‌آویو و تداوم جنگ در شرق 

مدیترانه مواجه خواهد بود.

هریس یا 
ترامپ؟

اوضاع خاورمیانه نتیجه انتخابات 
آمریکا را مشخص می‌کند



هلندی‌ها در حسرت خاک ایران
کارشناس اقتصاد کشاورزی: مشکل کشاورزی ما کمبود فناوری است، نه کمبود آب

فرشته رضایی
روزنامه نگار

گروه اقتصادی: سرشماری عمومی کشاورزی از ۱۲ آبان در سراسر کشور 
آغاز شده است. این سرشماری که بعد از سرشماری عمومی نفوس و 
مسکن، دومین سرشماری بزرگ و مهم کشور است پس از ۱۰ سال و به 
صورت میدانی انجام می‌شود. با این حال برخی از کارشناسان نگاه انتقادی 
به سرشماری در کشوری که توسعه در آن اتفاق نیفتاده است دارند. به 
عقیده آنان وجود آمارهای صرفاً دولتی نمی‌تواند خسارت‌های ناشی از 
سیاست‌گذاری‌های اشتباه را برآورد کند. آن هم در کشوری که هر بخش 
از آن مستعد کشت یک محصول خاص است، اما عدم بهره‌وری و کشت 
سنتی پایه‌های آماری برای یک برنامه‌ریزی اصولی را سست کرده است.
آنگونه که در سایت آمار ایران آمده است، مطابق توصیه سازمان غذا و 
کشاورزی ملل متحد )FAO( سرشماری کشاورزی باید در بازه‌های زمانی 
حداکثر ده ساله انجام شود. در برخی از کشورها مانند آمریکا، ژاپن، چین 
و کانادا، سرشماری کشاورزی هر ۵ سال یکبار انجام می‌شود. اطلاعات 
حاصل از این سرشماری، تأمین کننده نیازهای چارچوبی و آمار پایه این 
بخش در سطح کوچکترین واحد جغرافیایی مورد نیاز مرکز آمار ایران، 
وزارت جهاد کشاورزی، سازمان‌های متولی تنظیم بازار، برنامه ریزان، 
پژوهشگران و ... است.با این حال آمارهای کشاورزی چه کمکی می‌توانند 
به بهبود برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری‌های حوزه کشاورزی کنند؟ 
سیاستگذاران چقدر برای تدوین اسناد توسعه به آن اعتنا می‌کنند؟ و آیا 
آمارها متضمن کاهش تصمیم سازی‌های نادرست در سرنوشت و آینده 
بخش‌های مختلف اقتصادی کشور هستند؟سال‌هاست که در ایران چیزی 
به نام توسعه کشاورزی به کناری نهاده شد و خاک می‌خورد. بهانه هم 
مباحثی چون کم آبی و خشکسالی است اما تجربه جهانی چیزی غیر از 
این می‌گوید. آنجا که برخی از کشورها به سمت توسعه کشاورزی با 
فناوری‌های نوین رفتند و موضوع امنیت غذایی و افزایش تولید در سطح 

را جدا از توسعه ندانستند.
 آمارهای ما همه دولتی است  �

در این رابطه عباسعلی ابونوری، کارشناس اقتصاد کشاورزی، به 
اقتصادآنلاین گفت: اعتقادی به آمارگیری کشاورزی یا سرشماری 
کشاورزی به شکل موجود ندارم. خصوصاً که آمارها نتوانسته‌اند کمکی 
به توسعه اقتصادی کنند. در ایران چه کسی آمار را تولید می‌کند؟ از مرکز 
آمار ایران گرفته تا بانک مرکزی و... همه دولتی هستند و تمام این 
آمارهایی که اصولاً مطرح می‌شود فقط یک بازی اعداد است. من به هیچ 
کدام از آمارها اعتقادی ندارم. زیرا مثلًا میزان تولید گندم در ایران را اگر 
شما از سه جا بپرسید؛ از وزارت جهاد کشاورزی از مرکز آمار ایران و از 
بانک مرکزی هم بپرسید که مثلًا در سال ۱۴۰۲ یا ۱۴۰۱ میزان تولید 

گندم در ایران چقدر بوده است؟ به عنوان مثال وزارت جهاد کشاورزی 
اعلام می‌کند ۱۳ میلیون تن در سال ما گندم تولید کردیم، مرکز آمار 
می‌گوید ۱۱ میلیون تن و بانک مرکزی هم عددی دیگر. فکر می‌کنند 
که یک میلیون تن گندم چیزی نیست که بخواهیم اینقدر دقیق بگوییم. 
این وضعیت و روند موجود است. بنابراین وقتی آمار دقیق وجود ندارد و 
نمی‌توانیم سیاست‌گذاری درست داشته باشیم عملًا آمارگیری بی‌اثر 
است. به عنوان مثال وقتی نمی‌توانیم از قابلیت ایران در حوزه پرورش 
دام استفاده کنیم و مجبور به واردات گوشت از روسیه می‌شویم ما چطور 
می‌توانیم امنیت غذایی خود را تأمین کنیم و صحبت از برنامه‌ریزی در 
حوزه کشاورزی ایران کنیم. مگر کشورهایی مثل روسیه چقدر قابلیت 

کشاورزی و دامداری دارند که ما نداریم؟
این کارشناس اقتصادی در خصوص توسعه بخش کشاورزی هم بیان 
کرد: اصولاً کشورها به خصوص بعد از جنگ جهانی دوم و حتی قبل از 
آن، کشاورزی را محور توسعه اقتصادی قرار دادند. از آن زمان به بعد تمام 
کشورهای توسعه یافته و بعضی از کشورهای بزرگ قبل از اینکه به توسعه 
اقتصادی برسند مثل کشورهای آمریکا، کانادا، دانمارک، استرالیا که به 
توسعه کشاورزی پرداختند. بر همین اساس می‌توانیم ادعا کنیم کشوری 
که می‌خواهد به توسعه پایدار برسد مسلماً باید کشاورزی را زیر بنای 
توسعه خود قرار دهد. بنابراین برای اینکه بتوانیم کشاورزی کنیم ماده 
اصلی و اولیه ما به اصطلاح کشاورزی خاک و آب است. اما نیروی انسانی 

را می‌توانیم مکانیزه کنیم.
کشاورزی محور توسعه ما قرار نگرفته است  �

ابونوری بیان کرد: از ۱۶۵ میلیون هکتار مساحت ایران تقریباً ۵۰ میلیون 
هکتار آن قابل کشاورزی است که از آن ۵۰ میلیون هکتار حدود ۱۸ 
میلیون هکتار را به زیر کشت بردیم و از این ۱۸ میلیون هکتار، تقریباً ۱۳ 
میلیون هکتار آن به طور مستمر زیر کشت است. بیش از ۷۰ درصد سطح 
زیر کشت مستمر ما یعنی بیش از حدود ۹ الی ۱۰ میلیون هکتار از 
زمین‌های کشاورزی ما زیر کشت گندم و جو است که مسلماً بازدهی 
مناسبی باید داشته باشد اما ندارد. متاسفانه گندم و اصولاً بسیاری از 
محصولاتی که در ایران کاشته می‌شود به درد خوراک دام می‌خورد و ما 
هنوز به آن انقلاب سبز که در هند انجام شد و یکی از قحطی‌زده‌ترین 
کشورهای دنیا را تبدیل به بزرگترین‌ترین صادر کننده گندم در جهان 
تبدیل شده، نرسیدیم. ما چنین اقداماتی انجام ندادیم. حتی بعد از انقلاب 
اسلامی هم متاسفانه هیچ انگیزه‌ای برای اینکه کشاورزی را محور توسعه 
اقتصادی قرار بدهیم ندادیم.وی اضافه کرد: البته در برنامه اول و دوم پنج 
ساله توسعه کشور، کشاورزی را محور قرار دادیم، ولی متاسفانه چون 
مدیریت ضعیف و کارایی بسیار پایینی انجام گرفته، موفق به تحقق اهداف 
مد نظر نشدیم. نه تنها در این سال‌ها، بلکه به طور قطع به خودکفایی 

هیچ محصولی نرسیدیم و حتی در برخی محصولات هم وارد کننده شدیم. 
به عنوان مثال ما هیچوقت وارد کننده جو نبودیم اما بزرگترین وارد کننده 
آن شدیم. در حال حاضر هلند بزرگترین صادرکننده محصولات کشاورزی 
بدون آب و خاک است. البته من نمی‌خواهم کشور ایران را با کشور هلند 
که کشاورزی بدون آب و خاک انجام می‌دهد مقایسه کنم. اما خاک هلند 
یک پنجم خاک ایران هم نمی‌شود. در تمام دوره‌ها به خاطر بازی‌های 
سیاسی، به کشاورزی هدفمند توجهی نکردیم و هر وقت صحبت از 

کشاورزی می‌شود بلافاصله می‌گویند ایران کشور کم آبی است.
هلند بدون آب و خاک، بزرگ‌ترین صادرکننده محصولات   �

کشاورزی
ابونوری در ادامه تصریح کرد: اما ایران همیشه بزرگ‌ترین و پر آب‌ترین 
رودخانه‌ها را ازغرب ایران از همدان تا خوزستان دارد. پس باید پرسید 
آیا کشاورزی در این مناطق توسعه و گسترش پیدا کرده یا خیر؟ آیا در 
این مناطق توانستیم کشاورزی مدرن را توسعه داده و کشاورز تربیت 
کنیم یا کولبری بیشتر شده است؟ هر بخش از خاک ایران یک مزیت 
کشت دارد که ما این مزیت‌ها را نشناختیم و نمی‌توانیم ایران را به بزرگترین 
تولیدکننده تبدیل کنم. ما نه تنها هیچ هدف معینی برای توسعه کشاورزی 
نداریم مسلماً هم کار دست کاردان نیست و فرقی نمی‌کند که اینجا وزیر 
کشاورزی چه کسی باشد. آیا صادقانه کار می‌کند یا مساله چای دبش را 
ایجاد می‌کند؟ کسی که در این ساختار دلسوزانه کار کند پیدا نمی‌شود.
این کارشناس اقتصاد کشاورزی اضافه کرد: ما نتوانستیم از منابع موجود 
استفاده کنیم. واقعاً کشوری مثل هلند چکار می‌کند؟ چگونه بدون آب 
و خاک به بزرگترین صادرکننده محصولات کشاورزی بدل شده است؟ 
چند سال قبل کارشناسی از هلند آمده بود و حسرت آب و خاک و 
گلخانه‌های ایران را می‌خورد و می‌گفت که ایران می‌تواند یکی از بزرگترین 
تولیدکننده و صادرکننده محصول گل رز در دنیا باشد. اما ما چه می‌کنیم؟ 
جشن گلاب می‌گیریم و نوزاد در گل می‌غلتانیم و به همین‌ها اکتفا 
می‌کنیم. دو دهه پیش، دولت هلند برنامه‌ای ملی و جامع را برای توسعهٔ 
کشاورزی پایدار در این کشور اجرا کرد. دو برابر شدن تولیدات کشاورزی 
و کاهش استفاده از منابع به یک دوم بود از جمله اهداف این برنامه بود. 
اما هلندی‌ها تنها به صادرات محصولات کشاورزی بسنده نکردند و 
تجهیزات کشاورزی، مواد مصرفی و دانش کشاورزی را هم در جملهٔ 
صادرات خود قرار دادند. علاوه بر این‌ها رشد صادرات فناوری کشاورزی 
از هلند بسیار سرسام‌آور است. ماشین‌آلات، گلخانه‌ها، سیستم‌های تابش 
نور، راهکارهای آبرسانی و بذرهای مقاوم در برابر خشکسالی از جمله 
مواردی هستند که در بازار جهانی با استقبال خوبی روبه‌رو شده‌اند. این‌ها 
همه قابلیت‌هایی بود که می‌تواسنیتم در کشور خودمان هم اجرایی کنیم 

و اما به همین آمارها بسنده کرده‌ایم.

کاهش قیمت گوجه فرنگی تا پایان آبان

سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران از تعادل بازار صیفی‌جات و کاهش قیمت گوجه فرنگی و خیار تا 
پایان آبان خبر داد.

محمدرضا طلایی درباره دلیل گرانی محصولات پرمصرفی مانند گوجه‌فرنگی و خیار، گفت: این گرانی برآمده از 
تغییر فصل است؛ در حال حاضر در پایان فصل گرما و آغاز فصل سرما قرار داریم و در این بازه زمانی در شماری از 
مناطق کشور به دلیل کاهش دمای هوا تولید صیفی‌جات متوقف می‌شود در همین حال ۱۰ تا ۱۵ روز طول 
می‌کشد تا محصولات جنوب کشور آماده برداشت و عرضه می‌شود.وی افزود: این شکاف میان عرضه و تقاضا تا 

ورود محصولات جدید وجود دارد و به یقین تا پایان آبان برطرف می‌شود و تعادل به بازار برمی‌گردد.

پول گندم تأمین و پرداخت شد

 غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در آیین تجلیل از فعالان طرح جهش تولید در دیم‌زارها قزلجه با اشاره 
به تشکیل جلسات شورای قیمت‌گذاری و استمرار آن برای تعیین تکلیف بهای خرید تضمینی گندم و دیگر 
کالاهای اساسی مشمول طرح گفت: با توجه به تعویق صورت گرفته در دوره قبل، جلسات شورا به صورت منظم 

و با لحاظ حقوق حقه کشاورزان تشکیل و قیمت گندم برای سال زراعی جدید به سرعت تعیین تکلیف شد.
وی پرداخت مطالبه گندم‌کاران را از دیگر اقدامات شاخص دولت وفاق برشمرد و افزود: با وجود خرید گندم 
کشاورزان بیش از سقف معین شده در قانون و بودجه؛ دستور مقام معظم رهبری و تاکید فراوان رییس‌جمهور و 

تشریک مساعی قوا، پول گندم تأمین و پرداخت شد.
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روند نزولی تورم در سال آینده

شرایط برای دولت سخت‌تر شده؛ چون بودجه‌ای که به مجلس 
ارائه می‌شود، دو مرحله‌ای است و همچنان با مشکل کسری 
بودجه مواجه‌ایم و اگر بخواهیم این کمبود را از طریق فروش 
اوراق جبران کنیم، در واقع بدهی‌هایی برای آینده ایجاد خواهیم 
کرد. البته جنبه مثبت انتشار اوراق غیرتورمی بودن آن در شرایط 

کنونی است.
یکی از مشکلات اساسی کشور این است که به قدر کافی ثروت 
تولید نمی‌شود؛ بدون تولید ثروت، نمی‌توان به‌درستی درباره 
هزینه‌ها تصمیم‌گیری کرد. دولت در سال‌های مختلف برای تأمین 
کسری بودجه از روش‌های گوناگونی بهره گرفته است؛ یک سال 
از بانک‌ها یا بانک مرکزی قرض می‌گیرد، سال دیگر اوراق منتشر 
می‌کند یا مانند امسال به صندوق توسعه ملی تکیه بیشتری دارد؛ 
اما این روش‌ها، اصل مسئله را حل نمی‌کنند و هرگونه قرض 
بیانگر این است که ما منابع متناسب با نیازهای کشور را در اختیار 

نداریم.
در شرایط فعلی نمی‌توانیم انتظار تغییرات اساسی در بودجه داشته 
باشیم، بنابراین بودجه امسال نیز، شبیه به بودجه سال گذشته 
خواهد بود، البته برخی بر این باورند که در بودجه دولت باید 
کوچک‌تر شود؛ اما آیا می‌توان انتظار داشت که دولت حقوق 

کارمندان خود را نپردازد؟
به هرحال روند بودجه‌ریزی امسال هم مشابه سال قبل است، با 
این تفاوت که امسال فروش اوراق بیشتر می‌شود و اگر صندوق 
توسعه ملی بخواهد نقشی مؤثر ایفا کند، باید از همین حالا وارد 
عمل شود. حتی اگر سهم این صندوق به صفر برسد، اتفاق خاصی 
نمی‌افُتد؛ در عوض، با تغییر در روند اقتصادی می‌توان به تولید 
ثروت در کشور دست یافت. به همین دلیل، بودجه امسال تفاوت 
چندانی با سال قبل ندارد و با کمک صندوق توسعه ملی، ممکن 

است شرایط بهبود یابد.
خوشبختانه، سیاست‌گذاران کنونی به این نکته آگاه هستند که 
در تمام تصمیم‌گیری‌های خود باید کمترین اثر تورمی را در نظر 
بگیرند؛ چون تورم زندگی افراد با درآمد ثابت را تحت تأثیر قرار 

می‌دهد.
صندوق بین‌المللی نیز در گزارشی اعلام کرده که تورم ایران در 
سال 2025 به 29.5 درصد خواهد رسید؛ ما نیز این پیش‌بینی 
را می‌پذیریم؛ چون بانک مرکزی در دو سال اخیر سیاست‌های 
ضد تورمی موثری داشته است. بخش بزرگی از تورمی که در 
اقتصاد ظاهر می‌شود، ناشی از نوسانات بازار ارز است و بانک 
مرکزی در این دو سال با وجود تنش‌های پی در پی سیاسی و 
نظامی منطقه تا حدودی در کنترل نرخ ارز موفق عمل کرده 

است.
اخیراً به علت اینکه تنش‌های سیاسی به نظامی و درگیری مستقیم 
ایران و رژیم صهیونیستی تبدیل شده و در آستانه انتخابات آمریکا 
نیز قرار داریم، شاهد تغییر سطح انتظارات افزایش نرخ ارز هستیم 

که البته در صورت کاهش تنش‌ها موقتی و گذراست.

مکث
دولت در بودجه ۱۴۰۴ به دنبال کاهش رانت و 

فساد مالی است
 مژگان خانلو سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و بودجه کشور 
در نشستی با اعضای شورای اطلاع‌رسانی دولت و جمعی از مدیران 
روابط عمومی‌های دستگاه‌های اجرایی گفت: تدوین بودجه 
۱۴۰۴ در شرایطی صورت گرفته که واقعیاتی همچون سطح 
پایین رشد اقتصادی و نوسانی بودن آن، پایین بودن تولید سرانه 
و درآمد سرانه، سطح پایین تشکیل سرمایه ثابت و عدم تمایل به 
سرمایه‌گذاری، کاهش بودجه عمرانی و سرمایه‌گذاری دولت، بی 
ثباتی نرخ تورم و تغییر سطح آن، افزایش مستمر نرخ ارز، کسری 
تراز تجاری در دهه اخیر، محدود شدن توان تولید کشور در نتیجه 
ناترازی انرژی و تشدید نابرابری درآمدی، در اقتصاد ایران وجود 

داشته و دولت باید آنها را در نظر می‌گرفته است.
خانلو اظهار کرد: هدف اصلی باید بهبود وضعیت رشد اقتصادی 
باشد؛ اما بدون برقراری ثبات، نمی‌توان سیاست‌های حامی رشد 

را به نحو مؤثر ایجاد کرد.
وی افزود: دولت چهاردهم با لحاظ کردن یک مجموعه از 
سیاست‌های ثبات‌آفرین در لایحه بودجه ۱۴۰۴ از قبیل نزدیک 
کردن نرخ ارز در سامانه نیما به بازار توافقی به صورت گام به گام؛ 
تقویت بازار ارز توافقی با انتقال بخش بیشتری از معاملات به 
سمت این بازار و تعیین نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی به 
استثنای کالاهای اساسی، معادل نرخ ارز مرکز مبادله طلا و ارز، 
در پی افزایش صادرات غیرنفتی، کاهش اخلال در قیمت‌های 
نسبی اقتصاد، افزایش عرضه ارز در بازار و کنترل نرخ ارز و کاهش 

رانت و فساد مالی و اقتصادی است.
خانلو تصریح کرد: از جمله راهکارهای سیاستی دولت در لایحه 
بودجه برای تحریک رشد اقتصادی و سرمایه‌گذاری، اختصاص 
۲۸ درصد از سهم صندوق توسعه ملی )حدود ۱۰ میلیارد دلار( 
برای تقویت سرمایه‌گذاری در طرح‌های اولویت‌دار؛ تشویق 
سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در زیرساخت‌ها با تسهیل 
قراردادهای مشارکت عمومی – خصوصی؛ تقویت بازار ارز توافقی 
با انتقال بخش بیشتری از معاملات به سمت این بازار؛ اختصاص 
اعتبار مشخص برای حمایت از تولید و اشتغال؛ تقویت حساب 
پیشرفت و عدالت و کاهش نرخ مالیات تا پنج واحد درصد مالیات 
مستقیم اشخاص حقوقی دارای پروانه در فعالیت‌های تولیدی 
که در سال ۱۴۰۳ در بازار بورس و فرابورس پذیرفته شده‌اند، 

است.
وی تاکید کرد: یکپارچگی، شفافیت و جامعیت بودجه، مهم‌ترین 

ملاحظه در تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۴ بوده است.

یادداشت

علی ربیعی، دستیار اجتماعی رییس جمهور در نشستی در اتاق 
بازرگانی ایران گفت: مسئولیت اجتماعی در سطوح مختلف کشور 
در شرایط امروز اهمیت ویژه‌ای دارد و تلاش ما بر پیشبرد مسئولیت 

اجتماعی فراتر از مباحث شرکتی است.
وی افزود: در ساده‌ترین تعریف از مسئولیت اجتماعی معتقدم هر 
کس بسنجد در جایگاه خود چه سود و زیانی برای اطرافیان دارد 
زیرا تصمیم و کنش ما بر امروز و فردا و نسل‌های آینده تاثیری 

می‌گذارد.
ربیعی ادامه داد: انتصاب استانداران کرد و بلوچ آرزوی صد ساله‌ای 

بود که محقق شد و تأثیر اجتماعی چشمگیری داشت.
دستیار ویژه رییس جمهور در ادامه بر تأثیر منفی فیلترینگ تاکید 
و اظهار کرد: تصمیمات غیرمسئولانه‌ای که در مورد فیلترینگ 
اتخاذ شده جامعه را بسیار متأثر کرده است، دانش سیاسی و امنیتی 
و اجتماعی من کم نیست اما نمی‌فهمم فیلترینگ چه فایده‌ای 
برای کشور داشته است، آنچه باید تبادل شود تبادل می‌شود، آیا 
محتوایی بوده که قرار بوده منتشر شود اما در اثر فیلترینگ منتشر 

نشده است.
وی خاطر نشان کرد: اگر مسئولیت اجتماعی را به فرهنگ اجتماعی 

تعمیم دهیم موفق خواهیم بود و به زندگی اجتماعی مردم پویایی 
داده‌ایم، فقر وقتی قاعده می‌شود سیاستگذاری در مورد آن سخت 
می‌شود و استثنا شدن آن است که سیاستگذاری در مورد آن را 
آسان می‌کند.ربیعی به جایگاه اتاق بازرگانی در ارتقای مسئولیت 
اجتماعی پرداخت و اظهار کرد: اتاق ایران نباید جدا از اتاق‌های 
کشور باشد و می‌تواند نقش بسزایی در میانجیگری میان مردم و 
دولت داشته باشد، متاسفانه در کشور ما اتاق بازرگانی جایگاه خود 
را ندارد و بیش از این‌ها می‌تواند در ایفای مسئولیت‌های اجتماعی 

مؤثر باشد.

تصمیمات غیرمسئولانه در مورد فیلترینگ جامعه را متأثر کرد

مداخله بانک 
مرکزی در 

مسائل مرتبط 
با قیمت ارز تا 

حدی مانع 
افزایش سرعت 

بالا رفتن نرخ 
ارز می‌شود، اما 
در زمان حاضر 
اخبار مرتبط با 

کاهش تنش‌ها 
بیش از هر 

مداخله‌ای در 
بازار ارز اثرگذار 

است

گروه اقتصادی: قیمت دلار بازار آزاد در کانال ۷۰ هزار 
تومان به سر می‌برد و عده‌ای معتقدند این افزایش 
قیمت جنبه اقتصادی ندارد و هرچه هست به مسئله 

روانی حاکم بر بازار باز می‌گردد.
به گفته تحلیلگران بازار جهانی ارز به‌نظر می‌رسد 
ریسک گسترش تنش‌های منطقه‌ای همچنان در میان 
معامله‌گران وجود دارد. درحالی که پس از صورت 
گرفتن اقدام نظامی رژیم صهیونیستی در بامداد شنبه، 
بازار ارز روند کاهشی نسبتاً سنگینی را تجربه کرده 
بود، اما مجدداً بازار ارز روند صعودی به خود گرفت و 
وارد کانال ۷۰ هزار تومان شده است که به گفته آن‌ها 
بازار در تقابل با ریسک‌های سیاسی هنوز به جمع‌بندی 

واحد نرسیده است.
جعفر قادری: بازار ارز بازمی گردد  �

جعفر قادری نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسامی در گفتگو با مهر با اشاره به نوسانات 
اخیر بازار ارز گفته است که نوسانات و تلاطم‌های بازار 
ارز ناشی از اتفاقات سیاسی و امنیتی منطقه است و 

هیچ دلیل اقتصادی ندارد.

وی با بیان اینکه نوسانات نرخ ارز منشأ سیاسی دارد و 
به خاطر افزایش تقاضا در بازار نیست، تصریح کرد: 
فقط بازار ما متأثر از این اتفاقات سیاسی-امنیتی منطقه 
نیست بلکه اینگونه مسائل بر اقتصاد همه کشورها تأثیر 
می‌گذارد و کشور ما نیز از این قاعده مستثنی نیست.
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: 
علاوه بر بحث اتفاقات سیاسی - امنیتی منطقه دشمن 
همواره تلاش دارد تا با فضاسازی و جوسازی روانی در 
فضای مجازی بر بازار ارز کشورمان تأثیر بگذارد که 
این اخلال‌ها در دو سال اخیر با مدیریت و کنترل بانک 
مرکزی و دستگاه‌های امنیتی به خوبی مهار شده است.
قادری خاطرنشان کرد: عوامل دشمن در نزدیکی 
مرزهای ایران سعی دارند تا با قیمت‌سازی دلار در 
فضای تلگرامی باعث جهش قیمت دلار در داخل کشور 

شوند و بازار ارز و اقتصاد ما را تحت تأثیر قرار دهند.
وی با تاکید بر اینکه نوسانات اخیر بازار ارز پایدار نبود 
و بعد از مدت کوتاهی شاهد فروکش هیجانات بوده‌ایم؛ 
افزود: البته آنچه که واقعیت دارد این است که 
تلاطم‌های بازار ارز در دو سال گذشته نسبت به 
سال‌های قبل کاهش یافته، اما باید تلاش کنیم تا 
شاهد ثبات هرچه بیشتر و بهتر بازار ارز و در ادامه آن 

اقتصاد کلان کشور باشیم.
مرتضی افقه: افزایش قیمت ارز به دلیل   �

منازعات سیاسی
مرتضی افقه با بیان اینکه در زمان حاضر افزایش نرخ 
ارز فقط ناشی از تنش‌های سیاسی و بالاگرفتن منازعات 
منطقه‌ای است، گفت: در شرایط فعلی اخبار مرتبط 
با کاهش تنش‌ها بیش از هر مداخله‌ای در بازار ارز 

اثرگذار است.
وی در پاسخ به این پرسش؛ »عمده‌ترین دلایل افزایش 
نرخ ارز از نظر شما چیست؟ گفت: در زمان حاضر 
افزایش نرخ ارز فقط ناشی از تنش‌های سیاسی و 
بالاگرفتن منازعات منطقه‌ای است، بنابراین تا زمانی 
که تنش‌های سیاسی به‌قوت خود باقی است هیجانات 
ارز نیز تابع مسائل سیاسی باقی می‌ماند، اما موقتی 

خواهد بود.

افقه معتقد است: بخشی از مداخلات بانک مرکزی طی 
ماه‌های گذشته از قبیل دنبال کردن رویکردهای ثبات 
اقتصادی و ارزی و کنترل رشد نقدینگی تا حدی در 
کاهش نوسانات نرخ ارز اثرگذار بوده است به این خاطر 
مردم انتظار دارند برای باقی نماندن انتظارات تورمی، 
بانک مرکزی مداخله مدیریتی درستی در دستور کار 

قرار دهد.
این اقتصاددان یادآور شد: مداخله بانک مرکزی در 
مسائل مرتبط با قیمت ارز تا حدی مانع افزایش سرعت 
بالا رفتن نرخ ارز می‌شود، اما در زمان حاضر اخبار 
مرتبط با کاهش تنش‌ها بیش از هر مداخله‌ای در بازار 

ارز اثرگذار است.
افقه افزود: بی‌شک رفتار وحشیانه اسرائیل بازارها را 
نگران کرده است، اما فروکش کردن هیجانات به خودی 
خود روی کاهش قیمت ارز و بازگشت ثبات به نرخ ارز 

اثرگذار خواهد بود.
وی تأکید کرد: با اینکه مداخله مؤثر و هوشمند بانک 
مرکزی در بازار ارز مطلوب است، اما در زمان حاضر 
بیش از هر موضوع دیگری گذشت زمان مسائل مرتبط 
با افزایش نرخ ارز را حل خواهد کرد چرا که این نوسانات 

دلایل غیراقتصادی دارد.

در حالی در دولت رئیسی بیشترین جهش نرخ ارز و 
سکه رقم خورده است، حسین صمصامی نماینده 
مجلس و عضو کمیسیون اقتصادی نیز اخیراً در شبکه 
ایکس نوشته است بررسی روند افزایش نرخ ارز در 
دولت‌های بعد از انقلاب نشان می‌دهد دولت چهاردهم 

رکورد دار این افزایش قیمت ارز است.
آنچه از نمودار دلار متوان دریافت کرد این است که 
قیمت دلار بازار از یک سو منتظر انتخاب رئیس جمهور 
جدید آمریکا است و از سوی دیگر منتظر واکنش ایران 
به اقدام خصمانه رژیم صهیونیستی است. با این حال 
برخی از تحلیلگران بازار جهانی ارز معتقدند قیمت 
دلار شد خود را حتی با انتخاب ترامپ به عنوان رئیس 
جمهور احتمالی آمریکا پیش خور کرده است و 
نمی‌توان توقع افزایش بیشتر را حتی با حضور او در 

کاخ سفید داشت.
برخی دیگر نیز معتقدند این افزایش قیمت ناشی از 
سیاست تثبیت نرخ ارز است که توسط دولت اتخاذ 
شده است افزایش نرخ ارز در مرکز مبادله موجب شده 
است تا این سیگنال به بازار داده شود تا فاصله خود را 
با قیمت ارز مرکز مبادله حفظ کند به همین دلیل تا 

دولت نخواهد قیمت ارز در بازار آزاد باز نمی‌گردد.

سرکشی 
دوباره
 دلار

 دلایل اوضاع بحرانی بازار ارز
 در گفتگو با کارشناسان اقتصادی 
بررسی شد

مجیدرضا حریری
رئیس اتاق بازرگانی 

ایران و چین



ماجرای مسمومیت دانش‌آموزان تهرانی چه بود؟

ایسنا: آموزش و پرورش شهرستان‌های استان تهران درباره مسمومیت 
دانش‌آموزان دختر یکی از مدارس شهر ری در روز دانش‌آموز اطلاعیه‌ای 

صادر کرد.
در این اطلاعیه آمده است: حوالی ساعت ۱۰ صبح روز ۱۳ آبان و مصادف 
با روز دانش‌آموز، مدیر مدرسه‌ای در شهر ری طی تماسی به اداره 
آموزش و پرورش ناحیه دو ری اعلام کرد تعدادی از دانش‌آموزان این 
مدرسه دچار بدحالی شده‌اند و بلافاصله به اورژانس اطلاع رسانی شده 
و پس از حضور امدادگران اورژانس تعدادی از دانش آموزان که عوارضی 
همچون سرفه و تهوع مختصر داشتند، مورد معاینه قرار گرفتند که 

همگی دانش‌آموزان خوب و در سلامت کامل هستند.
این اطلاعیه می‌افزاید: با بررسی‌های صورت گرفته، مشخص شد که در 
حین برگزاری مراسم روز دانش آموز در حیاط مدرسه، تعدادی از 
دانش‌آموزان با مراجعه به کلاس اقدام به انتشار موادی می‌کنند که با 
وجود اینکه سمی و آسیب زا نبوده‌اند، منجر به بوی نامطبوع در کلاس 
شده و پس از ورود دانش‌آموزان به کلاس، تعدادی از آن‌ها بدلیل بوی 

نامطبوع بدحال و به سرفه افتادند.
بر این اساس و با عنایت به گزارش اورژانس و آتش نشانی موردی دال بر 
مسمومیت با گاز یا مورد خاص دیگری گزارش نشده است و صرفاً بدحالی 
مقطعی دانش آموزان بدلیل بوی نامطبوع بوده است.شایان ذکر است 
موضوع رفتاری و انضباطی دانش آموزان از طریق مدیریت مدرسه و مطابق 
با آیین نامه اجرایی مدارس پیگیری خواهد شد.آموزش و پرورش 
شهرستان‌های استان تهران در ادامه از مخاطبان خواست تا اخبار صحیح 
آموزش و پرورش را صرفاً از پایگاه اطلاع رسانی این اداره‌کل و کانال اطلاع 
رسانی آوای تعلیم به نشانی https://shad.ir/ava_teo دریافت کنند.

‌اتاق‌های ۸ نفره در خوابگاه‌ها 
در شأن دانشجو نیست

ایلنا: »محمودرضا آقامیری« رییس دانشگاه شهید بهشتی درباره 
وضعیت این دانشگاه در حوزه مالی و بودجه‌ای گفت: به خاطر فشارهایی 
که به واسطه تحریم‌ها و در این چند سال گذشته بوده، عموماً بودجه 
عمومی کشور وضعیت خوبی ندارد. طبیعی است که دانشگاه شهید 
بهشتی از سایر دستگاه‌های کشور مستثنی نیست و ما نیز تحت فشار 

هستیم.
آقامیری سپس در بخش دیگری از سخنانش افزود: عمده مشکلات ما 
در زمینه امکانات دانشجویی است. وقتی مسائل دانشجویی حل نشود، 
طبیعتاً غذا و خوابگاه دچار اختلال می‌شود و دانشجویان کلافه می‌شوند. 
در حال حاضر، ما حدود پانصد تا هفتصد تخت دانشجویی کم داریم، 
یعنی سالانه باید هفتصد دانشجو را یا باید خوابگاه ندهیم و یا در شرایط 
نامناسبی قرار دهیم. ما مجبوریم اتاق‌های هفت یا هشت نفره داشته 
باشیم که با شأن دانشجو سازگار نیست. اگر وزارت علوم بتواند به صورت 
متمرکز این مشکلات را حل کند، بسیار مؤثر خواهد بود. در حال حاضر، 
ما به جای آنکه تمرکزمان را بر مسائل علمی و پژوهشی بگذاریم بیشتر 
به دغدغه‌های صنفی دانشجویی توجه داریم که البته حق آن‌هاست، 
زیرا دانشجویی که از شهرستان به تهران آمده، باید خوابگاه و غذای 

مناسبی داشته باشد.

بازتاب

دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی اظهار داشت: در 
حال حاضر، اثرگذاری قیمت هر لیتر بنزین 600 
تومانی بر روی قیمت تمام شده برای هر ساعت 
صندلی حدود 24 هزار تومان است اما با افزایش 
قیمت سوخت از 600 تومان به 7000 تومان، 
اثرگذاری آن بر روی قیمت هر ساعت صندلی به 

280 هزار تومان افزایش می‌یابد.
مقصود اسعدی سامانی درباره افزایش نرخ سوخت 
هواپیما در لایحه بودجه 1404 اظهار داشت: طبق 
لایحه بودجه سال 1404 قرار بر این است که سوخت 
هواپیما به 30 درصد قیمت تمام شده پالایشگاه 

محاسبه شود با این تغییر محاسبه قیمت هر لیتر 
سوخت هواپیما از 600 تومان فعلی به 7000 تومان 
افزایش پیدا می‌کند که این به معنای افزایش 11 

برابری قیمت سوخت هواپیما درهر لیتر است.
وی درباره اثرگذاری افزایش قیمت سوخت بر روی 
هزینه تمام شده هر پرواز و قیمت بلیت هواپیما ادامه 
داد: تصمیم دولت این بوده که نرخ سوخت هواپیما 
افزایش پیدا کند. جلسه‌ای هم بین انجمن 
شرکت‌های هواپیمایی و سازمان برنامه و بودجه 

برگزار شد، در این جلسه به مسئولان و مدیران 
سازمان برنامه و بودجه اطلاعات لازم درباره اثرگذاری 
افزایش قیمت سوخت بر روی بلیت هواپیما را ارائه 
کردیم.دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی تاکید 
کرد: در حال حاضر، اثرگذاری قیمت هر لیتر بنزین 
600 تومانی بر روی قیمت تمام شده برای هر ساعت 
صندلی حدود 24 هزار تومان است اما با افزایش 
قیمت سوخت از 600 تومان به 7000 تومان، 
اثرگذاری آن بر روی قیمت هر ساعت صندلی به 

280 هزار تومان افزایش می‌یابد.اسعدی سامانی در 
پاسخ به این سؤال که در قانون آزادسازی بلیت 
هواپیما چه حکمی برای نرخ سوخت آمده، گفت: 
قانون برنامه پنجم و ششم درباره آزادسازی نرخ بلیت 
هواپیما دولت را مکلف کرده است که تخفیفات 
تکلیفی را حذف کند که دولت در بخش خدمات 
ناوبری و خدمات فرودگاهی این تخفیفات تکلیفی 
را حذف کرد و تصمیم گرفت که نرخ سوخت را تغییر 
ندهد و کماکان به مسافران هوایی یارانه پرداخت 
شود اما در حال حاضر دولت تصمیم گرفته که به 

تدریج این یارانه را حذف کند.
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 خبر خوش برای کارگران 

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن با تاکید بر لزوم پیشبرد 
مسکن محرومان و مسکن کارگری در دولت چهاردهم، گفت: باید 
مسکن کارگری در قالب صنعت‌شهرها و با همراهی صاحبان صنایع 
تسریع شود.ارسلان مالکی مدیرعامل سازمان با اشاره به آخرین 
وضعیت پروژه‌های نهضت ملی مسکن گفت: پروژه‌های جدیدی 
که در ادارات کل راه و شهرسازی تعریف می‌شوند باید توجیه فنی 
و مهندسی کافی و پیوست مالی داشته باشد.وی ضمن بیان 
ضرورت تأمین مالی پروژه‌های آماده‌سازی و سایر پروژه‌های این 
سازمان، افزود: بدون توجیه کارشناسی و مطالعات فنی نباید هیچ 
پروژه‌ای در استان‌ها آغاز شود و مدیریت و پیگیری این مطالعات 
کارشناسی برعهده مدیران سازمان ملی زمین و مسکن است.

معاون وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر لزوم پیشبرد مسکن 
محرومان و مسکن کارگری در دولت چهاردهم، گفت: باید مسکن 
کارگری در قالب صنعت‌شهرها و با همراهی صاحبان صنایع تسریع 

شود.

جزئیات جدید از تأمین زمین 
برای طرح نهضت ملی مسکن

سرپرست معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی گفت: 
برای آماده‌سازی، تأمین زیرساخت و تأمین پروژه‌های روبنایی 

نهضت ملی مسکن ۶۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است.
»مسعود بیات‌منش« در جلسه تبیین و بررسی منابع و مصارف 
صندوق ملی مسکن اظهار داشت: هم‌اکنون ۸۰۰ هزار واحد نهضت 
ملی مسکن در ۲۵ هکتار زمین و یک‌هزار و ۵۰۰ شهر کشور 

تعریف شده است.
وی گفت: طبق برآوردهای انجام شده و همچنین تکلیف اصلی 
دولت در تأمین زیرساخت‌ها و آماده‌سازی اراضی مذکور در حال 
حاضر به حدود ۶۰۰ همت اعتبار برای انجام این پروژه‌ها نیاز است 
که باید به ترتیب صرف آماده‌سازی، تأمین زیرساخت و تأمین 

پروژه‌های روبنایی شود.
بیات‌منش در ادامه با تأکید براینکه طی ۲ سال گذشته نزدیک 
به ۲۵ همت پول برای این پروژه‌ها از محل صندوق ملی مسکن 
هزینه شده است، گفت: از سویی دیگر برای تکمیل مسکن‌های 
مهر باقی مانده در سطح کشور به ۲۵ تا ۳۰ همت نیاز خواهد بود 
که باید در برنامه ریزی مصارف استفاده از اعتبار صندوق ملی 

مسکن مورد توجه قرار بگیرد.

بازتاب
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»نقش اقتصاد« از تحول در ناوگان 
قطارها گزارش می دهد 

 

دکتر استیو مازور مدیر کسب‌وکار مؤسسه تحقیقات 
بین‌المللی »دیجی« به ارائه نگرشی نوین و جدید درباره 
اتصال به اینترنت و آینده آن در شبکه ریلی می‌پردازد. 
وی در گزارش خود گفته است که امروزه مسافران در 
شبکه ریلی به طور فزاینده‌ای به اینترنت و سایر خدمات 
آن وابسته شده و لذا انتظار دارند تا بتوانند در طول سفر 
با قطار از امکانات دیجیتالی استفاده نمایند. البته این 
مهم تنها برای مسافران نبوده و سایر ذی‌نفعان نظیر 
کارکنان نگهداری و تعمیرات یا مراکز فرمان و راهبری 
را نیز در بر می‌گیرد. اما سوی دیگر این داستان برای 
فراهم‌آوردن زمینه‌های راحتی مسافران بوده و بنابراین 
لازم است تجهیزات مرتبط با آن از قبیل زیرساخت‌های 
نرم‌افزاری، سخت‌افزاری و شبکه افزاری موردنیاز ضروری 
بوده تا در حین سفر با قطارهای پرسرعت با استفاده از 
وای‌فای داخل قطارها از شبکه‌های اینترنتی 5G بهره‌مند 
باشند. استیو مازور، مدیر بخش توسعهٔ کسب‌وکار مؤسسه 
فن آوری‌های صنعتی شرکت »دیجی« در خصوص 
کاربردهای اینترنت اشیا در صنعت حمل‌ونقل ریلی و 
خروجی‌های تأثیرگذار آن سخن می‌گوید و نقش آن را 
در ایجاد فضایی نظارتی و کنترلی که علاوه بر ایمنی و 
امنیت در نهایت به بهبود ارتباطات و اتصالات در راه‌آهن 
سراسری آمریکا منتهی می‌شود سخن گفته و آن را 
بی‌بدیل توصیف می‌نماید. ارتباط مؤثر با تأمین‌کنندگان 
و استارت‌آپ‌ها در صنعت حمل‌ونقل ریلی، شرکت‌های 
فن آوری و نوآوری نظیر »دیجی« را برای ارائه خدمات 

اینترنت اشیا در موقعیت مطلوب‌تری نسبت به گذشته 
قرار داده است. بااین‌حال صنعت حمل‌ونقل ریلی برای 
اتصال دائمی اینترنت به‌منظور ارائه خدمت به تلفن‌های 
همراه با چالش‌های متعددی مواجه است که از آن جمله 
می‌توان به چالش‌های نظارتی و فقدان فن آوری‌های 
پایه اشاره نمود. دراین‌بین و پس از اتمام کووید 19 و 
بازگشت مردم به استفاده از حمل‌ونقل عمومی، مدیریت 
شهری با این چالش روبرو شده است که چگونه می‌توان 
مردم را به استفاده دائمی و کارآمد از وسایل حمل‌ونقل 
عمومی به‌جای خودروهای شهری ترغیب نمود؟ ازاین‌رو 
جذاب نمودن سفر با قطار از طریق فراهم‌آوردن 
سرگرمی‌های دیجیتال و رسانه‌های الکترونیکی، ارائه 
خدمات وای‌فای داخل قطار را اجتناب‌ناپذیر نموده است. 
ازاین‌رو استفاده از تخصص‌های مخابراتی در مواردی 
نظیر ارتباطات پیوسته و بر خط که برای کنترل و حفظ 
ایمنی قطار اهمیتی مضاعف می‌یابد، به یک مأموریت 
حیاتی برای استارت‌آپ‌های ریلی بدل شده است و لذا 
این مهم برای حفظ و ارتقای امنیت و ایمنی سیر و حرکت 
در سیستم‌های شبکه ریلی تبلوریافته است. استفاده از 
اینترنت پرسرعت و بدون قطعی خطوط ریلی دارای یک 
مزیت مهم دیگر نیز هست که از آن می‌توان برای ضبط 
و ارسال ویدئوهای برخط برای بررسی وجود امنیت کافی 
در واگن‌های قطار استفاده نمود. این مهم همچنین 
می‌تواند سطح ایمنی ناوگان و ایستگاه‌های خطوط ریلی 
را ارتقا داده و قابلیت اطمینان را افزایش دهد. از سوی 
دیگر وجود قوانین و استانداردهای متعدد در کشورهای 
مختلف اروپایی و آمریکایی مبنی بر وجود برنامه‌های 
امنیت سایبری و طراحی و تصویب ضرورت استقرار آنها، 
لزوم انجام نظارت‌های امنیتی را تا حدود زیادی مشخص 
نموده است. ازاین‌رو برخی چالش‌های مهم برای 
پیاده‌سازی طرح خود را نشان می‌دهند که از آن جمله 
می‌توان به حمایت بخش‌های دولتی و خصوصی 
سرمایه‌گذاری و ایمن‌سازی فرایندهای عملیاتی ریلی 
اشاره نمود. از سوی دیگر مقوله‌هایی مانند کنترل مثبت 
قطار در توقف‌های موقت برای پیشگیری از بروز سوانح 
ریلی معنا می‌یابد؛ بنابراین استفاده از ابزارهای ارتباطی 
پر سرعت نظیر اینترنت قوی و بدون قطعی ضرورت 
می‌یابد. اخیراً راه‌آهن سراسری آمریکا دستورالعملی را 
برای لوکوموتیوهای خودران و بدون راننده ابلاغ کرده 

است که در آن وجود دوربین‌های ابتدا و انتهای قطار را 
برای شرایط خاص و دشوار نظیر سوانح با ضریب تاب‌آوری 
بالا و نیز در برابر خرابی‌های جزئی و اصلی اجباری نموده 
است. ارائه چنین راهکارهایی برای ایجاد ارتباط دائم و 
پرسرعت با WiFi دارای جنبه‌های سخت‌افزاری و 
نرم‌افزاری است. از سوی دیگر مسافران استفاده از 
سامانه‌های وای - فای را برای یک مسافرت ریلی ضروری 
می‌دانند، این امر به‌ویژه برای اماکن روستائی و خارج از 
محیط شهری با یک پهنای باند کافی ضروری می‌نماید. 
از سوی دیگر راه‌های متعددی به‌عنوان پشتیبان برای 
اتصال به ماهواره‌های ارتباطی در شبکه ریلی وجود دارد 
که از آن جمله می‌توان به فن آوری‌های شبکه گسترده 
یا WAN به‌عنوان یک تسهیل اتصال اینترنتی مجزا و 
مستقل و به‌صورت یکپارچه اشاره نمود که این خود به 
یک اتصال پیوسته و بلادرنگ منتهی می‌گردد که می‌تواند 
با پایه‌های استوار و برخورداری از اتصال دائم، مسافران 
و ذی‌نفعان دیگر مانند نگهداری و تعمیرات را از اینترنت 
پرسرعت برخوردار سازد. این امر نشان‌دهنده آن است 
که بهره‌مندی از سیستم‌های وای‌فای داخلی برای عموم 
سفرهای ریلی یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است. از سوی 
دیگر بهره‌برداران شبکه ریلی لازم است مطمئن شوند 
که سیستم‌ها دائماً آنلاین باقی می‌مانند. دراین‌بین برخی 
بهره‌برداران شبکه ریلی استفاده از راه‌حل‌های کاملًا 
مدیریت شده و مطمئن را برای به‌کارگیری در ارائه 
خدمات مسافری حمل‌ونقل ریلی ترجیح داده و ازاین‌رو 
به‌جای خرید نرم‌افزار و سخت‌افزار؛ رأساً پروژه را به شخص 

ثالث برون‌سپاری نموده و به اتخاذ قرارداد و دریافت نتایج 
بسنده می‌نمایند. نکته دیگر در استفاده از اینترنت 
پرسرعت در صنعت حمل‌ونقل ریلی بهره‌گیری از قوانین 
و مقررات ایمنی در استفاده از فن آوری‌های نوین برای 
جلوگیری از تهاجم‌های سایبری و تشخیص به‌موقع آن 
باشد. دراین‌بین سیستم‌های تشخیص نفوذ دیگری نیز 
وجود دارد که می‌تواند امنیت و ایمنی شبکه ریلی را 
تضمین نموده و به طور گسترده استفاده از فضای 
دیجیتالی را برای ذی‌نفعان و کاربران تسهیل نماید. از 
سوی دیگر دولت ایالات متحده بودجه معادل 100 
میلیارد دلار را برای توسعه زیرساخت‌های ارتباطی در 
صنعت حمل‌ونقل ریلی این کشور تخصیص داده است. 
بخشی از این سرمایه‌گذاری صرف بهبود ناوگان ریلی و 
استقرار سیستم‌های جدید می‌شود. در این راستا بسیاری 
از آژانس‌های حمل‌ونقل ریلی از این امکان بهره‌مند 
می‌شوند. همچنین از کمک‌های مالی برای ارتقای تمامی 
سامانه‌های حمل‌ونقل ریلی استفاده می‌شود. همگرایی 
استفاده از زیرساخت‌های 5G و مسیرهای هوشمند ریلی 
با سامانه‌های حمل‌ونقل ریلی و زمان‌بندی و مسیریابی 
به اتصال‌پذیری و جریان مستمر تبادل داده‌ها کمک 
شایانی نموده است. اتصال شبکه‌های ارتباطی و ایجاد 
امکان ارائه خدمات »درب تا درب« به شهروندان از طریق 
ارائه خدمات آنلاین در خصوص اطلاع مسافران قطار از 
زمان حرکت سایر وسایل نقلیه از جمله اتوبوس‌ها و سایر 
وسایل حمل‌ونقل عمومی مانند تراموا و قطار خیابانی از 

آن جمله است.

سیدمحسن بهره دار
روزنامه نگار

اعلام جزییات قیمت جدید بلیت هواپیما با افزایش ۱۱ برابری نرخ بنزین

 ما تا کنون جز 
سکوت، شاهد 
هیچگونه 
واکنش محکم و 
مطلوبی از سوی 
دولت و 
نمایندگان 
نبوده‌ایم، این 
در صورتی است 
که با یکی از 
مخرب‌ترین 
پروژه‌های 
محیط زیستی 
مواجه هستیم 
که زیست‌بوم 
ایران را به طور 
گسترده تحت 
تأثیر قرار 
می‌دهد

خطر تشدید 
تنش‌های آبی 
در نصف جهان

 هشدار کنشگر محیط زیست به 
سکوت سیاسیون دربرابر 
ساخت‌وساز یک سد غیرقانونی 
در اصفهان

گروه اجتماعی: اواسط مهر ماه سال جاری 
بود که معاون محیط زیست طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط زیست 
اعلام کرد: »وزارت نیرو باید اجرای سد 
»ماندگان پادنا« را به دلیل نداشتن مجوز 
زیست‌محیطی متوقف کند؛ چرا که هر 
طرحی بدون ارزیابی زیست‌محیطی و 
مجوز سازمان حفاظت محیط زیست 

غیرقانونی است.«
احداث سد »ماندگان« بر رودخانه 
»ماربرُ«، در شهرستان سمیرم - استان 
اصفهان، در دامنه شمالی دنا نگرانی‌ها را 
برای تکه‌پاره شدن منطقه حفاظت‌شده 
»دنا« بیشتر می‌کند. سدی که تا سال 
گذشته نامی از آن مطرح نبوده و در اواخر 
سال ۱۴۰۲، مقامات استان اصفهان بر 
نوید پیشروی آن تحت عنوان طرح 
آبرسانی جنوب استان اصفهان تأکید 
داشتند. تصویب احداث این سد در دولت 

سیزدهم، انجام شده است.
با وجود مخالفت‌های گسترده با احداث 
سد ماندگان و شکل‌گیری تجمعات 
اعتراضی گسترده‌ای در استان کهگیلویه 
و بویراحمد، به نظر می‌رسد این اقدام از 
دست ساخت خارج نشده و کماکان در 

حال اجراست.
این در حالی است که پیش‌تر گفته شده 

بود پروژه انتقال بین‌حوضه‌ای سد بدون 
مجوزِ ماندگان متوقف شده، اما به تازگی 
عکس‌هایی در فضای مجازی منتشر شده 
که خلاف این حرف است و نشان می‌دهد 
ماشین‌آلات شبانه‌روز و پرقدرت در حال 
کارند.این مسئله به‌طور مستقیم به دولت 
مربوط است و به خاطر داریم یکی از 
مدنظر  موضوعات  و  دغدغه‌ها 
رئیس‌جمهوری وقت، پیش از روی کار 
آمدن دولت چهاردهم، مسئله حفاظت از 
محیط زیست بود. همانطور که مسعود 
پزشکیان هم پیش از پیروزی در انتخابات 
ریاست جمهوری، مدعی شده بود که در 
دولت او »هرگز طرحی که منجر به تخریب 
محیط‌زیست شود، حمایت و تأیید 

نخواهد شد«.
با این تفاسیر ما تا کنون جز سکوت، شاهد 
هیچگونه واکنش محکم و مطلوبی از 
سوی دولت و نمایندگان نبوده‌ایم، این 
در صورتی است که با یکی از مخرب‌ترین 
پروژه‌های محیط زیستی مواجه هستیم 
که زیست‌بوم ایران را به طور گسترده 
تحت تأثیر قرار می‌دهد.محمد درویش، 
کنشگر محیط زیست، در خصوص 
عوارض ناشی از اجرای این پروژه، پیش‌تر 
به خبرآنلاین گفته بود: »تغییر مسیر 
رودخانه‌ها یکی از عوارض اصلی احداث 

سدها است که با وارد کردن یک شوک 
به جریان اصلی یک رودخانه، به ایجاد 
تنش‌های آبی دامن می‌زند. تدوام این 
اقدامات در حوزه منابع آب طبیعی، حتی 
به مرور سبب افت کیفیت اکوسیستم 
خلیج فارس هم خواهد شد.«هم‌چنین 
فرمانده سپاه فتح کهگیلویه و بویراحمد 
نیز در این‌باره هشدار داده بود: »طبق 
بررسی‌های کارشناسان و متولیان امر، 
در صورت احداث سد ماندگان، ۱۰ هزار 
درخت قطع می‌شود.«در این قبیل 
جریانات، تجربه نشان داده که غیرقانونی 
شناختن برخی عملیات از سوی سازمان 
حفاظت از محیط زیست، چندان حکم 
بازدارنده و محکمی برای وزارت نیرو 
نیست. کما اینکه دوریش هم با اشاره به 

ردپای وزارت نیرو در این ماجرا عنوان 
کرده بود: »وزارت نیرو در موارد 
ساخت‌وسازهای غیراصولی محیط 
زیستی، بزرگ‌ترین متخلف است؛ یعنی 
همواره خود این وزارتخانه دست به چنین 
اقداماتی می‌زند؛ اما با کدام مجوز و طبق 
کدام قانون نمی‌دانیم. این نحوه برخورد 
با محیط زیست کشور تأسف‌آور است و 
به یک برخورد جدی و سفت و سخت نیاز 
دارد؛ که متأسفانه سایر دستگاه‌های 
نظارتی هم در برابر این تخلف سکوت 
کرده‌اند و این بر عمق فاجعه می‌افزاید. 
عدم رسیدگی به این موضوع و ساکت 
ماندن مسئولان این سازمان، سبب تداوم 
تخلفات کوچک و بزرگ در حوزه محیط 

زیست و نابودی آن می‌شود.«

الهه جعفرزاده
روزنامه نگار

wwwnaghsheeghtesadonline.ir

جامعه

عضو هیئت‌علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی:
فرونشست ۳ میلیون تهرانی را تهدید می‌کند

گروه اجتماعی: علی بیت‌اللهی با اشاره به فرونشست و نمودهای آن در سطح 
استان تهران، گفت: مطالعه‌ای در خصوص فرونشست با رویکرد مقایسه در 
تمامی استان‌های کشور انجام شده که بر این اساس نسبت مساحت کل 
استان به پهنه‌های فرونشستی بررسی شده است.وی افزود: بر اساس یافته‌های 
این مطالعه، میزان فرونشست در استان‌ها بر پایه شاخص تراکم فرونشست 
اولویت‌بندی شده، به این معنا که نسبت مساحت پهنای فرونشست تقسیم‌بر 
مساحت کل استان شده که در استان تهران به دلیل محدودیت گستره و 
مساحت جغرافیایی و درگیری کامل قسمت‌های دشت استان در بخش 
جنوبی با پدیده فرونشست؛ این استان رتبه نخست فرونشست در کشور را 

دارد.عضو هیئت‌علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی در ادامه با 
تأکید بر اینکه شاخص تراکم فرونشست استان تهران در مقایسه با سایر 
استان‌ها حائز رتبه اول است، گفت: وضعیت فرونشست در جنوب غربی تهران، 
علاوه بر اینکه مناطق ۱۷، ۱۸ و ۱۹ را شامل شده، بخش‌هایی از منطقه ۲۱ 
و هاله‌هایی پراکنده از منطقه ۱۰ و ۱۱ را درگیر کرده که شامل شهرهای 
جنوب تهران مانند چهاردانگه، اسلامشهر، نسیم شهر، صباشهر و ... است.
بیت‌اللهی ابراز داشت: طول توده فرونشستی در استان تهران به بیش از ۶۰ 
کیلومتر می‌رسد و پهنای آن در حدود ۳۵ کیلومتر است که از وسعت 
قابل‌توجهی برخوردار است و نزدیک به ۳ میلیون نفر بر روی این پهنه 
فرونشستی ساکن هستند.وی با بیان اهمیت ویژه این پهنه تصریح کرد: سازه 
و تأسیسات مهمی مانند صنایع، مخازن سوخت پالایشگاه، تأسیسات گاز، 
نیروگاه برق، خطوط ریلی و نیز جاده‌های شریانی مهمی در این پهنه 

فرونشستی وجود دارد که از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.عضو هیئت‌علمی 
مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی با اشاره به مشاهدات خود از فرونشست 
تأکید کرد: با حرکت به سمت جنوب استان تهران در دشت ورامین، پیشوا، 
جوادآباد، معین‌آباد و... پهنه وسیع دیگری درگیر فرونشست است که به دلیل 
افت سطح آب زیرزمینی رخ داده است.وی ادامه داد: در این پهنه در گذشته 
عمق سطح آب ۳۰ تا ۴۰ متر بوده، اما در شرایط کنونی ۱۲۰ متر است که 
نسبت به گذشته ۸۰ متر سطح آب پایین رفته و بر این اساس فرونشست 
زمین در حال پیشرفت است و فرونشست در این مکان‌ها به‌صورت گسترده 
رخ می‌دهد.بیت‌اللهی در پایان با بیان اینکه میزان فرونشست سالیانه در 
مناطق جنوب غربی تهران حدود ۲۰ سانتی‌متر است، خاطرنشان کرد: در 
پهنه فرونشست دشت ورامین با اندازه‌گیری‌های انجام شده میزان فرونشست 

در حدود ۱۷ سانتی‌متر در سال است.

چرا حساب‌های شهرداری تهران مسدود شد؟
ناصر امانی عضو شورای شهر تهران درباره علت مسدود بودن برخی از حساب‌های شهرداری تهران که در بخش حسابرسی مناطق در 
صحن شورا مطرح شده بود، گفت: عمده حساب‌های مسدودی شهرداری تهران براساس آنچه که توضیح داده شده است به دلیل آرای 
مراجع قضایی است و یا اجراییه‌های سازمان تأمین اجتماعی و بیمه است.امانی تصریح کرد: با توجه به اینکه ممکن است کار به مراجع 
قضایی کشیده شود رفع انسداد این حساب‌ها زمانبر می‌شود. چون تعداد این حساب‌ها در گزارش حسابرسی مناطق من در این خصوص 
در صحن تذکر دادم تا مقداری رفع این انسداد سرعت بگیرد و تعیین تکلیف شود، چراکه با توجه به اینکه در حال حاضر شهرداری یک 
خزانه واحد ایجاد کرده است و سعی می‌کند حساب‌های متفرق خود را جمع‌آوری و غیرفعال کند ادامه داشتن این حساب‌های مسدودی 

قابل قبول نیست و شهرداری هم قول داده است که سریعتر این موضوع را پیگیری کنند و تکلیف این حساب‌ها مشخص شود.

پاداش تشویقی معلمان چه زمانی واریز می‌شود؟

سخنگوی وزارت آموزش‌وپرورش با اشاره به اینکه رقم مربوط به حق‌التدریس معلمان به صورت منظم واریز می‌شود 
درباره زمان واریز پاداش معلمان خبر داد.علی فرهادی، در گفت‌وگو با تسنیم درباره چرایی عدم واریز پاداش پایان خدمت 
معلمانی که ساعات اضافه تدریس داشته‌اند، گفت: معلمانی که در سال تحصیلی جدید ساعات اضافه کار )اضافه تدریس( 
برداشته‌اند، یک ماه از حقوق خود را به عنوان پاداش دریافت می‌کنند.وی ادامه داد: به معلمانی که علاوه بر ساعات موظف 
هفتگی، در ساعات غیرموظف نیز تدریس می‌کنند، به ازای ۹ ماه تدریس غیرموظف، مطابق بندهای الف و ب زیر، علاوه 

بر حق‌التدریس غیرموظف، یک نهم از حقوق و مزایای آنان نیز به صورت ماهانه به عنوان پاداش پرداخت می‌شود.



بازار درگیر تاب‌وتب انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا شد

پایان بورس دیروز با کاهش نسبتا بسیار شاخص کل رقم خورد. 
بازار سهام در حالت پر‌ از ابهام به‌سر می‌برد و منتظر برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در تاریخ سه‌شنبه ۱۵ آبان 
است. چرا که نتیجه این انتخابات تاثیر مستقیمی بر شرایط 

بورس طی روزهای آتی دارد.
معاملات دیروز سهام در جهت کندل معاملاتی روز گذشته، با 
ریزش بسته شد. در پایان بورس دیروز، شاخص کل با کاهش 
۱۴ هزار و ۸۶۳ واحدی که معادل ۰.۷۰ درصد این شاخص 
است، روبه‌رو شد. بر این اساس، شاخص کل در پایان معاملات 

دیروز در سطح دو میلیون و ۱۷ هزار واحدی ایستاد. 
در طرف دیگر، قیمت معاملات سهم‌های کوچک بازار 
سهام نیز دچار فشار فروش بود و کاهش را تجربه کرد؛ به 
طوری که شاخص هم‌وزن بازار در پایان بورس دیروز چهار 
هزار و ۶۲۸ واحد که معادل ۰.۷۰ درصد این شاخص است، 
کاهش ارتفاع داد و به سطح ۶۵۹ هزار و ۷۵۳ واحد رسید. 
همچنین ۷۳ درصد از نماد‌های بازار سهام کاهش قیمت 
داشتند.گفتنی است تابلو بورس اوراق بهادار تهران در روز 
گذشته، حجم معاملات خرد را ۸.۵ میلیارد برگه سهم و ارزش 
معاملات خرد )سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی( را سه 

هزار و ۴۹۳ میلیارد تومان نشان می‌دهد.

بازتاب
 صندوق‌های زعفران، زعفران می‌خرند؟

با نگاهی به تخصیص دارایی در ۲ صندوق زعفران سحرخیز و 
نهال میبینیم نسبت گواهی سپرده زعفران در این صندوق‌ها 
در بازه شهریور و مهرماه کاهش یافته و جای آن را سپرده بانکی 

و اوراق مشارکت گرفته است.
در سال ۱۴۰۱ نیز همین روال اتفاق افتاده بود و با شروع فصل 
برداشت زعفران و افت نسبی قیمت حاصل از عرضه، به مرور 
این صندوق‌ها نیز بخش بیشتری از NAV را به گواهی سپرده 
تخصیص دادند. اتفاقی که از ابتدای آبان‌ماه امسال نیز شاهد 

به تحقق پیوستن آن هستیم.

فروش اوراق مرابحه عام دولت به خریدار بانکی

جدیدترین پذیره‌نویسی اوراق مرابحه عام دولت به ارزش ۵ هزار 
میلیارد تومان امروز ۱۵ آبان‌ماه در فرابورس انجام می‌شود که فروش 
آن به یک بانک دولتی و خارج از بازار سرمایه خواهد بود. به نقل از 
گزارش مدیریت ارتباطات فرابورس ایران، در ادامه پذیره‌نویسی 
اوراق مرابحه عام دولت در فرابورس، این رکن بازار سرمایه دو روز 
دیگر میزبان ۵ همت دیگر از این اوراق است که همچون هفته گذشته 
خریدار آن یک بانک دولتی بوده و از نهادهای مالی فعال در بازار 

سرمایه نیست.

تالار

علت افزایش قیمت دلار

 
آقای همتی تلاش کرد که نرخ دلار نیمایی را 
به نرخ بازار آزاد نزدیک کند. هدف از این سیاست 
نیز جلوگیری از رانت‌های ارزی، ایجاد 

مشوق‌های صادراتی و بهبود تراز تجاری بود.
متاسفانه این سیاست درست، با شرایط پرالتهاب 
منطقه مصادف شد و ناهم‌خوانی سیاست درست 
وزارت اقتصاد با شرایط ملتهب منطقه، رشد نرخ 
دلار بازار آزاد و عقب‌ماندگی نرخ نیمایی را در 
پی داشت. بنابراین ریشه افزایش نرخ دلار 
شرایط پرالتهاب منطقه است؛ نه سیاست‌های 

وزارت اقتصاد.
التهابات منطقه و ابهامات پیرامون نتیجه 
انتخابات آمریکا بر قیمت دلار بر بازار آزاد دلار 
سایه افکنده است تعیین تکلیف انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا باعث می‌شود که 

بخشی از نااطمینانی‌ها از بین بروند. راهبردهای 
تحریمی دونالد ترامپ و کامالا هریس، نامزدهای 
ریاست جمهوری آمریکا، در بلندمدت مشابه 
یکدیگر است؛ با این وجود، در کوتاه‌مدت، 
تاکتیک آنها در مواجهه با تحریم‌ها متفاوت 

است.
تمرکز ترامپ بر تحریم‌های فشار بزرگ است 
که می‌توانند به سرعت روی بخش نفت ایران 
تاثیر بگذارند؛ به همین دلیل در صورت پیروزی 
او در انتخابات، احتمالا نرخ دلار حدود 10 درصد 

افزایش پیدا خواهد کرد.
امکان مهار نرخ دلار در این شرایط وجود دارد 

اما پیش‌نیاز آن، تغییر دوباره سیاست‌های ارزی 
است. دولت برای مهار قیمت دلار در بازار آزاد 
باید سیاست‌هایی از جمله کنترل حساب 
سرمایه و ساماندهی جریان ورودی و خروجی 
اقتصادی ایران و جلوگیری از قاچاق کالا را اجرا 

کند.
در شرایط التهاب، خروج سرمایه و سفته‌بازی 
تشدید می‌شود و جلوگیری از این موارد، ملزم 
به اعمال سیاست‌های سختگیرانه است. با این 
وجود، اعمال و ساماندهی سیاست‌های ذکر 
شده، نیازمند یک دوره زمانی حداقل دو تا سه 

ماهه است.

وحید شقاقی شهری
 کارشناس اقتصادی

ت
ش

ددا
یا

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۰۱۲۰۰۴۴۶۸ مورخ 1403/06/17 هیات اول / دوم موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت  ملک گرمسار  تصرفات مالکانه  بلامعارض متقاضی اقای /خانم حسین علی رشمئی 
فرزند رسول بشماره شناسنامه ۲۵۳۴ کدملی  ۴۶۰۸۹۳۱۷۲۳ صادره از گرمسار در ششدانگ 
یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 14370/57 متر مربع در پلاک ۲ فرعی از ۴۰ اصلی واقع 
در محمود آباد اصانلو حقوق ارتفاقی با حق استفاده از قانون مقررات آب بر طبق نحوه ملی 
شدن آن  خریداری از مالک رسمی اقای / خانم سهم الارث از رسول رشمئی محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد. 
شناسه آگهی: ۱۸۱۰۶۱۸

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/07/29 - تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/08/15
حسین چلوئی- رئیس ثبت اسناد و املاک گرمسار �

آگهی موضوع ماده3   قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

نظر به اینکه برابر رای شماره 4246مورخ 1403/06/10 صادره از هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ناحیه یک اهواز تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضی در قسمتی از پلاک 60/4 بخش 9 اهوازکه حکایت از احراز مالکیت متقاضی 
نسبت به ملک مورد تقاضا و انتقال ملک از مالک رسمی ) سید عیسی هاشمی احد از ورثه کریم 
هاشمی دفتر یک صحفه 52) دفتر 2 صحفه 275 استنساخی ( به متقاضی آقای حسن نفیسی فرزند 
دریول شماره شناسنامه 5721 صادره دشت آزادگان کد ملی 1987943805 نسبت به ششدانگ 
یک باب ساختمان به مساحت 218/85 متر مربع در قسمتی از پلاک فوق  خریداری شده طبق شرح 
صدر آگهی و انتقال ملک از مالک رسمی به نام وی محرز گردیده است . لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز در روزنامه های محلی و کثیر الانتشار سراسری آگهی میگردد در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت 2 ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. ضمنا 

صدور سند مالکیت مانع از مراجع متضرر به دادگاه نخواهد بود. شناسه آگهی: 1809218
تاریخ انتشارنوبت اول : 1403/07/29 - تاریخ انتشارنوبت دوم : 1403/08/15

بهزاد مردانی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک اهواز �

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 

برابر آرا صادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان تصرفات مالکانه و بلامعارض 
متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به 
منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 

مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نماید. 
ردیف 1- برابر رأی شماره 10594 مورخ 1403/06/21 هیأت دوم مالکیت خانم فاطمه 
علیزاده لمجیری به شناسنامه شماره 597 کدملی 1283464284 فرزند کریم در 
ششدانگ یکباب مغازه به استثنا بهای ثمنیه اعیانی به مساحت 22.95 متر مربع پلاک 
شماره 464 فرعی از 40 اصلی واقع در اصفهان بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان 
مع الواسطه از محمد کیقبادی لمجیری فرزند علی اکبر ثبت در دفتر املاک تأئید و محرز 

گردیده است. شناسه آگهی: 1810894
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/07/30- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/08/15

شهریاری - رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان �

آگهی مفقودی 
برگ کمپانی خودروی سواری  پژو PARSXU7 مدل 1400 به رنگ سفید روغنی به 
شماره موتور 124K1662107 به شماره شاسی NAAN01CE5MK168674  به 
شماره پلاک 66 و 272 ایران 17  به نام متین دلائی میلان به شماره ملی 2910254356 
مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.� ارومیه

آگهی مفقودی مدارک خودرو
برگ سبز و کارت خودروی سواری سیستم پراید تیپ جی تی ایکس آی  مدل ۱۳۸۵ به 
رنگ سفید روغنی به شماره موتور 1680413 به شماره شاسی S1412285931898به 
شماره پلاک ۵۱ ل ۷۳۸ ایران ۲۴  به نام امیر شریفی اصل به شماره ملی ۱۹۱۰۴۳۳۵۱۹مفقود 
یاسوج و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.�

آگهی مفقودی
برگ سبز سواری هاچ بک QUK_MT مدل ۱۳۹۹ رنگ سفید روغنی به شماره موتور 
M158909846 و شاسی NAS841100L1047740 وشهربانی ایران ۵۴-897 ق ۳۸ 
به نام سید علی سید رضایی مفقود واز درجه اعتبار ساقط میباشد.� یزد

چاپ دوم

عباس نظری - شهردار  شاهین دژ

شهرداری شاهین دژ در نظر دارد تعداد  10  قطعه از زمین های تفکیکی تحت مالکیت خود را در اجرای مجوز های شورای محترم اسلامی شهر شامل بند2 صورتجلسه شماره 143 مورخه 1402/05/26 
و بند  13 صورتجلسه شماره168 مورخه 1402/11/15 (   شورای محترم اسلامی شهر شاهین دژ از طریق فرآیند مزایده واگذار نماید . 

شرایط مزایده : 
1- کلیه مراحل برگزاری مزایده از خرید اسناد و پرداخت سپرده تا پیشنهاد قیمت ، بازگشایی و تعیین برنده از طریق سامانه ستادایران)setadiran.ir(  با شماره سیستمی  ۲۰۰۳۰۹۰۵۲۸۰۰۰۰۰5   

برگزار می گردد .  
2- مهلت خرید اسناد مزایده از ساعت 8 مورخ 1403/08/09 لغایت ساعت 17.00  مورخ 1403/08/19 

3- مهلت ارائه پیشنهادات از ساعت 8 مورخ 1403/08/09 تا ساعت 17.00مورخ  1403/08/29   
4- بازگشایی پیشنهادات رأس ساعت 10.00 مورخه 1403/08/30  از طریق سامانه ستادایران صورت خواهد گرفت . 

5- سایر شرایط در سامانه ستادایران بارگزاری شده است. 

)) آگهی مزایده فروش زمین شهرداری شاهین دژ ((
شماره سیستم ستادایران 2003090528000005

آدرسردیف
شماره 
قطعه

مساحت 
)متر مربع(

قیمت پایه 
وضعیت ثبتیکاربریمزایده /ریال

عادیصنعتی475.774,546,200,000تفکیکی نوروز خدامرادی)بلوار شهید آذین پور(1

عادیمسکونی38164.009,184,000,000تفکیک محمدنیا و نوروزی2

سند تک برگ در دست اقدامتجاری1360.007,500,000,000تفکیک شهرداری جنب چمن مصنوعی شهرک شهید رجایی3

ثبتیمسکونی3191.1011,274,900,000تفکیک جوانشیر4

تجاری6190.608,577,000,000تفکیکی جدید زمین شهرداری در شهرک شهید رجایی5

سند تک برگ در دست اقدام
تجاری7190.608,577,000,000تفکیکی جدید زمین شهرداری در شهرک شهید رجایی6

تجاری8190.608,577,000,000تفکیکی جدید زمین شهرداری در شهرک شهید رجایی7

تجاری9190.608,577,000,000تفکیکی جدید زمین شهرداری در شهرک شهید رجایی8

تجاری10190.608,577,000,000تفکیکی جدید زمین شهرداری در شهرک شهید رجایی9

عادیصنعتی1277.29,702,000,000تفکیکی نوروز خدامرادی)بلوار شهید آذین پور(10

در ماه‌های اخیر، اخبار و اقدامات 
مختلفی در راستای رشد بازار مخابره 
شد که البته نتوانستند محرک اصلی 
بورس به شمار بیایند. اما یکی از 
اقدامات کلان اقتصادی می‌تواند 
زمینه‌ساز انفجار بازار به حساب بیاید.
 تصمیمات کلان اقتصادی اثرات 
مشخصی بر بازارهای مختلف 
می‌گذارند؛ گاهی زمینه‌ساز رشد 
بورس می‌شوند، گاهی بازار مسکن را 
به رکود می‌برند و گاهی تورم‌زا ظاهر 
می‌شوند. این جاست که مرور تاریخ 
اهمیت پیدا می‌کند به‌طوری که فروید 
در این باره می‌گوید: »مردم واقعیت 
حال را از دریچه گذشته درک و تفسیر 
می‌کنند و تجربیات گذشته را دوباره 
تجربه می‌کنند. افراد به جای اینکه 
گذشته را به یاد بیاورند، باید روی آن 
کار کنند تا تاریخ قبلی خود را به 
شیوه‌ای اجباری تکرار کرده و دوباره 
زندگی کند.«به سال ۱۳۹۷ 
برمی‌گردیم. جایی که حسن روحانی 

و بانک مرکزی در پی موج دوم بحران 
جهش نرخ ارز، در ابتدا سیاست ارز 
ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی را در پیش 
گرفتند اما در ادامه بانک مرکزی به 
دنبال سیاست تک نرخی کردن ارز 
رفت و سامانه نیما را راه‌اندازی کردند. 
اساس این بازار نزدیک نمودن عرضه 
و تقاضا در دو سمت واردات و صادرات 
بود که به شکل رسمی از تاریخ ۳ 

اردیبهشت ۹۷ شروع به کار کرد.
از آن‌جایی که بیش از نیمی از کل 
بورس را کامودیتی‌ محورها، یعنی 
شرکت‌هایی که متاثر از نرخ دلار 
حرکت می‌کنند، تشکیل می‌دهد، 
اعمال هرگونه سیاستی در بازار ارز 
می‌تواند کل بورس را تحت تاثیر قرار 
دهد. راه اندازی سامانه نیما و ایجاد 
بستری متمرکز، در آن مقطع زمانی 
به وضوح توانسته بود حافظ منافع 
تولییدکنندگان باشد. ارزش واقعی 
دلار در ابتدای سال ۹۷ باید حوالی 

۵۰۰۰ تومان قیمت می‌خورد، اما 
قیمت ارز در محدوده ۴۲۰۰ تومان 
کنترل می‌شد. اتفاقی که با راه اندازی 
سامانه نیما و تک نرخی شدن نرخ 
دلار یک برابری نسبی در بار هزینه‌ها 
و درآمدهای شرکت‌ها به وجود آورد. 
به طوری که بعد از گذشت ۳ ماه یعنی 
اول مرداد همان سال، نرخ دلار سامنه 
نیما در پی بحران جهش نرخ ارز به 
بازار آزاد نزدیک شد و در واقع 
می‌توانستیم از بازار ارز تک نرخی ناتم 
ببریم.تاثیر راه‌اندازی این بازار در کنار 
سایر متغیرهای کلان به وضوح روی 
تابلو معاملاتی قابل ردگیری بود و 
شاخص کل را در عرض ۲ ماه بیش از 
۸۰ درصد رشد داد. اگر به جمله فروید 
برگردیم، متوجه می‌شویم که بعد از 
گذشت ۶ سال مجددا تاریخ تمایل به 
تکرار دارد. گویی قرار است تجربیات 
گذشته را این بار با راه‌ اندازی بازار ارز 
توافقی دوباره تجربه کنیم. بازاری که 

به گفته رئیس کل بانک مرکزی به 
زودی عملیاتی خواهد شد و ارز بر 
اساس توافق )مکانیزمی مشابه بورس 
کشور( نرخ خواهد خورد و این عرضه 
و تقاضای حقیقی هستند که قیمت 
ارز را مشخص می‌کنند.در سال‌هایی 
که گذشت، چند نرخی بودن ارز اثرات 
منفی را بر شاخص‌های بورسی 
گذاشته است. به این صورت که 
شرکت‌ها هزینه‌های خود را با دلار 
آزاد پرداخت می‌کنند ولی بازگشت 
ارز آ‌ن‌ها با دلار نیمایی دنبال می‌شود. 
واضحا بدون وجود هیچ دلیل بنیادی 
یا مدیریتی، سود شرکت‌ها کاهش 
می‌یافت و اثرات آن به خوبی روی تابلو 
قابل ردگیری بود.حال که به سمت 
تک نرخی شدن دلار در حال حرکت 
هستیم نه تنها سود از دست رفته به 
حساب شرکت‌ها برخواهد گشت بلکه 
انگیزه تولید و فروش آن‌ها نیز افزایش 
پیدا خواهد کرد. می‌توان گفت اثرات 
راه اندازی بازار ارز توافقی بر بورس 
می‌تواند قوی‌تر از سال ۱۳۹۷ باشد 
به شرطی که ترس از معادلات 

معامله‌گران حذف شود!

 ارز تک نرخی، سوخت موشک بازار می‌شود؟

نشانه‌ای تاریخی برای انفجار بورس
رجا ابوطالبی
روزنامه نگار

مصطفی نیکخواه
روزنامه نگار
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یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بودجه ۱۴۰۴ 
نسبتا انبساطی بسته شده، هشدار داد که در حال 
حاضر کسری بودجه‌ای که دولت احتمالا از طرق 
خسارت‌بار تامین می‌کند ۳۰۰ هزار میلیارد تومان 

باشد.
ودجه پیشنهادی ۱۴۰۴ در حالی روانه مجلس شده 
که رییس سازمان برنامه در بهارستان هدفگذاری آن 
را بر اساس رشد ۴.۴ درصدی و نرخ تورم ۳۰ درصدی 
اعام کرده است. ارقامی که به گمان برخی از 

کارشناسان محقق نمی‌شوند.
اقتصاد ایران از سال ۹۷ و با خروج یک طرفه ایالات 
متحده از توافق هسته‌ای برجام، با انواع شوک‌های 
خارجی مواجه شد. سپس با شیوع کرونا از اواخر سال 
۹۸ شوکی دیگر به پیکره آسیب دیده اقتصاد وارد شد. 
دولت سیزدهم نیز گرچه وعده‌های بزرگی داد ولی در 
سه سالی که سکان کشور را به دست گرفته بود، جز 
رکورد شکنی در نرخ تورم و تضعیف قدرت خرید 
خانوارهای مزدبگیر کشور، دستاوردی به همراه 

نداشت.
این میان آغاز یورش ارتش اسراییل به غزه و کرانه 
باختری و سپس گسترش دامنه‌های جنگ به دیگر 
کشورهای منطقه، منجر به افزایش ریسک های 

خارجی ایران شد. حالا به نظر می‌رسد تنش‌های نظامی 
و امنیتی می‌مانند و ایران باید اقتصاد خود را با توجه 

به ویژگی‌های این عصر سازمان دهد.
محمد حسین معماریان، کارشناس اقتصاد کلان، 
در رابطه با اثرات بودجه دولت، بر اقتصاد و 
شاخص‌های کلان آن به خبرآنلاین گفت: »از چند 
جهت می‌توانیم این آثار را تحلیل کنیم. به طور مثال 
در زمینه اثر آن بر نرخ تورم، این‌طور تحلیل می‌شود 
کسری بودجه‌های دولتی وقتی به شکلی نامناسب، 
تامین می‌شود بر روی نرخ تورم اثر فزاینده خواهد 

داشت.«
وی ادامه داد: »از سوی دیگر، در تحلیل شرایط کلان 
اقتصاد کشور، باید به این امر هم توجه داشته باشیم 
که شوک‌ها و ریسک‌های خارجی هم وجود دارند که 
تحلیل آنها بسیار دشوار است. در این بحث من بدون 
لحاظ کردن این عوامل به بررسی بودجه پیشنهادی 

خواهم پرداخت.«
این مدرس دانشگاه توضیح داد: »برآوردها حکایت 
می‌کنند که کسری تامین نشده بودجه پیشنهادی 
)منظورم آن میزان از کسری بودجه‌ای است که از 
راههای خسارت‌بار تامین می‌شوند( نسبت به سالهای 
گذشته تا حدی کاهش یافته است. به زبانی دیگر، هر 
چند بودجه بزرگ شده ولی کسری‌هایی که بابت تامین 
نهاده‌های دامی یا ارز ترجیحی به نظام بانکی سرایت 

می کرد، تا حدی کنترل شده است.«
این تحلیل‌گر اقتصادی افزود: »در چند سال گذشته 
چه در سند بودجه و چه در قالب تسهیلات تکلیفی و 
... فشارهایی را به منابع شبکه بانکی وارد می‌کنند. در 
بودجه ۱۴۰۴ دولت رویکرد بهتری را در پیش گرفته 
است. بر این اساس که تاکنون دولت بدون گذاشتن 
سقف یا محدوده‌ای برای خود، می‌توانست بر شبکه 
بانکی، فشار بیاورد. در بودجه پیشنهادی چنین 
اقداماتی در محدوده کمتر از ۳۰۰ هزار میلیارد تومان 

باید صورت بگیرد.«
معماریان با توضیح اینکه وقتی فشار کمتری به منابع 
بانکی وارد شود، فشار به نرخ بهره نیز کاهش خواهد 
یافت. به زبانی دیگر این اقدام به کاهش فشار به نظام 
بانکی منجر می‌شود. هر چند از سمت دیگر، با افزایش 
انتشار اوراق قرضه دولتی، از سوی مقابل، فشار 
بیشتری در مقایسه با امسال به نرخ بهره وارد خواهد 

شد.
او افزود: »از سوی دیگر می‌توان تحلیل کرد که اوراق 
دولتی با وجود رشدی که در دو سه سال گذشته داشته، 
در سال آینده نیز خالص اوراقی که منتشر خواهند شد 
حدود ۲۳۰ هزار میلیارد تومان است. انتظار داریم از 
این مقدار ۱۰۰ تا ۱۱۰ هزار میلیارد تومان آن ورقه 

بدون تقاضای تکلیفی است. راههایی که دولت برای 
رفع این مشکل بنا به تجربه در پیش می‌گیرد، بانکها 
را زیر فشار می‌گذارد. البته این تا حد زیادی به این 
بستگی دارد که بانک مرکزی چقدر حاضر به خرید 
این اوراق شود چرا که همان به سرعت بر پایه پولی و 

تورم گسترده منجر می‌شود.«
وی وضعیت فعلی کشور را توجیه کننده خرید مقداری 
از این اوراق توسط بانک مرکزی می‌داند که موجب 

افزایش فشار به شبکه بانکی است.
تحلیل‌گر حوزه بودجه خاطرنشان ساخت: »از سوی 
دیگر و بنا به تکلیف برنامه‌های بالادستی، دولت موظف 
به این شده که به ازای بدهی‌هایش به شبکه بانکی، 
اوراق منتشر کند. تا امروز دولت چنین اقدامی نمی‌کرد 
و دائم بدهی‌هایش به بانک‌ها، افزایش می‌یافت به 
نحوی که هم اکنون پیش‌بینی بیش از ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان بدهی وجود دارد. در سال آینده تا ۲۰۰ 
هزار میلیارد اوراق به شکل ورقه‌ای و قابل عرضه در 

بازار منتشر می‌شود.«
معماریان تاکید کرد: »انتظار می‌رود با بهبود وضعیت 
ترازنامه‌ها بانک‌ها و مثبت شدن آن، اثراتش بر رشد 
اقتصادی هم مشاهده شود. چرا که علی‌الاصول وقتی 
محدودیت نقدی بانکها کاسته می‌شود باید شرکای 
آنها در زمینه تسهیلات امکان بیشتری بیابند. به طور 
خاص بخش خصوصی بتواند در تامین مالی خود، با 

بهبود محسوسی مواجه شود.«
این تحلیل‌گر بودجه، در پاسخ به اینکه بودجه 
پیشنهادی ۱۴۰۴ انقباضی است یا انبساطی، توضیح 
داد: »در نگاه اول چون منابع بودجه بیش از ۶۰ درصد 
رشد کردند و تورم سالانه هم اندکی بیش از ۳۰ درصد، 
این بودجه را می‌توان بسیار انبساطی دانست. حال 
آن‌که اگر به زبان فنی، ارقام لایحه ۱۴۰۴ را با قانون 

بودجه ۱۴۰۳ مقایسه کنیم، افزایش به ۴۰ تا ۴۱ درصد 
می‌رسد. در واقع می‌توانیم بگوییم بودجه ۱۴۰۴ 
انبساطی هست ولی نه آنطور که ابتدا به نظر می‌رسد.«

وی به این نکته اشاره کرد که در شرایط فعلی انبساطی 
بستن بودجه گرچه اثرات تورمی دارد ولی می‌تواند به 
رشد تقاضای کل و متعاقب آن رشد اقتصادی هم منجر 

شود.
این مدرس دانشگاه خاطرنشان ساخت: »نکته 
اینجاست که اثر بودجه بر شاخص‌های کلانی چون 
رشد اقتصادی و تورم، تنها عامل موثر نیست. بلکه مثلا 
میزان سرمایه گذاری صورت گرفته از سوی بخش 
خصوصی هم اثر شایانی بر این شاخص‌های اساسی 
دارند. در همین مورد سرمایه گذاری، وضعیت چندان 
مثبت نیست و با لحاظ کردن شرایط صنایع کشور 
وقطعی پی در پی برق و گاز، نباید انتظار چندانی در 

زمینه رشد اقتصادی داشت.«
وی درباره تکلیف برنامه هفتم بر رشد اقتصادی هشت 
درصدی هشدار داد: »با این وضعیت اقتصادی، فعلا نه 
تنها تکلیف هشت درصدی برنامه توسعه که رشدهای 
کمتر از این را هم تجربه نخواهیم کرد و نرخ رشد سال 

بعد هم چندان چشمگیر نخواهد بود.«
این تحلیل‌گر در پیش‌بینی تورم سال آینده، نرخ آن 
را حدود ۳۰ درصد برآورد کرد و درباره احتمال وقوع 
تورم فزاینده در سال بعد تصریح کرد: »سال آینده 
همه چیز وابسته به شدت و میزان ریسک های 
خارجی کشور است. یعنی اگر اتفاقی بیافتد که کاهش 
چشمگیری در صادرات نفت رخ دهد، احتمال تورم 
بسیار بالا وجود دارد. گسترش تنش به افزایش 
کسری بودجه تامین نشده منجر می‌شود که هم 
اکنون حدود ۳۰۰ هزار میلیارد تومان محاسبه شده 

است.«

اثرات تورمی  
بودجه 
انبساطی

چالش‌های 
بودجه ۱۴۰۴

در گفتگو با یک کارشناس اقتصادی 
بررسی شد



انعقاد 2 تفاهم‌نامه میان پالایشگاه آبادان و 
شرکت‌های دانش‌بنیان

نقش اقتصاد- خوزستان- 
حسین عسکری گراوند: 
شرکت پالایش نفت آبادان 
با شرکت‌های دانش‌بنیان 
داخلی برای تأمین 
کاتالیست راهبردی بنزین 
آلومینیومی(  )سیلیکات 
تفاهم‌نامه همکاری امضا 

کرد. این شرکت به‌منظور تأمین کاتالیست FCCU با شرکت‌های 
دانش‌بنیان بهداش و رز اروند تفاهم‌نامه همکاری به ارزش ۸۰۰ میلیارد 
تومان امضا کرد. مدیرعامل شرکت پالایش نفت آبادان به پیشینه تولید 
بنزین در پالایشگاه آبادان اشاره کرد و گفت: مجتمع بنزین سازی کت 
کراکر پالایشگاه آبادان سابقه‌ای بیشتر از 60 ساله دارد که در آخرین 
اقدام در واحد بنزین سازی با ظرفیت 45 هزار بشکه بنزین فعالیت خود 
را آغاز کرد و در این مدت کاتالیست مورد نیاز آن که از نوع سیلیکات 
آلومینیومی و عملگر تولید بنزین از شرکت‌های اروپایی، روسیه و چین 
تأمین می‌شد اما با ورود شرکت‌های داخلی درزمینهٔ تولید کاتالیست 
پالایشگاه آبادان برای تأمین آن از داخل پیش‌قدم شد. فردین راشدی 
افزود: تفاهم‌نامه امروز با دو این دو شرکت هر کدام به اندازه ۲ هزار تن 
منعقد شد برای تأمین در راستای حرکتیست که آغازشده بود و با هدف 
سرعت بخشی به فرآیند است. وی همچنین در آیین رونمایی از 10 
محصول نانو و میکرو برگزارشده حضور داشت. رونمایی از کاتالیست 
گوگردزدایی اکسایشی از سوخت سنگین )مازوت( که توسط شرکت 
دانش‌بنیان گسترش فناور خوارزمی برای نخستین بار در کشور تولید 
شده و تست آن در پالایشگاه شیراز و تهران به‌صورت آزمایشگاهی 

موفقیت‌آمیز بوده است، از جمله این موارد بود.

امضاء تفاهم‌نامه طرح ملی آموزش فراگیر همیار گاز

نقش اقتصاد- چهارمحال و 
بختیاری- زهرا مصطفوی: در 
فرهنگ‌سازی  راستای 
مصرف بهینه و ایمن گاز 
بین اقشار مختلف جامعه 
به‌ویژه دانش‌آموزان و 
معلمان مقطع ابتدایی، 
تفاهم‌نامه‌ای بین روابط 

عمومی شرکت ملی گاز ایران و یک شرکت دانش‌بنیان به امضا رسید.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، سیدحسن موسوی، 
رییس روابط عمومی این شرکت در آیین امضای تفاهم‌نامه مذکور، با 
اعلام این خبر، اظهار داشت: اجرای طرح همیار گاز در بستر اینترنت که 
برای نخستین بار در خراسان رضوی با موفقیت اجرا شد، ما را بر آن 

داشت تا این طرح را در سطح کشور به اجرا دربیاوریم.
وی ادامه داد: این طرح در قالب ارائه آموزش‌های مصرف بهینه و ایمن 
گاز و تولید محتواهای اختصاصی جذاب برای پایه‌های ابتدایی، می‌تواند 

برای ما در زمینه فرهنگ‌سازی مصرف بهینه راهگشا باشد.
موسوی با بیان این‌که جامعه هدف این طرح، پایه ششم ابتدایی است، 
گفت: برای ماندگار شدن این طرح باید تاش کنیم حتی‌الامکان از 
طرح‌های جذاب و خلاق استفاده کرده تا بتوانیم این فرهنگ را بین 

دانش‌آموزان نهادینه سازیم.
رییس روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران در پایان، مدیران و معلمین 
مدارس هدف را، همکاران اجرای طرح و انتقال آموزش‌های حضوری 
خواند و تصریح کرد: به دانش‌آموزان برتر و نیز معلمین برتر و در نهایت، 

روابط‌عمومی‌های برتر در این حوزه، جوایز ارزنده‌ای تعلق می‌گیرد.
به گفته موسوی، تمام دانش‌آموزان پایه ششم ابتدایی در قالب این طرح، 
آموزش دیده و دانش‌آموزانی که موفق به کسب حداقل نمره قبولی شوند، 
به عضویت انجمن همیار گاز درآمده و گواهینامه مربوطه را دریافت 

می‌کنند.

مدیر عامل برق غرب خبر داد:
‌پیشرفت ۶۰ درصدی پروژه احداث 
خط ۲۳۰ کیلوولت سرپل‌ذهاب

نقش اقتصاد- کرمانشاه- 
زینب ویسی: پروژه احداث 
خط ۲۳۰ کیلوولت سرپل 
ذهاب که حد فاصل پست 
۲۳۰ کیلوولت و ۴۰۰ 
کیلوولت سرپل ذهاب قرار 
دارد، یکی از پروژه‌های 
مهم شرکت برق غرب 

می‌باشد که هدفش تقویت زیر ساخت صادرات، رفع افت ولتاژ پست 
۲۳۰ سرپل ذهاب، افزایش قابلیت اطمینان و تقویت شبکه برق سامانه 
گرمسیری می‌باشد.الفتی نیا مدیر عامل شرکت در تشریح مشخصات 
فنی این پروژه گفت: پروژه احداث خط پست ۲۳۰ کیلوولت سرپل ذهاب 
به طول ۱۶ کیلومتر اجرا می‌گردد. در این پروژه تعداد ۵۷ برج فلزی 
مورد استفاده قرار خواهد گرفت.مدیر عامل شرکت برق غرب، پیشرفت 
کلی پروژه را ۶۰ درصد و ارزش روز سرمایه گذاری این پروژه را بیش از 

۲۰۰۰ میلیارد ریال برآورد نمود.

انتصاب مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران

نقش اقتصاد- خوزستان- 
حسین عسکری گراوند: به 
گزارش روابط عمومی 
شرکت ملی حفاری ایران 
با حکم »حمید بورد« 
مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران، »مهران 
مکوندی« عضو فعلی 

هیئت‌مدیره به‌عنوان مدیرعامل شرکت ملی حفاری منصوب شد.

نگرش مدیریت شهری فردیس رفع مشکلات و تأمین زیر ساخت‌های لازم شهری است
شهردار فردیس:

تصفیه خانه بزرگ آب گیلان، تأمین کننده آب شرب ۷۵ درصد گیلانی‌ها است

نقش اقتصاد - البرز- منیر خلیلی: شهردار فردیس گفت: نگرش مدیریت 
شهری فردیس در پیش بینی پروژه‌های عمرانی، رفع مشکلات و 
تأمین زیر ساخت‌های لازم شهری از جمله مشکلات ترافیکی، 

افزایش سرانه‌های فضای سبز، فرهنگی و.. است.
محمدرضا احمدی نژاد در حاشیه مراسم کلنگ زنی و افتتاح 
پروژه‌های مدیریت شهری فردیس که با حضور امام جمعه، جمعی 
از مسوولان شهرستان و مدیران شهری برگزار شد، با بیان اینکه 
اجرا و تکمیل پروژه‌های عمرانی در راستای خدمت رسانی هرچه 
بهتر به شهروندان محترم فردیس در اولویت است؛ اظهار کرد: 
عملیات اجرایی قرائتخانه حافظ در منطقه ۲ با کارکرد فرهنگی در 

سال ۱۴۰۲ آغاز شد و امروز به بهره برداری رسید.‌
وی افزود: در راستای تکمیل زیرساخت‌های اداری شهرداری 
فردیس، پروژه ساختمان اداری معاونت امور زیربنائی، حمل و نقل 
و ترافیک با زیربنای حدود ۲ هزار متر مربع و اعتباری بیش از ۴۵ 
میلیارد تومان امروز کلنگ‌زنی شد که تلاش می‌کنیم در اسرع وقت 

این پروژه به بهره برداری برسد.

احمدی نژاد گفت: به منظور حل مشکل ترافیک و تسهیل در تردد 
شهروندان تقاطع غیر همسطح امام علی )ع( که هنوز نام این پروژه 
به تصویب نرسیده است، در محدوده تقاطع بلوار شهید کچویی و 

شهید تهرانی مقدم طراحی شده و امروز کلنگ‌زنی شد.
وی با بیان‌اینکه نگرش مدیریت شهری فردیس رفع مشکلات و 
تأمین زیر ساخت‌های لازم شهری از جمله مشکلات ترافیکی، افزایش 

سرانه‌های فضای سبز، فرهنگی و.. است؛ گفت: در این راستا برخی 
از پروژه‌ها در سال گذشته استارت خورده از جمله سوله ورزشی 
اهری، مجموعه ورزشی شهرک راه آهن با زمین چمن مصنوعی 
فوتبال، زمین تنیس و غیره و سالن چند منظوره کوثر که امسال به 

بهره‌برداری می‌رسد.
شهردار فردیس در خصوص بودجه شهرداری بیان کرد: چشم انداز 
درآمدهای شهرداری متناسب با بحث ساخت و ساز است و درآمدهای 
پایدار شهرداری هنوز در هیچکدام از شهرها به معنای واقعی شکل 
نگرفته است. متمم بودجه امسال شهرداری فردیس را با رقم ۳۹۰۰ 
میلیارد تومان به شورا ارسال کردیم که در مرحله تصویب است. در 

مورد رقم نهایی بودجه ۱۴۰۴ هنوز زود است که صحبت کنیم.
وی یادآور شد: در دو سال گذشته و سال جاری که در خدمت مردم 
خوب شهر فردیس هستم، رویکردمان در تنظیم بودجه تعادل به 
سمت عمرانی بوده است و در تمام سه بودجه‌ای که در ۳ سال 
گذشته تقدیم شورا شده و به اجرا رسیده است، بودجه عمرانی بیش 

از ۶۰ درصد و بودجه جاری کمتر از ۴۰ درصد بوده است.

نقش اقتصاد- گیلان- منکوئی: معاون سازمان پدافند غیرعامل کشور 
طی بازدید از تصفیه خانه بزرگ آب گیلان گفت: نظام پدافندغیرعامل 
 به دنبال استمرار خدمات ضروری به مردم در هر شرایطی است.

سردار »محمد علی قمی« معاون سازمان پدافند غیرعامل کشور با 
همراهی »محمد علی ویشکایی« مدیرکل پدافند غیرعامل استانداری 
گیلان، »علی قاسمی« معاون عملیات سپاه قدس گیلان و »علیرضا 
غیاثی« مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب گیلان عصر روز جمعه 11 

آبان ماه سال جاری از تصفیه خانه بزرگ آب گیلان بازدید کردند.
طی این بازدید سردار محمدعلی قمی اظهار داشت: در نظام پدافند 
غیرعامل به دنبال این هستیم که انجام خدمات ضروری به مردم استمرار 

داشته باشد و در هیچ شرایطی قطع نشود.
علیرضا غیاثی مدیرعامل شرکت آبفای استان گیان ضمن ابراز 
خرسندی از حضور میهمانان، با توضیحاتی در خصوص فرآیند تصفیه 
آب و مدول های در مدار تصفیه خانه بیان داشت: آب شرب حدود 75 

درصد مشترکین استان گیلان از آب تولیدی این تصفیه خانه تأمین 
می‌شود، مدول اول تصفیه خانه با ظرفیت حدود یک هزار لیتر بر ثانیه 
سال 1378 به بهره برداری رسید و به تدریج بنا به نیاز و میزان مصرف، 
ظرفیت تولید افزایش یافت و در سال 1384 به حدود 3 هزار لیتر بر 

 BOT ثانیه رسید.غیاثی افزود: تیر ماه سال 1393 در قالب قرارداد
عملیات اجرایی مدول دوم و بهسازی مدول اول تصفیه خانه آغاز و در 
اسفند ماه سال 1399 مدول دوم با حداکثر ظرفیت، یعنی حدود 3 
هزار لیتر بر ثانیه وارد مدار بهره برداری شد، شایان ذکر است مجموعاً 
ظرفیت تولید 2 مدول تصفیه خانه بزرگ آب گیلان 6 هزار لیتر بر ثانیه 
می‌باشد.وی تصریح کرد: آب خام تصفیه خانه بزرگ گیلان از 2 منبع 
سد شهر بیجار و سفید رود تأمین می‌شود، آب تصفیه و توزیع شده 
طبق سنجشهای روزانه مرکز بهداشت استان و آزمایشگاه‌های خود 

شرکت از سلامت و استاندارد بالایی برخوردار است.
بنا بر این گزارش، »مهران یعقوبی« مدیر تصفیه خانه بزرگ آب گیلان 
نیز ضمن خیر مقدم و خوش آمد گویی با توضیحاتی در خصوص فرآیند 
تصفیه آب و مدول های در مدار تصفیه خانه ایشان را در بازدید از تصفیه 
خانه همراهی و با نحوه استحصال، تولید، تصفیه و انتقال آب به شبکه 

توزیع آب شرب، و همچنین چرخه آب در طبیعت آشنا کرد.

برگزاری جلسه ستاد اقتصاد مقاومتی دادگستری استان ایلام
نقش اقتصاد- ایلام – براری: تشکیل جلسه ستاد اقتصاد مقاومتی دادگستری با 
حضور رییس کل دادگستری استان، دادستان مرکز ایلام و مسئولین استان 
در راستای حمایت از تولید در سالن جلسات دادگستری استان برگزار و در 

این راستا مشکلات پنج واحد تولیدی بررسی شد.
بخشنده دادستان ایلام با اعلام اینکه: با توجه به سیاست‌های دستگاه قضایی 
مبنی بر حمایت از تولید و رفع موانع آن، جلسات ستاد اقتصاد مقاومتی به 
صورت منظم برگزار و رسیدگی به موارد مرتبط با واحدهای تولیدی و صنعتی، 
درخواست‌ها و مشکلات تولیدکنندگان با سرعت و دقت مورد بررسی قرار 

خواهد گرفت.
وی اظهار کرد: فلسفه تشکیل جلسات ستاد اقتصاد مقاومتی، مقاوم کردن 
اقتصاد بر اساس داشته‌ها و امکانات استان است تا مدیران حاضر در جلسه با 

بهره مندی از ظرفیت بومی در مسیر توسعه و تقویت ایلام، همیار و کمک کار 
مجموعه اقتصاد مقاومتی دادگستری استان باشند.

دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان ایلام بیان کرد: دستگاه قضایی بر مبنای 
دستورات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( و تاکیدات ریاست قوه قضائیه 
به موضوع حل مشکلات واحدهای تولیدی و تسهیل موانع سرمایه‌گذاری 

ورود کرده است.
وی تاکید کرد: سایر دستگاه‌هایی که در این حوزه نقش و وظیفه دارند نیز به 
این موضوع ورود کرده و مسائل مربوطه را به صورت جامع، دقیق و خارج از 
نوبت مورد رسیدگی قرار دهند.بخشنده با بیان اینکه جبهه کنونی کشور در 
حوزه اقتصادی است، ادامه داد: باید از تولیدکنندگان که سربازان این حوزه 

هستند پشتیبانی‌های قضایی، اجرایی و قانونی لازم انجام شود.

رویداد

معاون سازمان پدافند غیرعامل کشور:
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 ۱۰۸ نفر مأمور 
سرشماری در 
استان تعیین 
شدند که از 
این تعداد ۱۰۱ 
نفر به طور 
میدانی و هفت 
نفر هم از 
طریق تماس 
 تلفنی به 
جمع آوری 
اطلاعات لازم 
می‌پردازند
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نقش اقتصاد- خوزستان- حسین عسکری گراوند: آئین 
تکریم و معارفه مدیر تعمیرات، تجهیزات صنعتی و 
ماشین‌آلات فرآیندی مناطق نفتخیز جنوب با حضور 
غلام‌رضا نورانی، مدیر تولید شرکت ملی مناطق 

نفتخیز جنوب برگزار شد.
مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با 
اشاره به برنامه ابلاغی تولید در دولت چهاردهم، 
اظهار کرد: مناطق نفتخیز جنوب مطابق برنامه 
ابلاغی سال 1403 تولید حداکثری داشته است و 
در برنامه جدید شرکت ملی نفت ایران، تکلیفی 

مضاف بر میزان فعلی تولید به این شرکت محول شد 
که وظیفه مدیریت تولید را دوچندان می‌کند. نورانی، 
وظیفه مدیریت تعمیرات را نگهداشت تولید دانست 
و عنوان کرد: میزان تعمیرات تأسیسات با بارکاهشی 
براساس برنامه سال 1403 به حداقل ممکن رسید، 
با توجه به اینکه این دستورکار در برنامه‌ریزی 
تعمیرات سال آینده نیز اجرا می‌شود، بخش 
برنامه‌ریزی معاونت خدمات باید تعمیرات اساسی 
این تأسیسات را در کم‌ترین زمان ممکن به پایان 
برساند. وی با اشاره به اینکه پیمانکاران تعمیرات باید 

توانایی اجرای همزمان چندین جبهه کاری را داشته 
باشند، ادامه داد: پیش از این رکوردهای تعمیرات 
تأسیسات گازمایع در کم‌تر از یک‌ماه و تأسیسات 
تقویت و تزریق گاز در کم‌تر از 20 روز شکسته شده 
است، انتظار می‌رود که در مدیریت جدید برنامه‌های 
تعمیرات به همین شیوه دنبال شود. گفتنی است در 
پایان این آئین امید کیانی به عنوان مدیر تعمیرات، 
تجهیزات صنعتی و ماشین آلات فرآیندی معارفه و 
از زحمات ماشاءاله فتاحی‌نیا در مدت تصدی این 

مسئولیت قدردانی شد.

گام‌های بلند مناطق نفتخیز جنوب در مسیر تحقق برنامه تولید 1403

سرشماری عمومی کشاورزی در نهایت دقت کامل انجام شود 
استاندار کردستان: 

نقش اقتصاد- سنندج- اسرین مقصودی: 
استاندار کردستان گفت: سرشماری 
کشاورزی در استان باید با کمترین خطا انجام 
شود تا خروجی آن برای تصمیم گیری قابل 

اتکاء باشد.
آرش زره‌تن در جلسه مشترک ستاد استانی 
و اجرایی سرشماری عمومی کشاورزی 
کردستان که در سالن شهدای گمنام 
استانداری تشکیل شد، اظهار کرد: لازمه 
تصمیم گیری صحیح در هر حوزه‌ای داشتن 
اطلاعات دقیق است و با توجه به اهمیت این 
مسئله سرشماری کشاورزی باید با کمترین 

خطا به اجرا درآید.
وی افزود: اگر بخواهیم تصمیم گیری درستی 
داشته باشیم یکی از ضروریات آن وجود داده 

و اطلاعات دقیق است. 
استاندار کردستان ادامه داد: مدیریت 
برگزاری سرشماری کشاورزی بر عهده 
فرمانداران و مسئولان شهرستانی است و 
می‌طلبد این مهم را به خوبی به اجرا درآورند. 

اجرای سرشماری کشاورزی در هزار و ۶۶۵   �
روستای کردستان 

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
کردستان هم در این جلسه با اشاره به اینکه 
فرآیند عملیاتی سرشماری کشاورزی از 
شنبه ۱۲ آبان در سطح استان آغاز می‌شود، 

اظهار کرد: سه مرحله کلاس‌های آموزشی 
برگزار و ارزیابی نهایی آمارگیران روز 

چهارشنبه ۹ آبان انجام شد. 
اکبر محمدی ادامه داد: ۱۰۸ نفر مأمور 
سرشماری در استان تعیین شدند که از این 
تعداد ۱۰۱ نفر به طور میدانی و هفت نفر هم 
از طریق تماس تلفنی به جمع آوری اطلاعات 

لازم می‌پردازند. 
وی با اشاره به اینکه سرشماری کشاورزی در 
هزار و ۶۶۵ نقطه روستایی در استان انجام 
می‌شود، افزود: از این تعداد در هشت نقطه 
روستایی منتخب با ماهیت اغلب 
غیرکشاورزی، سرشماری براساس فهرست 

اطلاعات موجود انجام می‌شود. 
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان 
کردستان بیان کرد: این سرشماری از ۳۳ 
نقطه شهری استان در ۲۳ نقطه شهری به 

صورت تمام شماری انجام می‌شود. 
محمدی با بیان اینکه یکی از ارکان هر 
کشوری امنیت غذایی است، گفت: ارتقای 
امنیت غذایی و پایه گذاری کشاورزی 

هوشمند مستلزم داشتن اطلاعات است. 
وی یادآور شد: ۲۰ درصد اشتغال استان 
کردستان مربوط به بخش کشاورزی و این 
در سطح کشور ۱۴ درصد است؛ ضمن اینکه 
کشاورزی استان ۲ درصد تولید ناخالص 

داخلی کشور را به خود اختصاص داده است. 
در پایان رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
استان کردستان با بیان اینکه اجرای 
سرشماری کشاورزی ۴۵ روز به طول 
می‌انجامد، اظهار کرد: جزئیات این سرشماری 
در اختیار هیچ نهادی قرار داده نمی‌شود و 

اطلاعات جمع آوری شده فقط در راستای 
تبیین برنامه‌های بخش کشاورزی خواهد 

بود. 
احکام روسای کمیته‌های مختلف برگزاری 
سرشماری کشاورزی در کردستان توسط 

استاندار در این جلسه اعطاء شد.
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 مصرف بنزین در کشور نسبت به سال گذشته 
افزایش یافته است

میزان مصرف بنزین از ابتدای سال تا روز ۱۲ آبان ماه به‌طور میانگین 
۱۲۴.۵ میلیون لیتر بوده که نسبت به سال قبل که عددی معادل ۱۱۶ 
میلیون لیتر بوده، رشد ۷.۴ درصدی داشته است. مرامت ویس کرمی 
دیروز در نشستی خبری درباره میزان مصرف بنزین در کشور، اظهار 
کرد: میزان مصرف بنزین همچنان در کشور بالاست، در آبان ماه امسال 
توزیع بنزین ۱۲۲ میلیون لیتر بوده که سال قبل در این زمان تقریباً 
۱۱۴ میلیون لیتر بوده است که از افزایش ۷.۴ درصدی حکایت دارد.
وی درباره اقدامات صورت گرفته برای اتصال نیروگاه‌ها به شبکه خطوط 
لوله، اظهار کرد: طبق برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته قرار است تا پایان 
امسال ۱۱ نیروگاه به شبکه خطوط لوله متصل شود که از این تعداد تا 
کنون چهار نیروگاه به خطوط لوله متصل شده است. او افزود: برای 
مابقی نیروگاه‌ها نیز برنامه‌ریزی شده است که تا پایان امسال با تأمین 
مالی این امر محقق شود این مساله منافع زیادی همچون کاهش هزینه، 

افزایش ایمنی مقابله با قاچاق خواهد داشت.

بحران قطعی برق کشاورزان ادامه دارد!
برخلاف اظهارات اخیر وزیر جهاد کشاورزی درباره پایان بحران قطعی 
برق کشاورزان، حامد یزدیان، دبیر دوم کمیسیون کشاورزی، آب و 
منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی، گفت: بحران قطعی برق کشاورزان 
برطرف نشده؛ اما نیاز کشاورزان به آن کاهش پیدا کرده است. حامد 
یزدیان، دبیر دوم کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس، در 
گفت‌وگو با تجارت‌نیوز با تأیید اینکه مشکل قطعی برق کشور هنوز 
حل نشده است به بررسی وضعیت کنونی و چالش‌های پیش رو پرداخت. 
او گفت: در سال گذشته، بر اساس مصوبات دستگاه‌های نظارتی و 
امنیتی، برق کشاورزان به مدت چند ساعت در روز قطع می‌شد، اما 
اکنون نیاز چندانی به مصرف برق در بخش خانگی و کشاورزی نیست 
و برق چاه‌های کشاورزی قطع نمی‌شود، منتها این به معنای برطرف 
شدن مشکل برق نیست. یزدیان توضیح داد: دولت در حال برنامه‌ریزی 
برای مدیریت ناترازی مصرف برق است، اما بعید است در یک سال آینده 
بتواند تولید برق و ایجاد نیروگاه‌های جدید را به طور مؤثر انجام دهد. 
این نماینده مجلس همچنین به افزایش سالانه مصرف برق در بخش 
خانگی اشاره کرد و گفت: دولت به این سرعت نمی‌تواند اقدام موثری 
انجام دهد، مگر اینکه از سمت بخش خانگی بخواهد این مشکل را 
جبران کند. یزدیان ادامه داد: برای تأمین پایدار برق باید سراغ روش‌هایی 
رفت که بهره‌وری را افزایش دهد. در حال حاضر بهره‌وری در کاهش 
مصرف صنعتی، خانگی و کشاورزی، تا نقطه مطلوب فاصله زیادی دارد. 
او با اشاره به وضعیت مصرف در بخش خانگی تشریح کرد: متاسفانه 
مصارف بخش خانگی فراتر از الگوهای استاندارد است. چنانچه بتوان 
مصرف را به سطح استاندارد رساند، بخشی از کمبود برق در بخش 
کشاورزی مرتفع خواهد شد. دبیر دوم کمیسیون کشاورزی، آب و منابع 
طبیعی مجلس شورای اسامی در پایان خاطرنشان کرد: بخشی از 
ناترازی باید با افزایش تولید انرژی جبران شود. بررسی و توسعه 
انرژی‌های پاک مانند انرژی خورشیدی و بادی از جمله برنامه‌های 
دولت است و امید می‌رود در این زمینه‌ها اقدامات موثری صورت بگیرد.

یک راه‌حل برای کاهش روزانه ۸ میلیون لیتری 
مصرف بنزین

عضو هیات مدیره انجمن صنفی سی‌ان‌جی گفت: با مصرف سی‌ان‌جی 
بدون هیچ هزینه اضافه‌ای ۶ تا ۸ میلیون لیتر در مصرف بنزین صرفه‌جویی 
می‌شود.رضا نیکزاد ، درباره استفاده از ظرفیت سی‌ان‌جی برای حل 
ناترازی بنزین اظهار داشت: در حال حاضر ظرفیت اسمی سی‌ان‌جی 
کشور حدود ۴۵ میلیون متر مکعب در روز است و ما ۱۹ میلیون متر 
مکعب یعنی کمتر از ۵۰ درصد ظرفیت از این سوخت استفاده می‌کنیم 
و دلیل آن بالا رفتن سن جایگاه‌ها و عدم رسیدگی درست به دلیل ناترازی 
کارمزد و درآمد جایگاه‌ها است.وی افزود: در حال حاضر اکثر جایگاه‌های 
عرضه سی‌ان‌جی فرسوده شده و سرویس دوره‌ای به موقع انجام نشده و 
این مشکلاتی برای جایگاه‌ها ایجاد کرده است به طوری که بسیاری از 
این جایگاه‌ها یا تعطیل کرده و یا به سمت تعطیلی می‌روند.عضو هیات 
مدیره انجمن صنفی سی‌ان‌جی گفت: اگر بنا بر این باشد تغییری در 
وضعیت بنزین ایجاد شود و ما روی ظرفیت سی‌ان‌جی حساب کرده‌ایم؛ 
ابتدا باید در این صنعت بهسازی و نوسازی صورت گیرد، باید تغییراتی 
در جایگاه‌ها ایجاد شود زیرا در حال حاضر اوضاع جایگاه‌ها مناسب نیست.

 داده های 
رسمی حاکی از 
این هستند که 
ایران توانسته 
صادرات نفت 

خود را به بیش 
از دو میلیون 
بشکه در روز 

برساند و تولید 
روزانه نفتش را 

نیز به بیش از 3 
میلیون و 300 

هزار بشکه ارتقا 
دهد. در این 
چهارچوب، 
بسیاری از 

تحلیلگران حوزه 
اقتصاد سیاسی 
بر این باورند که 
انتشار آمارهایی 
از این دست در 
نوع خود حامل 
دو پیام مهم و 

معنادار است. 

 بهره‌وری پایین در حوزه انرژی

بخش عمده افزایش قیمت تمام‌شده حامل‌های 
انرژی ناشی از ضعف و در واقع عقب‌ماندگی 
زیرساخت‌هاست. این موضوع را نمی‌توان انکار کرد. 
تکنولوژی مورد استفاده در پالایشگاه‌ها و 
پتروشیمی‌ها متعلق به چندین دهه گذشته است.

برای مثال پالایشگاه آبادان و پالایشگاه تهران چند 
دهه پیش ساخته شده‌اند. در این مدت چقدر ساختار 
این پالایشگاه‌ها تغییر کرده و در آن از تکنولوژی روز 
دنیا استفاده شده است؟ باید در نظر گرفت که در 

این مدت کشور هم تحریم بود و هم منابع مالی 
نداشت. اما نبود رقابت در کشور، از مهم‌ترین عوامل 
کاهش بهره‌وری و افزایش قیمت تمام‌شده است.

نبود رقابت موجب شده است پالایشگاه‌ها اقدامی به 
منظور کاهش هزینه تمام‌شده انجام ندهند. 
پالایشگاه‌ها برای دریافت حق‌العمل، نفت خام را 
دریافت و فرآورده می‌کنند و در نهایت به دولت 
می‌فروشند.حال پس از سیاست‌های کلی اصل 44 
قانون اساسی )توسعه بخش‌های غیردولتی از طریق 
واگذاری فعالیت‌ها و بنگاه‌های دولتی( که در 
سال‌های گذشته اتفاق افتاد، بعضی از افراد 
غیرمتخصص وارد صنعت نفت شدند.در جریان 
واگذاری‌ها، بخش عمده صنعت نفت مانند 
پالایشگاه‌ها، پتروشیمی‌ها یا نیروگاه‌ها به اشخاص 
حقیقی یا حقوقی غیرمتخصص واگذار شد.به عنوان 
مثال شستا یا برخی دیگر از نهادهای غیراقتصادی 
که هیچ‌گونه تخصصی در این زمینه ندارند، مالک یا 
مدیر پالایشگاه‌های کشور شدند.افراد غیرمتخصص، 

انگیزه برای توسعه و بهبود فرایند تولید و تکنولوژی 
ندارند و اساساً بهبود فرایند تولید برای آنها اهمیتی 
ندارد.به عنوان مثال کارایی در نیروگاه‌های کشور 
وحشتناک است و به طور کلی بهره‌وری نیروگاه‌ها 
زیر 35 درصد است. یعنی اگر معادل 100 بشکه 
نفت خام، انرژی وارد نیروگاه شود، حداکثر 35 درصد 
آن به برق تبدیل می‌شود.از طرف دیگر تقریباً 10 تا 
15 درصد برق تولیدشده در شبکه انتقال هدر 
می‌رود. در چنین شرایطی برخی از افراد راهکار 
افزایش قیمت را برای جبران هزینه‌ها مطرح 
می‌کنند. چه دلیلی دارد که ملت ایران هزینه 
ناکارآمدی سیستمی را پرداخت کنند؟این افراد 
مشکل مدیریتی به وجود آورده‌اند. در حال حاضر، 
نیروگاه‌ها به دست افراد غیرمتخصص اداره می‌شوند 
یا بالاخره به نحوی زیر نظر نهادهای غیرمتخصص 
هستند. عمده مدیران عامل پتروشیمی‌ها، 
پالایشگاه‌ها و نیروگاه‌ها صرفاً به دلیل داشتن ارتباط، 
و نه به سبب داشتن تخصص، مدیرعامل شده‌اند.از 

طرف دیگر، هیچ انگیزه‌ای برای بهبود شرایط وجود 
ندارد و تمامی مشکلات ذکرشده، قیمت تمام‌شده 
کالاها در حوزه انرژی را بالا برده است.بالا رفتن 
هزینه‌ها و قیمت تمام‌شده هیچ ارتباطی به مردم 
ندارد. از این رو، مردم نباید بابت ناکارآمدی مدیریتی، 
تکنولوژی، فنی و... پاسخگو باشند و پول بیشتری 
بپردازند تا این سیستم ناکارآمد مدیریت اقتصادی 
سرپا بماند.باید کارایی نیروگاه‌های کشور با دیگر 
کشورهای متوسط مقایسه شود. لزومی ندارد 
نیروگاه‌های ایران با آلمان، کانادا یا آمریکا مقایسه 
شود.اگر با وضعیت کشورهای هم‌سطح مقایسه شود، 
مشخص می‌شود که وضعیت کارایی و بهره‌وری در 
حوزه انرژی چقدر پایین است.وضعیت به گونه‌ای 
است که متاسفانه بستن و تعطیل کردن بعضی از 
نیروگاه‌ها، پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌ها به نفع کشور 
است.بخش عمده ناکارایی به دلیل ناکارایی مدیریتی 
و تکنولوژیک است. اگر همین دو مشکل حل شود، 

کارایی در بخش نیرو حداقل دو برابر می‌شود.

مرتضی بهروزی‌فرد
 کارشناس انرژی

ت
ش

ددا
یا

رویداد

سوخت جایگزین معضل نیروگاه‌ها
 مازوت هزینه تعمیرات را بالا می‌برد

با شروع فصل سال مصرف گاز در بخش خانگی بالا می‌رود و نیروگاه‌ها 
مجبور به استفاده از سوخت مازوت هستند؛ سوختی که به گفته فعالان 

این بخش هزینه تعمیرات را بالا می‌برد.
هر سال با آغاز فصل سرد سال محدودیت‌های گازی آغاز می‌شود؛ 
محدودیت‌هایی که نه تنها صنایع را مجبور به استفاده از مازوت می‌کند 
بلکه نیروگاه‌ها با استفاده از سوخت دوم و مازوت باید به حیات خود ادامه 
دهند. اما امسال در روزهای ابتدایی دومین ماه از پاییز و سرد شدن هوا 

این مساله به محل مناقشه بین سازمان‌ها شده است.
حتی مصطفی رجبی مشهدی مدیر عامل توانیر هفته گذشته درباره شروع 
مازوت سوزی در برخی از نیروگاههای کشور گفت: نیروگاه‌های کشور در 
طول سال ۸۰ درصد از سوخت گاز، ۱۴ درصد از گازوئیل و ۶ درصد از 
مازوت استفاده می‌کنند و وقتی که هوا سرد می‌شود به تبع آن افزایش 
مصرف گاز در بخش خانگی افزایش یابد که در این صورت به میزان مصرف 

مازوت اضافه خواهد شد.
بی رغبتی نیروگاه‌ها برای استفاده از سوخت مایع  �

استفاده از مازوت و سوخت مایع همواره چالش‌هایی را به دنبال دارد یکی 
از مهم‌ترین آن‌ها را می‌توان بی رغبتی نیروگاه داران از این سوخت دانست 
چرا که استفاده از گازوئیل و مازوت در نیروگاه‌ها استهلاک بیشتری دارد 
و منجر به کاهش راندمان نیروگاهی می‌شود اما به دلیل آنکه مصرف گاز 

در بخش خانگی بالا می‌رود با این وجود چاره‌ای جز استفاده از سوخت 
دوم ندارند. پیشاهنگ مدیرعامل سابق شرکت مادر تخصصی برق حرارتی 
با اشاره به اینکه از ۱۳۲ نیروگاه موجود در کشور تنها ۱۴ نیروگاه از سوخت 
مازوت استفاده می‌کنند که این ۱۰ درصد از نیروگاه‌های کشور است، 
گفته بود: »تهران از سال ۸۸ تا کنون مصرف مازوت نداشته و سوخت دوم 
در نیروگاه‌های تهران گازوئیل است.«به گفته وی زمانی که نیروگاه‌ها از 
گاز استفاده می‌کنند ضمن این‌که مشکل آلودگی آنها کمتر می‌شود هزینه 
تعمیر و نگهداری نیروگاه کاهش می‌یابد به همین دلیل تمایل بخش برق 

استفاده از گاز است.
ناترازی گاز صنایع و نیروگاه‌ها را مجبور به استفاده از سوخت   �

جایگزین می‌کند
بر اساس آخرین آمار و ارقام ارائه شده ناترازی گاز در سال جاری ۳۰۰ 
میلیون متر مکعب در روز است که به گفته سعید توکلی مدیر عامل شرکت 
ملی گاز مصرف کنندگان اصلی شامل بخش خانگی، صنایع غیر عمده، 
حمل نقل و کشاورزی می‌شود که مصرف این بخش در پیک مصرف ۸۵ 
درصد گاز تحویلی به شبکه است. پس از آن گاز صنایع عمده مانند 
پتروشیمی، فولاد و… را تأمین می‌کنیم که در این بخش نزدیک به ۲۵۰ 
تا ۳۰۰ میلیون متر مکعب ناترازی وجود دارد که باید سوخت جایگزین 
برای آن در نظر گرفت اما صنایع رغبتی به دریافت آن ندارند.وی با اشاره 

به اینکه اکنون توده هوای سرد استان‌های شمالی را تحت تأثیر قرار داده 
است، اضافه کرد: تفاوتی که این توده با سایر توده‌های سرد دارد تحت 
تأثیر قرار دادن ۱۱ استان شمالی کشور است. برآورد شده هر یک درجه 
کاهش دما از طرف مشترکین خانگی ۲۵ میلیون متر مکعب در کاهش 

مصرف گاز تأثیر می‌گذارد یعنی با یک فاز عسلویه برابری می‌کند.
این آمار و ارقام گواه آن را می‌دهند که برای جبران ناترازی گاز و عدم 
نمود آن در جامعه صنایع و نیروگاه‌ها مجبور به استفاده از سوخت جایگزین 
می‌شوند.بر اساس این گزارش، به نظر می‌رسد برای جبران ناترازی انرژی 
در کشور بهترین و مهمترین توسعه انرژی‌های تجدید پذیر است که به 
کمک نیروگاه‌های حرارتی بیایند و بخش قابل توجهی از برق مورد نیاز 
شبکه برق را تأمین کنند در این شرایط دیگر نیازی به استفاده از سوخت 
دوم و در مدار قرار گرفتن نیروگاه‌هایی که از راندمان بالایی برخوردار 
نیستند، وجود ندارد، همچنین با سرمایه گذاری در میادین گازی توسط 
صنایع و پتروشیمی‌ها این بخش بی نیاز به خوراک گاز می‌شوند و در این 
حالت وزارت نفت می‌تواند خوراک بیشتری به نیروگاه‌ها دهد اقدامی که 
در دستور کار قرار دارد و پتروشیمی‌ها برای به ثمر رسیدن آن تا یکی دو 
سال آینده امیدوارند، در کنار این موارد افزایش راندمان نیروگاهی امری 
غیر قابل انکار است که می‌تواند در صرفه جویی سوخت نقش به سزایی 
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بر کسی پوشیده نیست که تحریم های نفتی 
دولت آمریکا علیه ایران، به طور خاص پس از 
سال 2018 و خروج یکجانبه دولت وقت آمریکا 
به ریاست جمهوری ترامپ از توافق برجام، به 
نحو قابل توجهی افزایش پیدا کرد. رئیس 
جمهور اسبق آمریکا معتقد بود که با به اوج 
رساندن تحریم ها علیه کشورمان در قالب کارزار 
فشار حداکثری باید تهران را مجبور به عقب 
نشینی از مواضع خود در موضوعات حساسی 
نظیر قدرت هسته‌ای این کشور و یا توان 
موشکی-پهپادی و همچنین نفوذ منطقه ای 

آن کرد. 
به گزارش »نقش اقتصاد«؛ این تحریم ها با 
حضور دولت بایدن در قدرت همچنان ادامه 

پیدا کردند و وی نه تنها برخلاف وعده های 
خود آمریکا را بار دیگر به توافق برجام بازنگرداند 
بلکه سعی داشت به زعم خود میوه فشارهای 
دولت ترامپ علیه ایران در قالب تحریم های 
سنگین ضد‌ایرانی به ویژه در حوزه نفتی را 
بچیند و ایران را وادار به پذیرش اصول مطلوب 
واشینگتن کند. سیاستی که خیلی زود شکست 
آن بر همگان اثبات شد. در این رابطه، به تازگی 
انیسیتو اطلاعات انرژی آمریکا در گزارشی مهم 
و معنادار پرده از واقعیتی بزرگ در این رابطه 
برداشته است. این اندیشکده معتبر تاکید کرده 
داده های رسمی نشان می دهند که ایران 
توانسته درآمد نفتی خود را از 16 میلیارد دلار 
در سال 2020 به 53 میلیارد دلار در سال 
2023 برساند. در حقیقت تهران توانسته است 
که درآمد نفتی خود را تا چهار برابر افزایش 
دهد. این در حالی است که میزان صادرات روزانه 
نفت ایران در سال 2018 که ترامپ کشورش 
را از توافق برجام خارج کرد، از 2 میلیون و 33 
هزار بشکه در روز به 675 هزار بشکه در سال 
2019 سقوط کرد. انیسیتو اطلاعات انرژی 
آمریکا در گزارش خود به این مساله اشاره داشته 
است که میزان واردات نفت چین از ایران از 
سال 2019 تا سال 2023 تقریبا چهار برابر 
افزایش یافته و از از 308 هزار بشکه در روز به 
1.2 میلیون بشکه رسیده است. جالب اینکه در 
همین دوره ایران تاکید کرده که به بیش از 17 
کشور از جمله چندین کشور اروپایی نیز نفت 

می فروشد.
 البته که داده های رسمی حاکی از این هستند 
که ایران توانسته صادرات نفت خود را به بیش 
از دو میلیون بشکه در روز برساند و تولید روزانه 
نفتش را نیز به بیش از 3 میلیون و 300 هزار 
بشکه ارتقا دهد. در این چهارچوب، بسیاری از 
تحلیلگران حوزه اقتصاد سیاسی بر این باورند 

که انتشار آمارهایی از این دست در نوع خود 
حامل دو پیام مهم و معنادار است. 

اولا، باید اذعان کرد که سیاست های تحریمی 
غرب علیه ایران به ویژه در حوزه انرژی شکست 
خورده است. درست به همین دلیل است که 
می بینیم بسیاری از تحلیلگران به این نکته 
اشاره دارند که احیای توافق برجام بسیار بعید 
است دلیل آن هم این است که تهران دیگر 
انگیزه و مشوق اقتصادی کافی برای احیای 
توافق مذکور ندارد و از نظر تولید و صادرات 
نفت توانسته خود را به دوره قبل از انعقاد توافق 
برجام برساند و حتی چشم اندازهایی دال بر 
بهبود هر چه بیشتر وضعیت ایران در بازار انرژی 
نیز به چشم می خورد. در این رابطه، بسیاری 
از تئوریسین های جریان مخالف با ایران هشدار 
می دهند که اهرم تحریم های اقتصادی علیه 
تهران روز به روز بی اثر تر می شود و برای این 
مساله باید فکری کرد. موضوعی که عملا قدرت 
ایران را به ضرر جهان غرب و متحدان آن افزایش 
می دهد. نکته دوم اینکه در گزارش انیسیتو 

اطلاعات انرژی آمریکا به این مساله اشاره شده 
که چین اقبال قابل توجهی به واردات نفت ایران 
پیدا کرده است و اکنون بخش اعظم نفت 
صادراتی ایران را چینی‌ها می خرند. این مساله 
حاکی از این واقعیت است که پکن با مخاطرات 
ژئوپلیتیکی به مراتب کمتری در زمینه خرید 
نفت ایران رو به رو است و این مساله نمودهای 
عینی خود را در مراودات انرژی این کشور با 
ایران به نمایش گذاشته است. در واقع، با تغییر 
فضای معادلات سیاست بین الملل و تشدید 
تنش ها میان قدرت های شرقی و غربی جهان، 
چینی ها اکنون موانع کمتری را برای تجارت 
نفتی با ایران پیش چشم دارند و درست به همین 
دلیل بی پروا تر از قبل نسبت به خرید نفت 
ایران اقدام می کنند. اگرچه که هنوز هم تجارت 
نفتی میان ایران و چین تا حد زیادی محرمانه 
است. با این حال، اوج گیری قابل ملاحظه آن 
بر کسی پوشیده نیست و در ماه‌های اخیر نیز 
در چندین نوبت شاهد رکوردزنی در زمینه 

خرید نفت ایران از سوی چینی ها بوده ایم. 

سامان سفالگر
روزنامه نگار

2 پیام یک 
گزارش مهم در 
مورد صادرات 
نفت ایران

»نقش اقتصاد « گزارش
 می دهد؛ 

‌هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی

قطعه شماره ۱ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۵۰۴ هیات اول ۱۴۰۳/۰۳/۱۱ ششدانگ یک قطعه 
زمین کشاورزی به مساحت ۱۶۷۶/۹۵ متر در پلاک ۵ اصلی به نام آقای میفر سالمیان واقع در اسلام 

آباد غرب روستای انجیرک
قطعه شماره ۲ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۷۳۹ هیات اول ۱۴۰۳/۰۳/۲۶ ششدانگ یک قطعه 
زمین کشاورزی به مساحت ۴۳۰۲/۴۸ متر در پلاک ۵ اصلی به نام آقای میفر سالمیان واقع در اسلام 

آباد غرب روستای انجیرک 
قطعه شماره ۳ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۵۰۷ هیات اول ۱۴۰۳/۰۳/۱۱ ششدانگ یک قطعه 
زمین کشاورزی به مساحت ۲۷۵۴/۲۱ متر در پلاک ۵ اصلی به نام آقای میفر سالمیان واقع در اسلام 

آباد غرب روستای انجیرک
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقدسندرسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک اسام آباد تصرفات مالکانه بلامعارض  متقاضی آقای میفر سالمیان  فرزند هنرمند 
بشماره شناسنامه ۳۲۴۰۳۵۹۱۸۹ صادره از اسام آبادغرب پلاک فرعی از ۵ اصلی واقع در اسلام 
آبادغرب خریداری از مالک رسمی آقای هنرمند سالمیان محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. الف /۲۷۴/۱
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۳/۰۸/۱۵تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۸/۳۰

محمد عباسی - رئیس ثبت اسناد واملاک اسلام آبادغرب �

‌هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی

قطعه شماره ۱ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۱۶۴ هیات اول ۱۴۰۳/۰۲/۲۹ ششدانگ یک قطعه 
زمین کشاورزی به مساحت ۱۸۷۳/۲۲ متر در پلاک ۵ اصلی به نام آقای سعید سالمیان واقع در اسلام 

آباد غرب روستای انجیرک

قطعه شماره ۲ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۳۳۲ هیات اول ۱۴۰۳/۰۳/۰۴ ششدانگ یک قطعه 
زمین کشاورزی به مساحت ۵۵۲۰/۹۵ متر در پلاک ۵ اصلی به نام آقای سعید سالمیان واقع در اسلام 

آباد غرب روستای انجیرک 
قطعه شماره ۳ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۱۶۴ هیات اول ۱۴۰۳/۰۲/۲۹ ششدانگ یک قطعه 
زمین کشاورزی به مساحت ۳۴۹۲/۳ متر در پلاک ۵ اصلی به نام آقای سعید سالمیان واقع در اسلام 

آباد غرب روستای انجیرک
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقدسندرسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک اسام آباد تصرفات مالکانه بلامعارض  متقاضی آقای سعید سالمیان  فرزند هنرمند 
بشماره شناسنامه ۳۲۴۰۳۵۹۱۸۹ صادره از اسام آبادغرب پلاک فرعی از ۵ اصلی واقع در اسلام 
آبادغرب خریداری از مالک رسمی آقای هنرمند سالمیان محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. الف /۲۷۲/۱
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۳/۰۸/۱۵  - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۸/۳۰

محمد عباسی - رئیس ثبت اسناد واملاک اسلام آبادغرب �

‌‌هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی

قطعه شماره ۱ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۱۶۱ هیات اول ۱۴۰۳/۰۲/۲۹ ششدانگ یک قطعه 
زمین کشاورزی به مساحت ۲۷۹۷/۰۳ متر در پلاک ۵ اصلی به نام آقای میثم سالمیان واقع در اسلام 

آباد غرب روستای انجیرک
قطعه شماره ۲ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۱۵۸ هیات اول ۱۴۰۳/۰۲/۲۹ ششدانگ یک قطعه 
زمین کشاورزی به مساحت ۱۴۸۱/۰۳ متر در پلاک ۵ اصلی به نام آقای میثم سالمیان واقع در اسلام 
آباد غرب روستای انجیرک موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای 
فاقدسندرسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک اسلام آباد تصرفات مالکانه بلامعارض  متقاضی 
آقای میثم سالمیان  فرزند هنرمند بشماره شناسنامه ۷۳ صادره از اسلام آبادغرب پلاک فرعی از ۵ 
اصلی واقع در اسلام آبادغرب خریداری از مالک رسمی آقای هنرمند سالمیان محرز گردیده است.لذا 

به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. الف /۲۷۰/۱
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۳/۰۸/۱۵  - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۸/۳۰

محمد عباسی - رئیس ثبت اسناد واملاک اسلام آبادغرب �

آگهی موضوع ماده ۲ قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی و حمایت از 
تولید و عرضه مسکن

 برابر رای شماره ۱۱۰۳ مورخه ۱۴۰۳/۰۸/۰۱ هیات موضوع ماده ۲ قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی 
و حمایت از تولید و عرضه مسکن مستقر در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی تصرفات مالکانه و 
بلامعارض متقاضی آقای سالار احمدی به شماره ملی ۵۹۵۹۹۵۷۶۶۳ ششدانگ یک باب خانه به 
مساحت ۱۳۳/۷۹ متر مربع پلاک ۵۲۲ فرعی از پلاک ۱۱۷ واقع در شهرستان ثلاث باباجانی پایین تر 

از زمین های بسیجیان مع الواسطه از داراب همت زارع صاحب نسق پلاک مذکور محرز گردید.
 لذا به منظور اطلاع عموم به استناد ماده ۱۰ آیین نامه قانون مذکور مراتب در یک نوبت آگهی می‌شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ 
انتشار آگهی به مدت بیست روز اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 

ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند.
 بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد تاریخ انتشار: ۱۴۰۳/۰۸/۱۵
جلال احمدی سرپرست ثبت اسناد و املاک شهرستان ثلاث باباجانی � 
شماره ۴۰۴ �

آگهی موضوع ماده ۲ قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی و حمایت از 
تولید و عرضه مسکن

 برابر رای شماره ۱۱۰۲ مورخه ۱۴۰۳/۰۸/۰۱ هیات موضوع ماده ۲ قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی 
و حمایت از تولید و عرضه مسکن مستقر در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی تصرفات مالکانه و 
بلامعارض متقاضی آقای علی ایازی به شماره ملی ۵۹۵۹۸۳۷۷۳۰ ششدانگ یک قطعه زمین با کاربری 

تجاری -خدماتی  به مساحت ۱۶۰ متر مربع پلاک ۹۹۸ فرعی از پلاک ۲۴۳  واقع در شهرستان ثلاث 
باباجانی زمین های معارف هاشمی مع الواسطه از معارف هاشمی زارع صاحب نسق پلاک مذکور محرز 

گردید.
 لذا به منظور اطلاع عموم به استناد ماده ۱۰ آیین نامه قانون مذکور مراتب در یک نوبت آگهی می‌شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ 
انتشار آگهی به مدت بیست روز اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 

ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند.
 بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد تاریخ انتشار: ۱۴۰۳/۰۸/۱۵
جلال احمدی سرپرست ثبت اسناد و املاک شهرستان ثلاث باباجانی � 
شماره ۴۰۵ �

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تکلیف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای 
فاقد سندبرابر رای شماره ۱۴۰۲۶۰۳۱۸۰۱۷۰۰۶۶۵۷ مورخ 1402/۱۱/۱2 هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
رضوانشهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای / خانم رضا حسرتی فرزند رمضان بشماره 
شناسنامه ۴ صادره از رضوانشهر در شش دانگ یک قطعه زمین به مساحت ۳۲۰ متر مربع مشتمل بر 
یک باب خانه پلاک ۲۴۸ فرعی از ۷۲ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۵۸ و ۶۱ متصل به هم فرعی 
از ۷۲ اصلی واقع در قریه رینه بخش ۲۷ گیلان خریداری از مالک رسمی آقای خانم عبدالعزیز امیری 
تالش محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد. 
913/858 رم الف - شناسه آگهی: 1819509

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/8/15- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/8/30
رییس ثبت اسناد و املاک رضوانشهر -  کیانوش کیانی نژاد �
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هوش مصنوعی و انسان؛
تقابل یا همکاری؟!

در یک چشم انداز اینتطور مطرح می‌گردد که، آیا هوش مصنوعی می‌تواند به سطح 
تفکر انسان برسد و سپس از آن فراتر رود؟ به طور معمول، محققان به دنبال سنجش 
توانایی مدل‌های رایانه‌ای برای دستیابی به اهداف پیچیده هستند، مانند برنده شدن 
در بازی یا انجام مکالمه‌ای که به نظر می‌رسد به اندازه کافی انسانی بنظر می‌رسد 
و برای فریب دادن مخاطب کافی است. این رویکرد دارای یک محدودیت روش 
شناختی و کلیدی است. قبل از اینکه کسی بتواند ادعا کند که این برنامه به اندازه 
یک انسان فکر می‌کند، هر AI )هوش مصنوعی( باید روی هر هدف انسانی قابل 
تصور آزمایش شود. بنابراین روش‌های جایگزین مورد نیاز است. علاوه بر این، تمرکز 
روی "هدف" با ویژگی‌های فکر انسان، مانند احساسات، تجربه ذهنی، یا درک را 

در بر نمی‌گیرد. علاوه بر این، هوش مصنوعی واقعاً خلاق نیست.
هوش مصنوعی نمی‌تواند با استفاده از روش‌هایی مانند استعاره و تخیل، بین 
موضوعات کاملًا متفاوت ارتباط برقرار کند تا به نتایج جدیدی برسد و هرگز اهداف 
در صورتیکه صریح و ملموس نباشند قابل پردازش برای هوش مصنوعی نیست زیرا 
ارتباط‌های ظریفی در ذهن انسان بهم پیوسته و پیچیده قابل چیدمان است که 
هوش مصنوعی نمی‌تواند تحلیلشان کند. مدل‌های هوش مصنوعی اغلب به عنوان 
شبکه‌های عصبی مصنوعی تصور می‌شوند، اما تفکر انسان به نورون‌ها محدود 
نمی‌شود.بعلاوه محاسبات بخش کوچکی از تفکر آگاهانه انسان را منعکس می‌کند 
و خودِ فکر آگاهانه تنها بخشی از ماهیت اصلی فکر و هوش و مغز انسان است و 
حجم عظیمی از ناخودآگاه در پشت صحنه جریان دارد. بنابراین هوش مصنوعی از 

نظر فکری از انسان‌ها فاصله معنا دار و زیادی دارد.
هوش مصنوعی دهه‌ها است مورد مطالعه قرار گرفته است و هنوز یکی از مبهم‌ترین 
موضوعات است. هیچکس نمی‌تواند توانایی کامپیوتر در پردازش منطق را رد کند. 
اما برای بسیاری افراد اینکه آیا یک ماشین می‌تواند فکر کند یا خیر مبهم است. 
پیشرفت در هوش مصنوعی برای اکثر مردم قابل توجیه نیست و تقریباً بجای 
ماشین‌های سخنگو که برای هدایت کشتی‌ها و فضاپیماها استفاده می‌شود از هوش 
مصنوعی برای بررسی تاریخچه خرید و تأثیرگذاری بر تصمیمات آتی مصرف 

کنندگان نیز استفاده می‌شود.
در سال 2023، حضور روزافزون هوش مصنوعی در زندگی روزمره ما بحثی جذاب 
را برانگیخت و انسان را بر آن داشت که آیا ماشین‌ها می‌توانند در حوزه خلاقیت و 
داستان سرایی از انسان‌ها پیشی بگیرند؟ آیا رسماً می‌توانیم اعلام کنیم ماشین‌های 

مجهز به هوش مصنوعی، توانایی تصمیم گیری هم خواهند داشت؟
 Chat GPT،Stability Diffusion از آنجایی که ابزارهای هوش مصنوعی مانند 
و تعداد بی‌شماری دیگر به ظهور ادامه می‌دهند، ما خود را در دوراهی می‌بینیم و 
آینده حضورمان در ساخت سناریوهای مختلف را زیر سؤال می‌بریم. آیا داستان 
سرایی که برای هزاران سال در فرهنگ بشری نقش محوری داشته است و امکان 
انتقال دانش، ارزش‌ها و اطلاعات را به نسل‌های مختلف می‌دهد، زوال پذیر خواهد 
شد؟با پیشرفت سریع هوش مصنوعی، زمان آن فرا رسیده است که بررسی کنیم 
آیا توانایی‌های منحصر به فرد ما، منحصراً انسانی باقی می‌ماند یا اینکه ماشین‌ها در 
نهایت رهبری را به دست خواهند گرفت؟ و آیا این امر خطر محسوب می‌گردد یا 

فرصت پرداختن انسان‌ها به شگفتی‌های دیگر را فراهم می‌آورد؟
سیستم‌های هوش مصنوعی فعلی اساساً مبتنی بر تشخیص الگو و استنتاج آماری 
از مجموعه‌ای از داده‌های بزرگ هستند. ماشین‌هایی که نوعی هوشیاری یا تفکر را 
بدست می‌آورند، بین متخصصان در زمینه‌های مختلف و البته متخصصان هوش 
مصنوعی مورد بحث است و این نگرانی وجود دارد که فناوری هوش مصنوعی 

پیشرفته‌ای که قادر به تفکر باشد، می‌تواند دودمان بشریت را بباد دهد؟
هوش مصنوعی در بسیاری از زمینه‌ها، از جمله تشخیص و تولید گفتار، پردازش 
زبان، ایجاد تصویر و ویدئو، برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری، پیشرفت‌های چشمگیری 
دارد. با این حال، یکی از عملکردهایی که هنوز به طور موفقیت آمیزی به دست 
نیاورده، ایجاد افکار کاملًا ناب است و تفکر ناب را می‌توان بعنوان توانایی ایجاد راه 

حل‌ها یا ایده‌های جدید بدون آموزش صریح بر روی آنها تعریف کرد.
در این صورت، برخی از مدل‌های هوش مصنوعی در حال حاضر این قابلیت را تا 
حدی نشان می‌دهند. با این حال، برای دستیابی هوش مصنوعی به شکلی از تفکر 
که منعکس کننده اصالت و خلاقیت انسان باشد، نیازمند پیشرفت‌هایی در درک 

آگاهی و شناخت انسان و سپس ترجمه آن درک به مدل‌های محاسباتی است.
پیش بینی یک جدول زمانی برای چنین پیشرفت‌هایی توسط دانشمندان، فقط در 
حد حدس و گمان است، اما پیشرفت قابل توجهی می‌تواند در چند دهه آینده 

حاصل شود که ناگزیر به پذیرش آن هس تیم.
حال موضوع اصلی هنوز بر قوت خود باقی است که آیا هوش مصنوعی جای انسان 

را خواهد گرفت یا نه؟

پریسا حاجی محمدی
دکتری کسب و کار 

DBA حرفه‌ای

چالش افزایش حقوق کمتر از نرخ تورم

طبق قانون باید حداقل به اندازه تورم دستمزدها افزایش یابد، اما هر سال 
بررسی می‌کنند و دوباره تصمیم می‌گیرند و رقمی پایین‌تر را مصوب می‌کنند 
که خلاف قانون است. باید میزان تورم را از بانک مرکزی گرفت و به صورت 
خودکار دستمزدها را حسب نرخ تورم افزایش داد. اگر می‌خواهند بیش از 
آن افزایش دهند باید تصمیم گیری کنند نه اینکه بخواهند مصوبه از سر 

بگذرانند که کمتر از نرخ تورم حقوق‌ها را افزایش دهند.
متاسفانه قانون را عرفی کرده اند و برای چیزی که قانون مشخص دارد تصمیم 
می‌گیرند که نصف تورم را اعمال کنند و هر سال هم ۲۰ درصد در نظر 
می‌گیرند. این اعداد را از کجا می‌آورند چرا ۱۹ یا ۲۱ درصد نیست؟ در حالی 

که قانون مشخصی وجود دارد و به اندازه تورم باید افزایش دستمزد داد.
مردم قدرت خرید ندارند و اقتصاد قفل شده و شرکت‌ها نیز نمی‌توانند بفروشند 
و سطح رفاه خانوار نیز پایین آمده است. منطق ساده است و چیز پیچیده‌ای 
نیست. اینطور نیست که بنگاه‌ها بتوانند رشد کنند، اما مردم نتوانند بخرند 
و تولید رشد کند. سیاست غلطی است که هر سال تکرار می‌شود. به دلیل 
اینکه قیمت‌های انرژی سرکوب می‌شوند و دولت منابعی ندارد و تمام منابعش 
را خرج یارانه انرژی می‌کند. نباید این کار را انجام دهند بلکه هم به مردم 
یارانه مستقیم پرداخت کند و هم دستمزدها را مطابق با تورم افزایش بدهد 
که این مساله می‌تواند اقتصاد را از رکود خارج کند.بیش از ده سال است که 
قانون متناسب سازی حقوق و دستمزدها از سوی دولت و مجلس ارائه و 
تصویب شده است و قرار بود در برنامه هفتم اجرا شود، ولی تا به امروز چنین 
موضوعی پیاده نشده است این قانون غلط است. منشا حقوق بازنشستگان از 
صندوق‌هاست؛ بی معنی است که این‌ها را با هم یکی کنند. باید صندوق‌ها 
هر چقدر که می‌توانند و می‌خواهند، بدهند. البته دولت هم اگر ضرورت 
داشته باشد، می‌تواند دخالت‌های مشخص و محدودی داشته باشد، ولی 
وقتی با سرکوب قیمتی و دخالت سیاسی، بسیاری از صندوق‌ها را زیان‌ده 
کرده اند یک باره ۹۰ درصد می‌شود و صندوق‌ها نمی‌توانند پرداخت کنند. 
دولت از کجا می‌آورد؟ دولت هم پول چاپ می‌کند و هم اوراق می‌فروشد که 
باز هم تورم تولید می‌کند. همچنین دولت تک بعدی نگری می‌کند در حالی 

که باید جامع نگر باشند.
دولت باید یارانه‌ها را حذف کند. دولت ۱۵۰ میلیارد دلار بنزین و گازوئیل 
را ۲.۵ میلیارد دلار می‌دهد. آرد را کیلویی ۶۰۰ تومان به نانوایی می‌دهد، 
اما مردم با قیمت آزاد نان می‌خرند. بابت این‌ها یارانه پرداخت می‌کند. 
بنابراین، کسری می‌آورد. اگر کار اساسی انجام داده و یارانه‌ها را هدفمند کند 
و سهم خودش را هم بردارد اضافه هم می‌آورد و می‌تواند خدمات بدهد. دولت 
خدمات عادی اش را نمی‌دهد و فقط یارانه پنهان می‌دهد. این کار دو سر 
باخت است هم رفاه مردم را می‌گیرد هم خودش کسری بودجه دارد و اوراق 
می‌فروشد. دولت فعلی میراث دار کلی بدهی است. باید یارانه را هدفمند و 

بخشی را حذف کند. w
w

w
.n

a
g

h
s

h
e

e
g

h
te

s
a

d
o

n
li

n
e

.i
r

یادداشت

سرمقاله

عطا بهرامی
کارشناس اقتصادی

تندروها را درباره FATF قانع کنیم

بنظر بنده برای مراودات مالی و روابط بانکی با دنیا 
و بخصوص جذب سرمایه خارجی لازم است از لیست 

سیاه FATF خارج شویم.
رشد ۸ درصدی بدون سرمایه گذاری و جذب 
سرمایه، چه در داخل و چه در خارج از کشور، امکان 
پذیر نیست و برای اینکه به چنین رشدی برسیم به 
۲۵۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز داریم. چنین 
اتفاقی فقط از طریق منابع داخلی نمی‌تواند تامین 
بشود، لازمه این امر این است که ما بتوانیم روابط 
پولی، مالی و بانکی خودمان را عادی کنیم که این 
امر جز از طریق تصویب FATF امکانپذیر نیست.

البته عده‌ای از تندرو ها نگران هستند که ما با تصویب 
FATF دست خودمان را خواهیم بست که البته 
بنظر من این تلقی اشتباه است. اکثریت کشورهای 
جهان این قرارداد و قرارداد پالرمو را امضا و در 
کشورشان تصویب کرده‌اند. بنظر بنده روند سوییفت 
و کارکرد عادی بین بانکی در دنیا به جریان افتاده 

است. به همین جهت جلوگیری از تصویب این 
قرارداد، نتیجه‌ای جز انزوای مالی برای ما ندارد.

جهان امروزه بسیار کوچک است و مرزهای فعلی 
فقط فیزیکی نیست و در دنیایی حضور داریم که 
این مرزها برداشته شده است. همچنین در امر 
تجارت و سرمایه گذاری، در جهان بدون مرز حضور 
داریم، درنتیجه ما نمی‌توانیم دور خودمان دیوار 
بکشیم و بگوییم نمی‌خواهیم با جهان تعاملی داشته 
باشیم. ما باید با درک درست از روابط بین المللی 
در جهان پرآشوب امروز بتوانیم از منافع ملی خودمان 
قاطعانه دفاع کنیم و این امر جز با ترسیم پازل هایی 
از منافع ملی که در این پازل ها حداکثر روابط 

دوستانه با دنیا وجود داشته باشد ممکن نیست.
کشورها و اقتصاد های بزرگِ دنیا در مراودات تجاری، 
بازرگانی و مالی میان دولت ها تاثیرگذار هستند و 

ما نمی‌توانیم از این مزیت به آسانی عبور کنیم.
نکته مورد توجه این است که متاسفانه تا به الان 
مانع تراشی های مخالفان FATF باعث جلوگیری 
از این تصویب شده است. اما نکته مورد توجه این 
است که دغدغه بسیاری از تندرو ها، مسئله‌ای 
سیاسی و بحث های جناحی نیست، برخی از این 

افراد معتقدند که ما نباید دست و پایمان را ببندیم 
و روابط بین المللی خودمان را گرفتار مشکلات 

کنیم.
اما این افراد باید قانع بشوند که ما اگر بخواهیم به 
کشوری تبدیل بشویم که با دنیا به صورت عادی 
روابط بین المللی داشته باشیم و بتوانیم از طریق 
این مراودات بین المللی سرمایه گذاران و کشورهای 
مختلف را ترقیب کنیم که با حفظ منافع ملی و 

خطوط قرمزمان به همکاری با ما بپردازند.
البته کشور ما نباید در حمایت از محور مقاومت 
تردید کند، زیرا منافع ملی فقط در داخل مرزها 
وجود ندارد، بسیاری از کشورها در بیرون از 
مرزهایشان منفعت دارند. در نتیجه، حمایت از جبهه 
مقاومت مصداق منفعت برای ما است. البته کشور 
ما اگر بخواهد به رشد ۸ درصدی برسد و بتواند 
جذب سرمایه گذاری داشته باشد، هیچ راهی جز 
اینکه در چارچوب مقررات، قواعد بین المللی و منافع 

ملی این قرارداد را تصویب کند ندارد.
طیف تندرو نیز در تلاش است تا مانع تراشی کند 
اما اراده ملت، رئیس‌جمهور، حاکمیت و مجلس 

شورای اسلامی قوی‌تر از این فشار ها است.

اینفوگرافیک

نگاه روز

احمد فاطمی
نماینده مجلس

سرانه بالای خرید تلفن‌ همراه در ایران موتور بدون سوخت ژاپنی گوشی جدید گوگل، بزرگ‌تر اما سبک‌تر
سرانه خرید تلفن همراه در ایران از میانگین جهانی 
فراتر رفته و ایرانیان سهم بالایی در مصرف این کالا 

در مقایسه با سایر کشورها دارند.
به نقل از گجت‌نیوز، در پی رفع ممنوعیت واردات 
گوشی‌های آمریکایی اپل، روح‌الله لطیفی، سخنگوی 
کمیسیون روابط بین‌الملل و توسعه تجارت خانه 
صنعت، معدن و تجارت، به تشریح وضعیت بازار تلفن 

همراه در ایران و جهان پرداخت. وی با اشاره به آمار تولید بیش از یک میلیارد 
و صد و چهل میلیون گوشی در سال گذشته میلادی و سهم ۲۰ درصدی اپل 
در این بازار، تأکید کرد که ۲۴ درصد از کل گوشی‌های هوشمند فروخته شده 

در منطقه خاورمیانه وارد ایران شده است.

مزدا با معرفی موتور بدون سوخت خود، تحولی در صنعت 
خودروسازی ایجاد کرده‌است که می‌تواند به‌عنوان یک 
رقیب جدی برای سیستم‌های هیدروژنی و خودروهای 
برقی کنونی شناخته‌شود. این پیشرفت نشان‌دهنده‌ی 
تلاش‌های مستمر این شرکت در حوزه‌ی فناوری موتور 
دوار یا همان موتور وانکل است. براساس گزارش بیت‌ران، 
موتور بدون سوخت مزدا )کم سوخت(  شاید تحولی در 

صنعت خودرو ایجاد کند: مزدا برنامه‌های بزرگی برای موتورهای آینده دارد و مفهوم 
آنها شامل سیستم‌های کم سوخت است. به‌نظر می‌رسد که این موضوع خیلی 
جدید و غیرواقعی باشد، اما سال‌ها تحقیقاتی که این غول خودروسازی ژاپنی در 
زمینه‌ی موتورهای دوار )rotary engines( یا همان وانکل انجام داده، به یک 

پیشرفت منجر شده‌است. 

 ۹a گوشی میان‌رده اقتصادی گوگل، پیکسل
صفحه نمایش بزرگ‌تر و باتری بهتری خواهد 
داشت. این گوشی اواخر زمستان آینده به بازار 
عرضه خواهد شد.بسیاری از مشخصات گوشی 
هوشمند گوگل پیکسل ۹a پیش از عرضه رسمی 
این محصول در اواخر زمستان آینده، افشا شده 
است.صفحه نمایش این گوشی نسبت به نسل 

قبلی بزرگتر شده است. پیکسل ۹a، صفحه نمایش ۶.۳ اینچی خواهد 
داشت. بزرگ شدن صفحه نمایش جای بیشتری برای باتری فراهم کرده 
است و این گوشی با باتری ۵۰۰۰ میلی‌آمپر ساعتی ساخته می‌شود. البته 
علیرغم افزایش ظرفیت باتری، سرعت شارژ مثل نسل قبل است و در شکل باسیم 

با سرعت ۱۸ وات و در شکل بی‌سیم با سرعت ۷.۵ وات شارژ می‌شود. 


